PROGRAMI I STUDIMIT_MSC ARKITEKTURË_5+0_1

	Viti parë – Semestri parë 

	Nr.
	Lënda
	Orë
	ECTS
	Obligative
	

	1.
	Projektimi 1
	2+3
	9
	O
	

	2.
	Konstruksionet 
arkitektonike 1
	2+2
	6
	O
	

	3.
	Gjeometri deskriptive
	2+2
	3
	O
	

	4.
	Vizatim i lirë dhe 
estetika e hapësirës
	(0+3)+
(1+0)
	3
	O
	

	5.
	Matematikë
	2+1
	3
	O
	

	6.
	Histori e artit 
	2+0
	3
	O
	

	7.
	Gjuha angleze
	2
	3
	O
	

	
	Totali
	24
	30
	O
	



	Viti parë – Semestri dytë 

	Nr.
	Lënda
	Orë
	ECTS
	Obligative
	

	1.
	Analiza në Arkitekturë
	2+3
	9
	O
	

	2.
	Konstruksione 
arkitektonike 2
	2+2
	6
	O
	

	3.
	Vizatim arkitektonik 
	1+3
	6
	O
	

	4.
	Perspektiva 
gjeometrike 
	2+2
	3
	O
	

	5
	Materiale në Arkitekturë 
	2+1
	3
	O
	

	6
	Topografi 
	2+0
	3
	O
	

	
	Totali
	22
	30
	O
	





	Viti dytë – Semestri tretë 

	Nr.
	Lënda
	Orë
	ECTS
	Obligative
	

	1.
	Projektim 2-banim
	2+4
	9
	O
	

	2.
	Konstruksione 
arkitektonike 3
	2+2
	6
	O
	

	3.
	Teoria e strukturave
	2+2
	6
	O
	

	4.
	Sistemet bashkëko-hore në objekte 1
	2+2
	3
	O
	

	5.
	Shkenca humane 
	2+0
	3
	O
	

	
	Totali
	20
	27
	O
	

	
	Lënda
	Orë
	ECTS
	zgjedhore
	

	1.
	CAD
	1+1
	3
	Z
	

	2.
	Grafi 3D
	1+1
	3
	Z
	


*Studenti është i obliguar të zgjedh një lëndë zgjedhore.


	Viti dytë – Semestri katërt 

	Nr.
	Lënda
	Orë
	ECTS
	Obligative
	

	1.
	Projektim 3-banim
	2+3
	9
	O
	

	2.
	Konstruksione 
arkitektonike 4
	2+2
	6
	O
	

	3.
	Historia e 
arkitekturës –antika
	2+2
	6
	O
	

	4.
	Strukturat inxhinjerike 
	2+2
	3
	O
	

	5.
	Sistemet bashkëko-
hore në objekte 2
	2+1
	3
	O
	

	
	Totali
	20
	27
	O
	

	
	Lënda
	Orë
	ECTS
	zgjedhore
	

	1.
	Bazat e urbanizmit 
	2+2
	3
	Z
	

	2.
	Teknika e urbanizmit 
	2+2
	3
	Z
	


*Studenti është i obliguar të zgjedh një lëndë zgjedhore.



	Viti tretë – Semestri pestë 

	Nr.
	Lënda
	Orë
	ECTS
	Obligative
	

	1.
	Projektim 4-banim 
dhe ekonomike
	2x5 =10
2x(2+3)
	12
	O
	

	2.
	Urbanizmi 1 
	2+2
	9
	O
	

	3.
	Historia e 
arkitekturës – mmesjeta
	2+2
	6
	O
	

	
	Totali
	18
	27
	O
	

	
	Lënda
	Orë
	ECTS
	zgjedhore
	

	1.
	Fizika e ndërtimit 
	2+2
	3
	Z
	

	2.
	Shfrytëzimi 
efikas i energjisë
	2+2
	3
	Z
	


*Studenti është i obliguar të zgjedh një lëndë zgjedhore.


	Viti tretë – Semestri gjashtë 

	Nr.
	Lënda
	Orë
	ECTS
	Obligative
	

	1.
	Projektim 5-ekonomike
	2x4=8
2x(2+2)
	9
	O
	

	2.
	Urbanizmi 2
	2+4
	9
	O
	

	3.
	Historia e arkitekturës – renesanca dhe klasiciz. 
	2+2
	6
	O
	

	
	Totali
	18
	24
	O
	

	
	Lënda
	Orë
	ECTS
	zgjedhore
	

	1.
	Struktura hapësinore 
	2+2
	6
	Z
	

	2.
	Ndërtimi montazh 
	2+2
	6
	Z
	

	
	Punim diplome (Bachelor)
	
	6
	
	


*Studenti është i obliguar të zgjedh një lëndë zgjedhore
**Ne rast se Studenti nderpret studimet ne kete nivel merr titullin Bachelor i Arkitektures


	Viti katërt – Semestri shtatë 

	Nr.
	Lënda
	Orë
	ECTS
	Obligative
	

	1.
	Projektimi 6-shoqërore
	2x4=8
2x(2+2)
	9
	O
	

	2.
	Arkitektura bashkëkohore, Teoria dhe kritika në Arkite.
	2x3=6
2x(2+1)
	9
	O
	

	3.
	Projektimi urbanistik 1
	2+2
	9
	O
	

	
	Totali
	18
	27
	O
	

	
	Lënda
	Orë
	ECTS
	zgjedhore
	

	1.
	Organizimi dhe 
teknika e ndërtimit 
	2+2
	3
	Z
	

	2.
	Menaxhimi i ndërtimit 
	2+2
	3
	Z
	


*Studenti është i obliguar të zgjedh një lëndë zgjedhore.


	Viti katërt – Semestri tetë 

	Nr.
	Lënda
	Orë
	ECTS
	Obligative
	

	1.
	Projektimi 7-shoqërore, 
studio
	2x4=8
1x(2+2)+
1x(0+4)

	9
	O
	

	2.
	Mbrojtja e trashëgimisë 
Arkitektonike 
	2+2
	6
	O
	

	3.
	Projektimi urbanistik 
dhe mbrojtja e mjedisit 
	6+2=8
(2+4)+
(2+0)
	6
	O
	

	4
	Arkitektura e brendshme
	1+2
	6
	O
	

	
	Totali
	23
	27
	O
	

	
	Lënda
	Orë
	ECTS
	zgjedhore
	

	1.
	Banimi tradicional 
në Kosovë
	2+0
	3
	Z
	

	2.
	Arkitektura regjionale 
	2+0
	3
	Z
	


*Studenti është i obliguar të zgjedh një lëndë zgjedhore.
 
	Viti pestë – Semestri  nëntë

	Nr.
	Lënda
	Orë
	ECTS
	Obligative
	

	1.
	Planifikim Urbanistik
	2+4
	9
	O
	

	2.
	Teoria dhe praktika e restaurimit
	3+3
	9
	O
	

	
	Totali
	12
	18
	O
	

	
	Lënda
	Orë
	ECTS
	zgjedhore
	

	3.
	Projektim -Banim
	4+4
	12
	Z
	

	4
	Projektim -Ekonomike
	4+4
	12
	Z
	

	5
	Projektim -Shoqërore
	4+4
	12
	Z
	

	
	TOTALI
	20
	30
	
	


Studenti është i obliguar të zgjedh një lëndë zgjedhore.

	Viti pestë – Semestri dhjetë 

	Nr.
	Lënda
	Orë
	ECTS
	Obligative
	

	1.
	Punim Diplome
	
	30
	0
	

	
	TOTALI
	
	30
	
	
































VIZATIM I LIRË DHE ESTETIKA E HAPESIRËS                                                          
Modulli:   VIZATIM I LIRË                      

Permbajtja: Njoftimi me konceptet themelore si dhe mematerjen qe do te trajtohet, informimi per mjetet e nevojshme  dhe organizimi i mesimit. Vizatimi i Kubit. (koncepti i horizontit, pikes se vrojtimit dhe menyra e matjes dhe vendosjes se trupit ne flete). Ne ushtrimet e perjavshme studentet mirren me vizatimin e:  kuadrit, dy trupave gjeometrik kanddrejte, trupit gjeometrik rrotullues-konstruktimi i elipses (koni, cilindri, topi); trupit gjeometrik rrotullues-konstruktimi i eleipses(koni, cilindri, topi); trupave kanddrejte dhe rrotullues.; objekteve me forma te pasterta gjeometrike(vazo, gota etj);  trupave  me forma gjeometrike te kombinuara(karriga, e te ngjashme); trupave  me forma gjeometrike te kombinuara(mobiljari-karriga e te ngjashme); trupave  me forma gjeometrike te kombinuara(mobiljari-karriga e te ngjashme); kompozicioneve me figura abstrakte gjeometrike dhe draperi. Ne javet e fundit vizatojne elemente arkitektonike (kapitel, stilobat)  dhe enterierin e dhomes ku jeton sipas kujteses. natyre e vdekur me draperi (kombinim e trupave gjeometrik, mobiljeve dhe elementeve tjera).

Qëllimi i kursit (modulit): Kuptimi i fenomenit te perspektives pa te cilin nuk mund te imagjiinohet iluzioni i konceptit te hapesires trodimenzinale, gjegjesishte te vrejturit e aktit praktik te kalimit te botes trodimenzionale qe na rrethon ne boten dydimenzionale te paraqitjes se hapsires . Keto njohuri i mundesojne studentit te vrojtuarit me te lehte te ashtuquajtures hapesire arkitektonike.
Rezultatet e pritura të nxënies: Studenti duhet të jetë në gjendje të zotëroj tekniken e vizatimit, të kuptoj dhe prezentoj fenomenin e perspektivës .

Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës : 61 orë për semestër
	Aktiviteti
	Orë
	Ditë
	Javë
	Gjithsejt

	Ligjërata
	
	
	
	

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	15
	15
	45

	Punë praktike
	
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	
	

	Ushtrime  në terren
	
	
	
	

	Kollokuiume, seminare
	
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	1
	1
	1

	Projektet, prezantimet ,etj
	
	
	
	

	Totali
	
	
	
	61



Format/ Metodat e mësimdhënies: Ushtrime
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	100%



Literatura bazë: 
(1) Keys to Drawing, Bert Dodson, North Light Books, Cincinnati, Ohio, manufactured in USA, First edition, First paperback printing 1990; (2)Perspective drawing handbook by Joseph D'Amelio (assistant professor the cooper Union School of Art and Architecture), New York, NY., Leon Amiel, Publisher, Neq York, 1964. (3)Brian Bagnall Balken-Handbuch Zeichnen und Malen (Brajan Bagnal: Doracak "Falken" Crtanje i slikanje, Jugoslovenska knjiga, 1999), (4) Keys to Drawing, Bert Dodson, North Light Books, Cincinnati, Ohio, Manufactured in USA, First edition, First paperback printing 1990. 
VIZATIM I LIRË DHE ESTETIKA E HAPESIRËS                                                          
Moduli : ESTETIKA E HAPESIRËS

Permbajtja: Hyrje në estetikën e hapsirës. Ontologjia e hapsirës(hapsira si prezentim primar). Identiteti i hapsirës. Hapsira si intuit. Hapsira apsolute, gjeometria e saj. Hapsira dhe koha,(koncepti dhe ideologjia e kohes,) Reflektimi transcendental. Koncepti I kohës. Filozofia e artit. Metafizika. Epistemiologjia. Vlera e mesazhit –moralit dhe estetikës. Distanca fizike. Standardet e shijës. Pragmatizmi estetik.

Qëllimi i kursit (modulit): Studentët të kenë mundësin për të kuptuar dhe krijuar në mënyrë funksionale hapsirë të bukur-estetike, si dhe mundësin e zgjerimit te dimensionit transcendent në mënyrë filozofike.

Rezultatet e pritura të nxënesit:   Pas përfundimit të kursit pritet nga studentët që të zgjerojnë njohurit dhe sensibilitetin e tyre ndaj hapsirës në standarde estetike transçendentale ,dhe pastaj në mënyrë pragmatike të vinë deri te materjalizimi i projekteve ideore,dhe konceptuale.

Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës : 74 orë për semestër
	Aktiviteti
	Orë
	Ditë
	Javë
	Gjithsejt

	Ligjërata
	1
	1
	15
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	
	

	Ushtrime  në terren
	
	
	
	

	Kollokuiume, seminare
	4
	7
	
	28

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	1
	1
	1

	Projektet, prezantimet ,etj
	
	
	
	

	Totali
	
	
	
	74




Metodologjia e mësimdhënies: Ligjeratë, seminar 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	100%
	



Literatura bazë: 
Christian Norberg-Schuiz “Existence, Space & Architecture”,
Siegfriend Gideon “Space, Time, Architecture”, 
Sommer.R “Personal Space”,
“Philosophy of Space” by Kant & Clive Bell ,etj
	

















































































LËNDË ZGJEDHORE
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T EORIA DHE PRAKTIKA E RESTAURIMIT     Përmbajtja :   Hyrje në problematikën e studimit dhe trajtimit të trashëgimisë. Njohja me  metodologjine dhe principet bashkëkohore të studimit dhe mbrojtjes së trashëgimisë  nëpërmjet analizës së fazave të zhvillimit të objek tit ose ansamblit të objekteve dhe  aplikimit të metodave dhe kritereve të intervenimit..   Qëllimet e mësimit : Kursi është vazhdimësi e kursit paraprak  “Mbrojtja e Trashëgimisë  Arkitekturale” , i cili ka për qëllim që, mbështetur në valorizim (fazë përbmyllë se e  analizës historike - arkitektonike etj.), studentët të fitojnë shkathtësi në aplikimin e  metodave konservuese restauruese, hulumtimin e formave optimale për rishfrytrëzim të  objekteve të trashëgimisë nw kontekst hapsinor, në funksion të planeve të konse rvimit të  integruar, si metodë bashkëkohore e intervenimit.    Rezultatet e të nxënit të lëndës  (kompetencat, njohuritë dhe shkathtësitë)    Për shkak të nevojës gjithnjë e më të madhe të intervenimeve në objekte të trashëgimisë  historike kulturore, në mjedis et urbane dhe rurale të vendit tonë,  valorizimi i mirfilltë dhe  interpretimi i drejtë i metodave të trajtimit të trashëgisë (konservim, restaurim,  revitalizimit, interpolim)  është me rëndësi të veçantë n ë krijimin e qasjes së drejtë ndaj  hapësirës dhe ar kitekturës.   Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës     225  orë për semestër  

Aktiviteti  Orë  Ditë  Javë  Gjith sejt  

Ligjërata  2  1  15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike  4  1  15  60  

Punë praktike            

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  0.3  1  7  2.1  

Ushtrime  në   teren  4  1  15  60  

Kollokfiume,seminare  2  1  3  6  

Detyra të  shtëpisë            

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në  shtëpi)  4  1  15  60  

Përgaditja përfundimtare për provim  1  2  2  4  

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)  1  1  2  2  

Projektet,prezentimet ,etj  0.5  2  1  1  

Totali         225.1  

Format/ Metodat e mësimdhënies    Ligjerata tematike,  analiza e  shembujve praktik  nëpërmes projeksioneve vizuele,  analiza komparative e shembujve të njohur në botë, Ushtrimet: hartimi i projek tit të  restaurimit, revitalizimit dhe interpolimit në kontekstin e ngushtë urban (zonat historike)   Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit  

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

3 0 %  70 %  

Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë   A.Meksi, Restaurimi  i monumenteve të arkitekturës; B.M.Feilden, Conservation of  historic buildings; Brolin C.Brent, Arkitektura në kontekst; J. Warren, J. Worthington, S.  Taylor: Context: new buildings in Historic Settings  


Microsoft_Word_97_-_2003_Document11.doc
TEORIA DHE PRAKTIKA E RESTAURIMIT 

Përmbajtja: Hyrje në problematikën e studimit dhe trajtimit të trashëgimisë. Njohja me metodologjine dhe principet bashkëkohore të studimit dhe mbrojtjes së trashëgimisë nëpërmjet analizës së fazave të zhvillimit të objektit ose ansamblit të objekteve dhe aplikimit të metodave dhe kritereve të intervenimit..


Qëllimet e mësimit:Kursi është vazhdimësi e kursit paraprak  “Mbrojtja e Trashëgimisë Arkitekturale” , i cili ka për qëllim që, mbështetur në valorizim (fazë përbmyllëse e analizës historike-arkitektonike etj.), studentët të fitojnë shkathtësi në aplikimin e metodave konservuese restauruese, hulumtimin e formave optimale për rishfrytrëzim të objekteve të trashëgimisë nw kontekst hapsinor, në funksion të planeve të konservimit të integruar, si metodë bashkëkohore e intervenimit. 


Rezultatet e të nxënit të lëndës  (kompetencat, njohuritë dhe shkathtësitë) 

Për shkak të nevojës gjithnjë e më të madhe të intervenimeve në objekte të trashëgimisë historike kulturore, në mjediset urbane dhe rurale të vendit tonë, valorizimi i mirfilltë dhe interpretimi i drejtë i metodave të trajtimit të trashëgisë (konservim, restaurim, revitalizimit, interpolim)  është me rëndësi të veçantë n ë krijimin e qasjes së drejtë ndaj hapësirës dhe arkitekturës.


Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës  225 orë për semestër


		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithsejt



		Ligjërata

		2

		1

		15

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		4

		1

		15

		60



		Punë praktike

		 

		

		 

		 



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		0.3

		1

		7

		2.1



		Ushtrime  në teren

		4

		1

		15

		60



		Kollokfiume,seminare

		2

		1

		3

		6



		Detyra të  shtëpisë

		 

		

		 

		 



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		4

		1

		15

		60



		Përgaditja përfundimtare për provim

		1

		2

		2

		4



		Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)

		1

		1

		2

		2



		Projektet,prezentimet ,etj

		0.5

		2

		1

		1



		Totali

		 

		 

		

		225.1





Format/ Metodat e mësimdhënies 

Ligjerata tematike,  analiza e  shembujve praktik  nëpërmes projeksioneve vizuele, analiza komparative e shembujve të njohur në botë, Ushtrimet: hartimi i projektit të restaurimit, revitalizimit dhe interpolimit në kontekstin e ngushtë urban (zonat historike)


Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit


		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		30%

		70%





Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë

A.Meksi, Restaurimi i monumenteve të arkitekturës; B.M.Feilden, Conservation of historic buildings; Brolin C.Brent, Arkitektura në kontekst; J. Warren, J. Worthington, S. Taylor: Context: new buildings in Historic Settings
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CAD     Permbajtja:  Historiku i shkurt i CAD‘se; Krahasimi i CAD programeve te ndryshme;  Interface‘i i programit AutoCAD, Konfigurimi i programit AutoCAD; Vizatimi me koordinata;  Vizatimi me Object Snap  –   Object Track; Navigimi ne Vizatim   (2, 3 - Dimensional); Layer - at dhe  parametrat e vijave; Funksionet/Urdherat per vizatim; Shrafurat, Urdhrat per editim / modifikim;  Textet dhe tabelat; Kuotimi; Puna me blloka; Puna me referenca eksterne; Layout‘s dhe plotimi;  Dimensioni i trete / 3D   Qëllim i i kursit (modulit):   Njoftimi me njohuritë nga fusha e CAD - se edhe avansimi ne  perdorimin e programit AutoCAD.     Rezultatet e pritura të nxënies:   Pas përfundimit të këtij kursi /lënde mësimore/ studenti do të  jetë në gjendje t’i kuptojë principet themelore   te CAD sistemeve edhe te punon vizatime  vektoriale dy - dimensionale apo modele tri - dimensionale ne programin AutoCAD.       Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës :  61   orë për semestër  

Aktiviteti  Orë  Ditë  Javë  Gjithsejt  

Ligjërata  1  15  15  15  

Ushtrime teorike/ laboratorike  1  15  15  15  

Punë praktike      

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet      

Ushtrime  në terren      

Kollokuiume, seminare      

Detyra të  shtëpisë      

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në  shtëpi)  2  15  15  30  

Përgaditja  përfundimtare për provim      

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)  1  1  1  1  

Projektet, prezantimet ,etj      

Totali     61  

  Format/ Metodat e mësimdhënies:  Ligjeratë + Ushtrime      Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe  praktike të studimit  

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

 100%  

  Literatura bazë:    skripta  


Microsoft_Word_Document25.docx
CAD



Permbajtja: Historiku i shkurt i CAD‘se; Krahasimi i CAD programeve te ndryshme; Interface‘i i programit AutoCAD, Konfigurimi i programit AutoCAD; Vizatimi me koordinata; Vizatimi me Object Snap – Object Track; Navigimi ne Vizatim (2, 3-Dimensional); Layer-at dhe parametrat e vijave; Funksionet/Urdherat per vizatim; Shrafurat, Urdhrat per editim / modifikim; Textet dhe tabelat; Kuotimi; Puna me blloka; Puna me referenca eksterne; Layout‘s dhe plotimi; Dimensioni i trete / 3D

Qëllimi i kursit (modulit): Njoftimi me njohuritë nga fusha e CAD-se edhe avansimi ne perdorimin e programit AutoCAD.



Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të këtij kursi /lënde mësimore/ studenti do të jetë në gjendje t’i kuptojë principet themelore te CAD sistemeve edhe te punon vizatime vektoriale dy-dimensionale apo modele tri-dimensionale ne programin AutoCAD.





Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës : 61 orë për semestër

		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithsejt



		Ligjërata

		1

		15

		15

		15



		Ushtrime teorike/laboratorike

		1

		15

		15

		15



		Punë praktike

		

		

		

		



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		

		

		

		



		Ushtrime  në terren

		

		

		

		



		Kollokuiume, seminare

		

		

		

		



		Detyra të  shtëpisë

		

		

		

		



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		2

		15

		15

		30



		Përgaditja përfundimtare për provim

		

		

		

		



		Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)

		1

		1

		1

		1



		Projektet, prezantimet ,etj

		

		

		

		



		Totali

		

		

		

		61







Format/ Metodat e mësimdhënies: Ligjeratë + Ushtrime 



Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit

		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		

		100%







Literatura bazë: 

skripta

2
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BAZAT E URBANIZMIT     Përmbajtja :   Teoria e urbanizmit dhe lindja e qyteteve .  Qytetet mesjetare, te rilindjes dhe barokut dhe procesi i  industrializimit .  Qyteti industrial,qyteti i gjelber  –   qyteti kopsht, paradigma moderne e zhvillimit  te qyteteve dhe  qytetet socialiste, si dhe  trendet  aktuale te zhvillimit te qyteteve     Qëllimet e mësimit   :  Njohja me lëminë e urbanizmit si shkencë dhe zhvillimin e qyteteve .     Rezultatet e t ë   nx ë nit t ë   l ë nd ë s :      Kandidatet  do t ë   njihen me    tipologjitë e qyteteve nëpër  kohë.        Kandidatet d o t të kuptojnë idenë e zhvillimit të qytetit  bazuar në faktorët natyror, rendin  organizativ shoqëror, nivelin e kulturës dhe zhvillimit teknologjik te kohës.        Kandidatet d o   të kuptojnë  trendet  aktuale të zhvillimit të qyteteve dhe  proceset që i  shkaktojnë ato.     Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës   75 orë  për semestër    

Aktiviteti  Or ë  Dit ë  Jav ë  Gjith ë sejt  

Ligjërata  2   15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike  2   13  26  

Punë praktike      

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  1   5  5  

Ushtrime  në teren      

Kollokfiume,seminare      

Detyra të  shtëpisë  2   2  4  

Koha e studimit vetanak të studentit (në  bibliotekë ose në shtëpi)      

Përgaditja përfundimtare për provim  4   4  16  

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim  final)  4   4  14  

Projektet,prezentimet ,etj  2  2   4  

Totali     75   orë  

  Format/ Metodat e mësimdhënies :    M ë sim i rregullt, ligj ë rta grupore.   Metodat e vler ë imit:  Punimi  40% ,  Provimi final 40% ,  Vijimi i rregullt 20%     Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike t ë   studimit  

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

70  %  30  %  

  Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë  :      Dieter Prinz   :Urbanizmi   - Planifikimi Hapesinor  ,2010      Le ë is Mumford :  The City in History: Its  Origins, Its Transformations, and Its Prospects   is a  1961        Jan Lin:  The Urban Sociology Reader (Routledge Urban Reader)    
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Përmbajtja:

Teoria e urbanizmit dhe lindja e qyteteve. Qytetet mesjetare, te rilindjes dhe barokut dhe procesi i industrializimit. Qyteti industrial,qyteti i gjelber – qyteti kopsht, paradigma moderne e zhvillimit te qyteteve dhe qytetet socialiste, si dhe  trendet  aktuale te zhvillimit te qyteteve



Qëllimet e mësimit : Njohja me lëminë e urbanizmit si shkencë dhe zhvillimin e qyteteve.



Rezultatet e të nxënit të lëndës:

· Kandidatet do të njihen me  tipologjitë e qyteteve nëpër kohë. 

· Kandidatet dot të kuptojnë idenë e zhvillimit të qytetit  bazuar në faktorët natyror, rendin organizativ shoqëror, nivelin e kulturës dhe zhvillimit teknologjik te kohës. 

· Kandidatet do të kuptojnë  trendet  aktuale të zhvillimit të qyteteve dhe proceset që i shkaktojnë ato.



Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës 75 orë për semestër



		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithësejt



		Ligjërata

		2

		

		15

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		2

		

		13

		26



		Punë praktike

		

		

		

		



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		1

		

		5

		5



		Ushtrime  në teren

		

		

		

		



		Kollokfiume,seminare

		

		

		

		



		Detyra të  shtëpisë

		2

		

		2

		4



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		

		

		

		



		Përgaditja përfundimtare për provim

		4

		

		4

		16



		Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)

		4

		

		4

		14



		Projektet,prezentimet ,etj

		2

		2

		

		4



		Totali

		

		

		

		75 orë







Format/ Metodat e mësimdhënies: 

Mësim i rregullt, ligjërta grupore.

Metodat e vlerëimit: Punimi  40%, Provimi final 40%, Vijimi i rregullt 20%



Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit

		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		70 %

		30 %







Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë :

· Dieter Prinz :Urbanizmi  -Planifikimi Hapesinor  ,2010

· Leëis Mumford: The City in History: Its Origins, Its Transformations, and Its Prospects is a 1961

·  Jan Lin: The Urban Sociology Reader (Routledge Urban Reader)
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TEKNIKAT E URBANIZIMIT       Përmbajtja :     Përcëptimi i hapësirë urbane, kushtet natyrore dhe ndikimet. Elementet fizike dhe funksionale të  strukturës së qytetit. Blloku urbanistik, tipologjitë e blloqeve urbanistike, format e organizimit të  blloqeve, normat  dhe kriteret.       Qëllimet e mësimit   :  njohja me elementet bazë të komponimit të bllokut të përbërë urbanistik.     Rezultatet e t ë   nx ë nit t ë   l ë nd ë s:        Kandidatët do të njohin  elementet themelore të komponimit të një blloku urbanistik .      Kandidatët do të kuptojnë   raportin në mes të elementeve të ndryshme brenda bllokut,  lidhshmërinë dhe ndikimet mes tyre.       Do të njohin  standardet dhe rregullat e planifikimit dhe projektimit  urban.         Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës  75  orë për semestër    

Aktiviteti  Or ë  Dit ë  Jav ë  Gjith ë sejt  

Ligjërata  2   15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike  2   13  26  

Punë praktike      

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  1   5  5  

Ushtrime  në teren      

Kollokfiume,seminare      

Detyra të  shtëpisë  2   1  2  

Koha e studimit vetanak të  studentit (në bibliotekë  ose në shtëpi)      

Përgaditja përfundimtare për provim  4   1  4  

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim  final)  4   1  4  

Projektet,prezentimet ,etj  2   2  4  

Totali     75 orë  

  Format/ Metodat e mësimdhënies :     Mësim i rregullt dhe ligjërta grupore.    Metodat e vlerësimit: detyra semstrale 50%, provimi final 30%, vijimi i rregullt 20%.     Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike t ë   studimit    

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

70  %  30 %  

  Literatura bazë që shfrytëzohet në  :      Urbanistika 1 - E.Faja,F Alimehmeti - Tirane      Formesimi Urbanistik -   D.Prinz - Koln      Urban Design Associates: The Urban Design Handbook, Techniques and Working  Methods, W.W. Noton & Company, 2003            
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Përmbajtja: 

Përcëptimi i hapësirë urbane, kushtet natyrore dhe ndikimet. Elementet fizike dhe funksionale të strukturës së qytetit. Blloku urbanistik, tipologjitë e blloqeve urbanistike, format e organizimit të blloqeve, normat dhe kriteret.

 

Qëllimet e mësimit : njohja me elementet bazë të komponimit të bllokut të përbërë urbanistik.



Rezultatet e të nxënit të lëndës: 

· Kandidatët do të njohin  elementet themelore të komponimit të një blloku urbanistik.

· Kandidatët do të kuptojnë raportin në mes të elementeve të ndryshme brenda bllokut, lidhshmërinë dhe ndikimet mes tyre. 

· Do të njohin  standardet dhe rregullat e planifikimit dhe projektimit  urban.

 



Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës 75 orë për semestër



		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithësejt



		Ligjërata

		2

		

		15

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		2

		

		13

		26



		Punë praktike

		

		

		

		



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		1

		

		5

		5



		Ushtrime  në teren

		

		

		

		



		Kollokfiume,seminare

		

		

		

		



		Detyra të  shtëpisë

		2

		

		1

		2



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		

		

		

		



		Përgaditja përfundimtare për provim

		4

		

		1

		4



		Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)

		4

		

		1

		4



		Projektet,prezentimet ,etj

		2

		

		2

		4



		Totali

		

		

		

		75 orë







Format/ Metodat e mësimdhënies: 

Mësim i rregullt dhe ligjërta grupore. 

Metodat e vlerësimit: detyra semstrale 50%, provimi final 30%, vijimi i rregullt 20%.



Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit



		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		70 %

		30%







Literatura bazë që shfrytëzohet në :

· Urbanistika 1-E.Faja,F Alimehmeti-Tirane

· Formesimi Urbanistik- D.Prinz-Koln

· Urban Design Associates: The Urban Design Handbook, Techniques and Working Methods, W.W. Noton & Company, 2003
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FIZIKA E ND Ë RTIMIT     Përmbajtja:   Njohuritë  themelore të termodinamikës; energjia, nxehtësia, temperatura,  transmetimit  i energjisë (nxehtësisë); Difusioni i avullit të ujit, madhësitë dhe njësitë  themelore, njehsimi i difusionit të au, pengesa ndaj   avullit të ujit, rekomandimet dhe  rregulloret përkatese; Zhurma dhe burimet e saj,  paraqitja  dhe parandalimi i  zhurmës,  lakoret standarde të saj, rekomandimet dhe rregulloret përkatese; Akustika arkitektonike:  zëri dhe valët zanore, rezonanca, interfere nca,  efekti i Doppler - it, karakteristikat e  burimit të zërit, fenomene të cilat shoqërojnë përhapjen e zërit; Akustika e hapsirave të  ndryshme,  jehona, absorberët zanorë dhe llojet e tyre.   Qëllimet e mësimit:   Shpjegimi i  fizikës arkitektonike  si kompon entë shkencore në  arkitekturë; Të njoftojë studentët me konceptet themelore dhe format e  komforit, nga  aspekti i fenomeneve fizike,  të cilave i është ekspozuar ndërtesa; Të nxisë studentët në  kërkime të mëtejshme të  zgjidhjeve  në arkitekturë e vecanëri sht, në aspektin e  materializimit të hapsirave.     Rezultatet e të nxënit të lëndës:   1) Studenti duhet të jetë në gjendje për të parë  arkitekturën si një unitet në mes të kompenatës së saj artistike dhe  empirike.  2 ) në  mënyrë konkrete  t ë   verifiko j ë   njohurit ë e zëna duke analizuar kushtet e komforit në  projektin e tij,  si në mënyrë analitike poashtu dhe atë grafike.  3 )Llogaritja e parametrave  fizikë të përmendur më lartë me softwer  –   in Novoterm.exe.       Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës :   160  orë për sem estër  

  Aktiviteti  Or ë  Dit ë  Jav ë  Gjith ë sejt  

Ligjërata  2  1  1 5  3 0   orë  

Ushtrime teorike/laboratorike  3  1  1 5  1 5   orë  

Punë praktike      

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  1  1  1 5  1 5   orë  

Ushtrime  në teren      

Kollokfiume,seminare  4  2  -  8   orë  

Detyra të   shtëpisë      

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose  në shtëpi)  1 . 5  2  1 5  4 5   orë  

Përgaditja përfundimtare për provim  2  1 4  2  2 8   orë  

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)  4  4  -  16 orë  

Projektet,prezentimet ,etj  1  4  4  4   orë  

Totali  18.5  -  1 5  16 1   orë  

Format/ Metodat e mësimdhënies :     Ligjerata t ë   form ë s  “ Ex Cathedra ”   t ë   shoq ë ruara  me forma  t ë   ndryshme  t ë   m ë simdh ë ni e s interaktive   ( nd ë rhyrje dhe  prezentime nga  student ë t  ,  punimi seminarik, konsultime.  

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

40 %  60  %  

Literatura:   Carl Eric -   HAGENTOFT , “ Introduction to Building Physics” , 2011 ;  Hens  HUGO , “ Building Physics  –   Heat, Air and Moist’ ’, Ernst & Sohn,  W iley Company,  Germany, 2007;  HADROVIĆ , Ahmet , “   Arhitektonska fizika ” , Drugo izdanje, Acta  Architectonica et Urbanistica, Arhitekt onski fakultet u Sarajevu, 2010;   Goscle, K.,  Schule, W:  “ Zvuk, toplota, vlaga ” ,   -   Gradjevinska knjiga, Beograd, 1978.   Šild, Kaselman,  Damen,Polenc : “ Građevinska fizika - Projektovanje i primjena ”, Građevinska knjiga,  Beograd, 1985 .  
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Përmbajtja: Njohuritë  themelore të termodinamikës; energjia, nxehtësia, temperatura, transmetimit  i energjisë (nxehtësisë); Difusioni i avullit të ujit, madhësitë dhe njësitë themelore, njehsimi i difusionit të au, pengesa ndaj  avullit të ujit, rekomandimet dhe rregulloret përkatese; Zhurma dhe burimet e saj,  paraqitja  dhe parandalimi i  zhurmës, lakoret standarde të saj, rekomandimet dhe rregulloret përkatese; Akustika arkitektonike: zëri dhe valët zanore, rezonanca, interferenca,  efekti i Doppler-it, karakteristikat e burimit të zërit, fenomene të cilat shoqërojnë përhapjen e zërit; Akustika e hapsirave të ndryshme,  jehona, absorberët zanorë dhe llojet e tyre.

Qëllimet e mësimit: Shpjegimi i  fizikës arkitektonike  si komponentë shkencore në arkitekturë; Të njoftojë studentët me konceptet themelore dhe format e  komforit, nga aspekti i fenomeneve fizike,  të cilave i është ekspozuar ndërtesa; Të nxisë studentët në kërkime të mëtejshme të  zgjidhjeve  në arkitekturë e vecanërisht, në aspektin e materializimit të hapsirave.



Rezultatet e të nxënit të lëndës: 1) Studenti duhet të jetë në gjendje për të parë arkitekturën si një unitet në mes të kompenatës së saj artistike dhe  empirike. 2) në mënyrë konkrete të verifikojë njohuritë e zëna duke analizuar kushtet e komforit në projektin e tij,  si në mënyrë analitike poashtu dhe atë grafike. 3)Llogaritja e parametrave fizikë të përmendur më lartë me softwer – in Novoterm.exe.  



Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës : 160 orë për semestër

		 Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithësejt



		Ligjërata

		2

		1

		15

		30 orë



		Ushtrime teorike/laboratorike

		3

		1

		15

		15 orë



		Punë praktike

		

		

		

		



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		1

		1

		15

		15 orë



		Ushtrime  në teren

		

		

		

		



		Kollokfiume,seminare

		4

		2

		-

		8 orë



		Detyra të  shtëpisë

		

		

		

		



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		1.5

		2

		15

		45 orë



		Përgaditja përfundimtare për provim

		2

		14

		2

		28 orë



		Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)

		4

		4

		-

		16 orë



		Projektet,prezentimet ,etj

		1

		4

		4

		4 orë



		Totali

		18.5

		-

		15

		161 orë





Format/ Metodat e mësimdhënies:  Ligjerata të formës “Ex Cathedra” të shoqëruara me forma të ndryshme të mësimdhënies interaktive (ndërhyrje dhe prezentime nga studentët , punimi seminarik, konsultime.

		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		40 %

		60 %





Literatura: Carl Eric- HAGENTOFT , “Introduction to Building Physics”, 2011; Hens HUGO, “Building Physics – Heat, Air and Moist’’, Ernst & Sohn, Wiley Company, Germany, 2007; HADROVIĆ, Ahmet, “ Arhitektonska fizika”, Drugo izdanje, Acta Architectonica et Urbanistica, Arhitektonski fakultet u Sarajevu, 2010;  Goscle, K., Schule, W: “Zvuk, toplota, vlaga”, - Gradjevinska knjiga, Beograd, 1978. Šild, Kaselman, Damen,Polenc : “Građevinska fizika-Projektovanje i primjena”, Građevinska knjiga, Beograd, 1985.
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STRUKTURAT HAP Ë SINORE     Përmbajtja :  Në këndvështrimin inxhinierik, trajtohen probleme te strukturave hapesinore.  Analizohen gjithashtu dhe konceptet më të reja në fushën projektimit dhe realizimit te  strukturave hapesinore  dhe konsideratat e përgjithshme  tekniko ekonomike . Analizohet  gjithashtu dhe konceptet e projektimit nga fusha e Inxhinierisë së tërmeteve     Qëllimet e mësimit :  Formim sa më i mirë inxhenierik me njohuritë bazë të analizës dhe  projektimit të strukturave hapësinore që u dedikohen funksione ve përkatëse dhe u nënshtrohen  ngarkesave te jashtme.     Rezultatet e të nxënit të lëndës :   Pas përfundimit të këtij kursi /lënde mësimore/ studenti do të  jetë në gjendje që të njoh, të përdor dhe të kuptojë drejt nocionet e strukturave hapësinore, me  qëllim   që sa më lehtë të përballojë vështirësitë që e presin gjatë dhe pas këtyre studimeve.   Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës :  120  orë për semestër    

Aktiviteti  Orë  Ditë  Javë  Gjithsej  

Ligjërata  2   15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike  1   15  15  

Punë praktike      

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet     5  

Ushtrime  në terren      

Kollokfiume,seminare     4  

Detyra të  shtëpisë     8  

Koha e studimit vetanak të studentit (në  bibliotekë ose në shtëpi)     16  

Përgaditja përfundimtare për provim     17  

Koha e  kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim  final)     5  

Projektet,prezentimet ,etj      

Totali     120  

  Format/ Metodat e mësimdhënies:   Mësim i rregulltë në formë grupore, me detyra të shtëpisë  individuale dhe punë seminarike.     Raporti ndërmjet pjesës teorike  dhe praktike të studimit:    

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

100%  0%  

  Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë:     Misin Misini: Strukturat hapesinore  -   leksione të shkruara, FNA, Prishtinë ,2010     G. G. Schierle :  Structure and Design , University of Southem California (Paperback  -   Jun 1,  2008)                  William G. Godden: St ructural Engineering Slide Library,  http://nisee.berkeley.edu /bertero/    


Microsoft_Word_Document29.docx
STRUKTURAT HAPËSINORE



Përmbajtja: Në këndvështrimin inxhinierik, trajtohen probleme te strukturave hapesinore. Analizohen gjithashtu dhe konceptet më të reja në fushën projektimit dhe realizimit te strukturave hapesinore dhe konsideratat e përgjithshme tekniko ekonomike. Analizohet gjithashtu dhe konceptet e projektimit nga fusha e Inxhinierisë së tërmeteve



Qëllimet e mësimit: Formim sa më i mirë inxhenierik me njohuritë bazë të analizës dhe projektimit të strukturave hapësinore që u dedikohen funksioneve përkatëse dhe u nënshtrohen ngarkesave te jashtme.



Rezultatet e të nxënit të lëndës:  Pas përfundimit të këtij kursi /lënde mësimore/ studenti do të jetë në gjendje që të njoh, të përdor dhe të kuptojë drejt nocionet e strukturave hapësinore, me qëllim që sa më lehtë të përballojë vështirësitë që e presin gjatë dhe pas këtyre studimeve.

Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës: 120 orë për semestër



		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithsej



		Ligjërata

		2

		

		15

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		1

		

		15

		15



		Punë praktike

		

		

		

		



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		

		

		

		5



		Ushtrime  në terren

		

		

		

		



		Kollokfiume,seminare

		

		

		

		4



		Detyra të  shtëpisë

		

		

		

		8



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		

		

		

		16



		Përgaditja përfundimtare për provim

		

		

		

		17



		Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)

		

		

		

		5



		Projektet,prezentimet ,etj

		

		

		

		



		Totali

		

		

		

		120







Format/ Metodat e mësimdhënies: Mësim i rregulltë në formë grupore, me detyra të shtëpisë individuale dhe punë seminarike.



Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit:



		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		100%

		0%







Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë:



Misin Misini: Strukturat hapesinore - leksione të shkruara, FNA, Prishtinë ,2010

 G. G. Schierle : Structure and Design, University of Southem California (Paperback - Jun 1, 2008)                  William G. Godden: Structural Engineering Slide Library, http://nisee.berkeley.edu/bertero/
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ORGANIZMI DHE TEKNOLOGJIA E ND Ë RTIMIT     Përmbajtja :  Mësohen njohuritë mbi parimet e organizimit të punëve në ndërtimtari duke  përfshirë: bazat e organizimit të punë dhe udhëheqjes, rregullimin e kantierit, teknologjinë e  ndërtimit; proceset e ofertimit dhe   kontraktimit; aspektet ndërnjerëzore dhe ciklin e projektit  ndërtimor.     Qëllimet e mësimit :    1.   Të paraqes pasqyrën dhe diturinë bashkëkohore në lidhje me organizimin e ndërtimit.    2.   Çasje e përgjithësuar me të cilën përfshihen të gjitha aspektet e organizimit   të ndërtimit në  nivel të punishtes dhe projektit të ndërtimit.     Rezultatet e të nxënit të lëndës :     1.   Njeh natyrën e punëve ndërtimore, ciklin e projektit të ndërtimit dhe organizimin e  ndërmarrjeve ndërtimore.    2.   Takohet me proceset e ndërtimit në punishte g jatë vizitave praktike.    3.   Përpilon planet dinamike kohore dhe të resurseve.    4.   Të menaxhon projektet dhe kontratat ndërtimore.    5.   Të zhvillojë aftësi për punë në grup.     Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës :  120  orë për semestër    

Aktiviteti  Orë  Ditë  Javë  Gjithsej  

Ligjërata  2  15  15  30   

Ushtrime teorike/laboratorike  2  15  15  30  

Punë praktike  0.5  14   7  

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  0.5  15   7  

Ushtrime  në terren  0  0   0  

Kollokfiume,seminare  0  0   15  

Detyra të  shtëpisë  0  0   0  

Koha e studimit  vetanak të studentit (në  bibliotekë ose në shtëpi)  2  5   10  

Përgaditja përfundimtare për provim  5  2   10  

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim  final)  2  1   2  

Projektet,prezentimet ,etj  2  2   4  

Totali     1 15  

    Format/ Metodat e mësimdhënies:   Ligjërata, raste studimore, projetk praktik dhe punë  grupore në punishte.     Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit:    

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

  

  Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë:     1.   Rodiqi, I.: “Menaxhimi i ndërtimit”, FNA, PR,   2004   2.   Rodiqi I.: OTN  –   Përmbledhje detyrash (skript), 1993   3.   Harris, F. & R. McCaffer (2001) Modern Construction Management, Blackwell Science.  


Microsoft_Word_Document30.docx
ORGANIZMI DHE TEKNOLOGJIA E NDËRTIMIT



Përmbajtja: Mësohen njohuritë mbi parimet e organizimit të punëve në ndërtimtari duke përfshirë: bazat e organizimit të punë dhe udhëheqjes, rregullimin e kantierit, teknologjinë e ndërtimit; proceset e ofertimit dhe kontraktimit; aspektet ndërnjerëzore dhe ciklin e projektit ndërtimor.



Qëllimet e mësimit: 

1. Të paraqes pasqyrën dhe diturinë bashkëkohore në lidhje me organizimin e ndërtimit. 

2. Çasje e përgjithësuar me të cilën përfshihen të gjitha aspektet e organizimit të ndërtimit në nivel të punishtes dhe projektit të ndërtimit.



Rezultatet e të nxënit të lëndës:  

1. Njeh natyrën e punëve ndërtimore, ciklin e projektit të ndërtimit dhe organizimin e ndërmarrjeve ndërtimore. 

2. Takohet me proceset e ndërtimit në punishte gjatë vizitave praktike. 

3. Përpilon planet dinamike kohore dhe të resurseve. 

4. Të menaxhon projektet dhe kontratat ndërtimore. 

5. Të zhvillojë aftësi për punë në grup.



Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës: 120 orë për semestër



		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithsej



		Ligjërata

		2

		15

		15

		30 



		Ushtrime teorike/laboratorike

		2

		15

		15

		30



		Punë praktike

		0.5

		14

		

		7



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		0.5

		15

		

		7



		Ushtrime  në terren

		0

		0

		

		0



		Kollokfiume,seminare

		0

		0

		

		15



		Detyra të  shtëpisë

		0

		0

		

		0



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		2

		5

		

		10



		Përgaditja përfundimtare për provim

		5

		2

		

		10



		Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)

		2

		1

		

		2



		Projektet,prezentimet ,etj

		2

		2

		

		4



		Totali

		

		

		

		115









Format/ Metodat e mësimdhënies: Ligjërata, raste studimore, projetk praktik dhe punë grupore në punishte.



Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit:



		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		

		







Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë:



1. Rodiqi, I.: “Menaxhimi i ndërtimit”, FNA, PR, 2004

2. Rodiqi I.: OTN – Përmbledhje detyrash (skript), 1993

3. Harris, F. & R. McCaffer (2001) Modern Construction Management, Blackwell Science.
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BANIMI TRADICIONAL NË KOSOVË     Përmbajtja :   Arkitektura tradicionale fshata re e banimit në Kosovë. Kulla e tipit të Rrafshit të   Dukagjinit. Hyrje.   Evoluimi i kullës. Oda e burave si konstant në formësimin arkitektonik të  kullës. Diagrami zhvillimor, apo linj a e evoluimit struktural e hapësinor të kullës, evoluimi i  karakterit fortifikues i kullës shqiptare.   Tipologjia e kullës shqiptare e tipit të Rrafshit të  Dukagjinit.  Analiza e tipareve arkitektonike formësuese të kullave sipas tipit përkatës.  Ornamentet e   kultit të aplikuara në kullat, përkatësisht në arkitekturën popullore të Kosovës.                                                                                                                                                                                                                                                    Tiparet strukturalo konstruktive dhe kompozicionale të drithnikëve. Tiparet dhe tipologjia e  koshave. Hambari, tiparet formësuese, zanafilla evoluitive dhe ornamentika dekoruese. Kulla  qyteta re dhe tiparet formësuese të saj. Tiparet dalluese të sistemit konstruktiv e arkitektonik të  shtëpisë  tradicionale në Kosovë. Tiparet e brendisë, tavaneve të bukura të shtëpive tradicionale  qytetare.   Nyja funksionale  –   tipar dallues i shtëpisë tradicional e qytetare të Kosovës.        Qëllimet e mësimit :   Pregaditja bazike për studime më të thelluara të arkitekturës tradicionale të  banimit në Kosovë dhe restaurimin e saj.         Rezultatet e të nxënit të lëndës :   Njohurit ë   e p ë rfituara nga kjo l ë nd ë   jan ë   të domosdosh me për  zbatim në metodologjinë e punës për mbrojtje, përkatësisht restaurim dhe konservim të  monumenteve arkitektonike kulturore dhe historike.         Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës   75 orët për semestër    

Aktiviteti  Orë  Javë  Gjithësejt  

Ligjërata  2   15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike     

Punë praktike  0.5  5  5  

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  0.3  10  3  

Ushtrime  në teren     

Kollokfiume,seminare  0.5  15  15  

Detyra të  shtëpisë     

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)  1  10  10  

Përgaditja përfundimtare për provim  1  7  7  

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)     

Projektet,prezentimet ,etj  0.5  5  5  

Totali    75  

  Format/ Metodat e mësimdhënies :   Metoda e të mësuartit të lëndës Banimi tradicional në  Kosovë konsist on në mbajtje të ligjeratave audio - vizuele, daljes në terren dhe pregaditjes së  seminareve.     Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit :  

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

80 %  2 0 %  

  Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë :   1.   Flamur DOLI ,  SHKOLLA KO SOVARE E MJESHTRIT POPULLOR SHQIPTAR,  Prishtinë 1993    2.   Flamur DOLI ,    TË KRIJARIT DHE ARKITEKTURA, Prishtinë 1997   3.   Flamur DOLI ,  ARKITEKTURA TRADICIONALE POPULLORE E KOSOVËS;   TRADITIONAL POPULAR ARCHITECTURE OF KOSOVA, Prishtinë 2001   4.   Dr.sc. Flamur DOLI ,  ARKITE KTURA VERNAKULARE E KOSOV Ë S, Prishtin ë 2009  


Microsoft_Word_97_-_2003_Document12.doc
BANIMI TRADICIONAL NË KOSOVË

Përmbajtja: Arkitektura tradicionale fshatare e banimit në Kosovë. Kulla e tipit të Rrafshit të Dukagjinit. Hyrje. Evoluimi i kullës. Oda e burave si konstant në formësimin arkitektonik të kullës. Diagrami zhvillimor, apo linja e evoluimit struktural e hapësinor të kullës, evoluimi i karakterit fortifikues i kullës shqiptare. Tipologjia e kullës shqiptare e tipit të Rrafshit të Dukagjinit. Analiza e tipareve arkitektonike formësuese të kullave sipas tipit përkatës. Ornamentet e kultit të aplikuara në kullat, përkatësisht në arkitekturën popullore të Kosovës.                                                                                                                                                                                                                                               Tiparet strukturalo konstruktive dhe kompozicionale të drithnikëve. Tiparet dhe tipologjia e koshave. Hambari, tiparet formësuese, zanafilla evoluitive dhe ornamentika dekoruese. Kulla qytetare dhe tiparet formësuese të saj. Tiparet dalluese të sistemit konstruktiv e arkitektonik të shtëpisë  tradicionale në Kosovë. Tiparet e brendisë, tavaneve të bukura të shtëpive tradicionale qytetare. Nyja funksionale – tipar dallues i shtëpisë tradicionale qytetare të Kosovës. 

Qëllimet e mësimit: Pregaditja bazike për studime më të thelluara të arkitekturës tradicionale të banimit në Kosovë dhe restaurimin e saj.


Rezultatet e të nxënit të lëndës: Njohuritë e përfituara nga kjo lëndë janë të domosdoshme për zbatim në metodologjinë e punës për mbrojtje, përkatësisht restaurim dhe konservim të monumenteve arkitektonike kulturore dhe historike. 

Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës 75orët për semestër

		Aktiviteti

		Orë

		Javë

		Gjithësejt



		Ligjërata

		2 

		15

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		

		

		



		Punë praktike

		0.5

		5

		5



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		0.3

		10

		3



		Ushtrime  në teren

		

		

		



		Kollokfiume,seminare

		0.5

		15

		15



		Detyra të  shtëpisë

		

		

		



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		1

		10

		10



		Përgaditja përfundimtare për provim

		1

		7

		7



		Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)

		

		

		



		Projektet,prezentimet ,etj

		0.5

		5

		5



		Totali

		

		

		75





Format/ Metodat e mësimdhënies: Metoda e të mësuartit të lëndës Banimi tradicional në Kosovë konsiston në mbajtje të ligjeratave audio-vizuele, daljes në terren dhe pregaditjes së seminareve.

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit:

		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		80%

		20%





Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë:

1. Flamur DOLI, SHKOLLA KOSOVARE E MJESHTRIT POPULLOR SHQIPTAR, Prishtinë 1993 


2. Flamur DOLI,  TË KRIJARIT DHE ARKITEKTURA, Prishtinë 1997


3. Flamur DOLI, ARKITEKTURA TRADICIONALE POPULLORE E KOSOVËS; TRADITIONAL POPULAR ARCHITECTURE OF KOSOVA, Prishtinë 2001


4. Dr.sc. Flamur DOLI, ARKITEKTURA VERNAKULARE E KOSOVËS, Prishtinë 2009


image1.emf
PROJEKTIMI 1   Përmbajtja :   Ky kurs mëton t’ia bëjë të njohur studentit të arkitekturës përkufizimet themelore të  formës dhe hapësirës dhe parimeve  q ë do t’i ndihmojnë për të vënë rend në ambientin e ndërtuar.  Në këtë kurs forma dhe hapësira nuk prezantohen si caqe por si mjete për të zgjidhur problemet,  që kanë të bëjnë me konditat e funksionit, qëllimit, dhe kontekstit.      Qëllimet e mësimit :   Kursi ka   për qëllim t’u paraqes studentëve një definicion të thjeshtësuar të  arkitekturës, duke madhështuar aspektin vizual të balansit arkitektonik, dhe për t’i njoftuar  studentët me të gjitha parimet vizuale te dizajnit duke përdorur dorën si mënyrë të vetme të  prezantimit.     Rezultatet e t ë   nx ë nit t ë   l ë nd ë s :     Të kuptojë ligjshmëritë dhe karakteristikat pamore të formave,   hapësirës, objekteve dhe  kompozicioneve të objekteve në veçanti  dhe të ambientit të ndërtuar rrethues në përgjithësi.   Të kuptojë përdorimin  harmonik të ngjyrave në arkitekturë përmes teorive të harmonisë së  ngjyrave   Të kuptojë rolin e  sistemeve të proporcioneve dhe të masës si mjete të të shprehurit arkitektonik    Të shqyrtojë dhe analizojë  komponentët arkitektural në vepra arkitekturale të t jera si parakusht  për nisjen e veprimtarisë vetanake     Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës  :   250 orë   për semestër  

Aktiviteti  Or ë  Dit ë  Jav ë  Gjithsejt  

Ligjërata  2  1  15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike  3  1  15  45  

Punë praktike      

Kontaktet me  mësimdhënësin/konsultimet  0.3   10  3  

Ushtrime  në terren      

Kollokuiume, seminare  1   2  2  

Detyra të  shtëpisë  5   15  75  

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në  shtëpi)  3   15  45  

Përgaditja përfundimtare për provim  2   7  14  

Koha e  kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)  2   2  4  

Projektet, prezantimet ,etj  5   4  20  

Totali     24 9  

  Format/ Metodat e mësimdhënies:   Ligj ë rimi i temave :   ex - catedra (me ndihmën e mjeteve  digjitale) si dhe diskutimi  i   tema ve   që ndërlidhen me   ligjër atat   në mënyrë interaktive me studentë.   Ushtrimet zhvillohen përmes detyrave tematike grafike javore që punohen dhe diskutohen në  klasë, si dhe detyrave grafike shtëpiake. Detyrat grafike do të jenë :   individuale dhe grupore.     Raporti ndërmjet pjesës teorik e dhe praktike t ë   studimit  

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

40 %  60 %  

  Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë :     1. Skripta e përgatitur nga Rozafa Basha ;       2. ‘Architecture, Form, Space and Order” Francis D.K.Ching  –   John  Wiley&Sons, 1996;       3. ‘Experiencing   Architecture” Steen Eiler Rasmussen  -   MIT Press.  


Microsoft_Word_Document.docx
PROJEKTIMI 1

Përmbajtja: Ky kurs mëton t’ia bëjë të njohur studentit të arkitekturës përkufizimet themelore të formës dhe hapësirës dhe parimeve që do t’i ndihmojnë për të vënë rend në ambientin e ndërtuar. Në këtë kurs forma dhe hapësira nuk prezantohen si caqe por si mjete për të zgjidhur problemet, që kanë të bëjnë me konditat e funksionit, qëllimit, dhe kontekstit. 



Qëllimet e mësimit: Kursi ka për qëllim t’u paraqes studentëve një definicion të thjeshtësuar të arkitekturës, duke madhështuar aspektin vizual të balansit arkitektonik, dhe për t’i njoftuar studentët me të gjitha parimet vizuale te dizajnit duke përdorur dorën si mënyrë të vetme të prezantimit.



Rezultatet e të nxënit të lëndës: 

Të kuptojë ligjshmëritë dhe karakteristikat pamore të formave, hapësirës, objekteve dhe kompozicioneve të objekteve në veçanti  dhe të ambientit të ndërtuar rrethues në përgjithësi.

Të kuptojë përdorimin harmonik të ngjyrave në arkitekturë përmes teorive të harmonisë së ngjyrave

Të kuptojë rolin e  sistemeve të proporcioneve dhe të masës si mjete të të shprehurit arkitektonik 

Të shqyrtojë dhe analizojë  komponentët arkitektural në vepra arkitekturale të tjera si parakusht për nisjen e veprimtarisë vetanake



Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës : 250 orë për semestër

		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithsejt



		Ligjërata

		2

		1

		15

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		3

		1

		15

		45



		Punë praktike

		

		

		

		



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		0.3

		

		10

		3



		Ushtrime  në terren

		

		

		

		



		Kollokuiume, seminare

		1

		

		2

		2



		Detyra të  shtëpisë

		5

		

		15

		75



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		3

		

		15

		45



		Përgaditja përfundimtare për provim

		2

		

		7

		14



		Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)

		2

		

		2

		4



		Projektet, prezantimet ,etj

		5

		

		4

		20



		Totali

		

		

		

		249







Format/ Metodat e mësimdhënies: Ligjërimi i temave: ex-catedra (me ndihmën e mjeteve digjitale) si dhe diskutimi i temave që ndërlidhen me ligjëratat në mënyrë interaktive me studentë. Ushtrimet zhvillohen përmes detyrave tematike grafike javore që punohen dhe diskutohen në klasë, si dhe detyrave grafike shtëpiake. Detyrat grafike do të jenë: individuale dhe grupore.



Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit

		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		40%

		60%







Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë:

 1. Skripta e përgatitur nga Rozafa Basha; 

 2. ‘Architecture, Form, Space and Order” Francis D.K.Ching – John Wiley&Sons, 1996; 

 3. ‘Experiencing Architecture” Steen Eiler Rasmussen - MIT Press.
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KONSTRUKSIONET ARKITEKTONIKE 1     Përmbajtja :   Lënda  përmban 15 ligjerta mbi konceptin e konstrukcioneve, elementeve  konstruktive bazë. Lidhja e elmenteve konstruktive në mes vedi si dhe sajimi i strukturave në  tërësi dhe sisteme të veçanta të ndërtimit.   Muraturat me lemente të ndryshme për muratim,  elementet e mureve si hapjet dhe kanalet brënda ture siq janë oxhaqet dhe kanalet për ajrosje.  Njoftimi me modilin elementar, projektues dhe atë konstruktiv.       Qëllimet e mësimit:   N johja e studentëve me koncept in e konstrukcioneve, paisja me njohuri mbi  elementet konstruktive lidhjen e tyre në mes vedi në sisteme të ndërtimit në shtrojen e  moduluaritetit aftësimi i tyre në prezantimin grafik të konstrukcioneve në planimetri, preje dhe  aksonometri me kotat dhe ma sat enevojshme për transmetim të objektit në terren.       Rezultatet e të nxënit të lëndës   : nga studentët prite të jenë të aftë ti dallojnë elemente  konstruktive dhe karakteristikat e tyre, të kuptojnë dhe sajimin e sisteme të ndërtimit. Të jenë të  aftë të bejnë prezantimin grafik të objekteve ne nivel te projektit kryesor(1:100) si dhe të  men dojnë konstruktivisht.       Vëllim i dhe sasia e nevojshme e punës:  125 orë pune për semest ë r  

Aktiviteti  Orë  Ditë  Javë  Gjithësejt  

Ligjërata  2  15  15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike  2  1  15  30  

Punë praktike  /  /  /  /  

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  4/15  2  15  4  

Ushtrime  në teren  6  1  1  6  

Kollokfiume,seminare  3  2  2  6  

Detyra të  shtëpisë      

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në  shtëpi)  3  1  15  45  

Përgaditja përfundimtare për provim      

Koha e kaluar në vlerësim  (teste,kuiz,provim final)  4  1  1  4  

Projektet,prezentimet ,etj      

Totali     125  

  Format/ Metodat e mësimdhënies    Mësimi është i rregullt me ligjerata grupore që organizohen me metoda audiovizuele. Pjesa tjetër  përbehet nga ushtrimet grafike që realizohen me lapsë, bojkinë, fotografi(ose ndonjë teknikë  tjetër - nga preferenca e studentit) dhe CAD.       Raporti ndërmjet pj esës teorike dhe praktike të studimit  

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

50%  50%  

  Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë:      1.   Ekstrakt i mësimdhënësit për çcdo njësi mësimore.     2.   “Konstrukcionet arkitektonike”,   Ilija Papanikolla ,Tirane.;    3.   “Bautzachen” H. - J. Dahmlos ;  “Baukonstruktionslehre 1” (Gebundene Ausgabe) ,  Otto  Frick, Karl Knöll, Dietrich Neumann ;    4.   “Baukonstruktionslehre 2”(Gebundene Ausgabe) ,  Otto Frick, Karl Knöll, Dietrich  Neumann ;   5.   Konstruktivni elementi zgrada 1dhe 2 Djuro Peulic ;    6.   Building   Construction Illu strated ,  Francis D.K. Ching and Cassandra Adams  


Microsoft_Word_Document1.docx
KONSTRUKSIONET ARKITEKTONIKE 1



Përmbajtja : Lënda përmban 15 ligjerta mbi konceptin e konstrukcioneve, elementeve konstruktive bazë. Lidhja e elmenteve konstruktive në mes vedi si dhe sajimi i strukturave në tërësi dhe sisteme të veçanta të ndërtimit. Muraturat me lemente të ndryshme për muratim, elementet e mureve si hapjet dhe kanalet brënda ture siq janë oxhaqet dhe kanalet për ajrosje. Njoftimi me modilin elementar, projektues dhe atë konstruktiv.

 

Qëllimet e mësimit: Njohja e studentëve me konceptin e konstrukcioneve, paisja me njohuri mbi elementet konstruktive lidhjen e tyre në mes vedi në sisteme të ndërtimit në shtrojen e moduluaritetit aftësimi i tyre në prezantimin grafik të konstrukcioneve në planimetri, preje dhe aksonometri me kotat dhe masat enevojshme për transmetim të objektit në terren. 



Rezultatet e të nxënit të lëndës : nga studentët prite të jenë të aftë ti dallojnë elemente konstruktive dhe karakteristikat e tyre, të kuptojnë dhe sajimin e sisteme të ndërtimit. Të jenë të aftë të bejnë prezantimin grafik të objekteve ne nivel te projektit kryesor(1:100) si dhe të mendojnë konstruktivisht. 



Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës: 125 orë pune për semestër

		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithësejt



		Ligjërata

		2

		15

		15

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		2

		1

		15

		30



		Punë praktike

		/

		/

		/

		/



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		4/15

		2

		15

		4



		Ushtrime  në teren

		6

		1

		1

		6



		Kollokfiume,seminare

		3

		2

		2

		6



		Detyra të  shtëpisë

		

		

		

		



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		3

		1

		15

		45



		Përgaditja përfundimtare për provim

		

		

		

		



		Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)

		4

		1

		1

		4



		Projektet,prezentimet ,etj

		

		

		

		



		Totali

		

		

		

		125







Format/ Metodat e mësimdhënies 

Mësimi është i rregullt me ligjerata grupore që organizohen me metoda audiovizuele. Pjesa tjetër përbehet nga ushtrimet grafike që realizohen me lapsë, bojkinë, fotografi(ose ndonjë teknikë tjetër-nga preferenca e studentit) dhe CAD.  



Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit

		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		50%

		50%







Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë:  

1. Ekstrakt i mësimdhënësit për çcdo njësi mësimore. 

2. “Konstrukcionet arkitektonike”, Ilija Papanikolla,Tirane.; 

3. “Bautzachen” H.-J. Dahmlos; “Baukonstruktionslehre 1” (Gebundene Ausgabe), Otto Frick, Karl Knöll, Dietrich Neumann; 

4. “Baukonstruktionslehre 2”(Gebundene Ausgabe), Otto Frick, Karl Knöll, Dietrich Neumann;

5. Konstruktivni elementi zgrada 1dhe 2 Djuro Peulic; 

6. Building Construction Illustrated, Francis D.K. Ching and Cassandra Adams
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GJEOMETRIA DESKRIPTIVE     Përmbajtja :   Metodat e projektimit. Projeksioni i pikës. Kuadrantet. Oktantet. Projeksioni i  drejtëzave me pozitë të çfardoshme; projeksioni i drejtëzave me pozitë të veçantë. Projeksioni i  drejtëzës së hequr nëpër një pikë. Projeks ioni i dy drejtëzave. Përcaktimi i gjurmëve të drejtëzës  në rrafshet e projektimit. Projeksioni i rrafshit.  Gjurmët e rrafshit. Projeksioni i rrafshit në të cilin  shtrihen drejtëza me pikë. Projeksionet e rrafsheve të dhëna me dy drejtëza. Ndërpreja e dy  r rafsheve. Ndërprerja e drejtëzës me rrafsh. Transformimi i pikës, drejtëzës dhe figurës  gjeometrike. Transformimi i trupit. Rrotullimi i pikës,   drejtëzës dhe trupit. Metoda e rrëzimit  –   përputhjes së rrafshit. Ndërprerja e trupave poliedrik dhe rrotullues.       Qëllimet e mësimit :   Pregaditja bazike për  prezantimin   profesional dhe teknik të formave  tredimensionale, përkatësisht projekteve arkitektonike si dhe zhvillimin e aftësive për kuptimin e  hapësirës tredimensionale dhe të menduarit hapësinor në kontekst t ë artikulimit të nocionove  themelore në profesionin e arkitekturës .      Rezultatet e të nxënit të lëndës :   Lënda bënë pjesë në grupin e lëndëve pregaditore dhe  mundëson përfitimin e njohurive bazike për studime të mëtejme në lëmin e Arkitekturës dhe të  Planif ikimit hapësinor.       Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës   100  orë për semestër  

Aktiviteti  Orë  Javë  Gjithësejt  

Ligjërata  2   15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike  2  15  30  

Punë praktike     

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  0.3  10  3  

Ushtrime  në teren     

Kollokfiume,seminare  1  15  15  

Detyra të  shtëpisë     

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose  në shtëpi)  1  15  15  

Përgaditja përfundimtare për provim  1  7  7  

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)     

Projektet,prezentimet  ,etj     

Totali    100  

  Format/ Metodat e mësimdhënies :   Metoda e të mësuartit të lëndës së Gjeometrisë  deskriptive konsiston në mbajtje të ligjeratave dhe mbajtje të ushtrimeve për njësi të veçanta  mësimore të  përjavshme,  pastaj në punimin e grafikoneve dh e modeleve  –   maketave për njësi të  caktuara    mësimore.     Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit :  

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

50 %  50 %  

  Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë :   (1) Flamur DOLI, Gjeometria Deskriptive, Prishtinë,  1990   (2 ) Flamur DOLI, Perspektiva gjeometrike, Prishtinë, 1997   (3) B. QURÇIQ, Vizatim teknik me Gjeometri deskriptive, Prishtinë 1983          Si dhe e gjithë literatura tjetër nga kjo lëmi   
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GJEOMETRIA DESKRIPTIVE

Përmbajtja: Metodat e projektimit. Projeksioni i pikës. Kuadrantet. Oktantet. Projeksioni i drejtëzave me pozitë të çfardoshme; projeksioni i drejtëzave me pozitë të veçantë. Projeksioni i drejtëzës së hequr nëpër një pikë. Projeksioni i dy drejtëzave. Përcaktimi i gjurmëve të drejtëzës në rrafshet e projektimit. Projeksioni i rrafshit. Gjurmët e rrafshit. Projeksioni i rrafshit në të cilin shtrihen drejtëza me pikë. Projeksionet e rrafsheve të dhëna me dy drejtëza. Ndërpreja e dy rrafsheve. Ndërprerja e drejtëzës me rrafsh. Transformimi i pikës, drejtëzës dhe figurës gjeometrike. Transformimi i trupit. Rrotullimi i pikës, drejtëzës dhe trupit. Metoda e rrëzimit – përputhjes së rrafshit. Ndërprerja e trupave poliedrik dhe rrotullues. 


Qëllimet e mësimit: Pregaditja bazike për prezantimin profesional dhe teknik të formave tredimensionale, përkatësisht projekteve arkitektonike si dhe zhvillimin e aftësive për kuptimin e hapësirës tredimensionale dhe të menduarit hapësinor në kontekst të artikulimit të nocionove themelore në profesionin e arkitekturës. 


Rezultatet e të nxënit të lëndës: Lënda bënë pjesë në grupin e lëndëve pregaditore dhe mundëson përfitimin e njohurive bazike për studime të mëtejme në lëmin e Arkitekturës dhe të Planifikimit hapësinor.

Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës 100 orë për semestër

		Aktiviteti

		Orë

		Javë

		Gjithësejt



		Ligjërata

		2 

		15

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		2

		15

		30



		Punë praktike

		

		

		



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		0.3

		10

		3



		Ushtrime  në teren

		

		

		



		Kollokfiume,seminare

		1

		15

		15



		Detyra të  shtëpisë

		

		

		



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		1

		15

		15



		Përgaditja përfundimtare për provim

		1

		7

		7



		Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)

		

		

		



		Projektet,prezentimet ,etj

		

		

		



		Totali

		

		

		100





Format/ Metodat e mësimdhënies: Metoda e të mësuartit të lëndës së Gjeometrisë deskriptive konsiston në mbajtje të ligjeratave dhe mbajtje të ushtrimeve për njësi të veçanta mësimore të përjavshme, pastaj në punimin e grafikoneve dhe modeleve – maketave për njësi të caktuara    mësimore.

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit:

		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		50%

		50%





Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë:

(1) Flamur DOLI, Gjeometria Deskriptive, Prishtinë,  1990


(2) Flamur DOLI, Perspektiva gjeometrike, Prishtinë, 1997


(3) B. QURÇIQ, Vizatim teknik me Gjeometri deskriptive, Prishtinë 1983


      Si dhe e gjithë literatura tjetër nga kjo lëmi 
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MATEMATIKA      Përmbajtja  :   Numrat realë;   Numrat  kompleksë   ;Matricat, Veprimet me matrica; Sistemet e  ekuacioneve lineare; Gjeometria analitike;   Vargjet  numerike ;   Progresionet   ; Funksionet;   Limiti   dhe vazhdueshmëria e funksioneve; Derivatet e  funksione ve; Shqyrtimi i funksioneve; Integrali i  pacaktuar dhe i caktuar; Zbatimi i integralit të caktuar       Qëllimet e mësimit :  Njoftimi me njohuritë nga matematike të nevojshme  për aplikimin në shkencën  e  arkiektures . Te njohe konceptet nga algjebra lineare ,   gj eometria analitikae në hapsirë   dhe analiza  matematike .   Rezultatet e t ë   nx ë nit :   Studentët duhet të jenë në gjendje: të ndërtojë vargje kur janë dhënë  kufizat e përgjithshme të tyre; të zbatoi vetit e vargut aritmetik dhe gjeometrik në zgjidhjen e  problemeve   të ndryshme; të paraqes grafikisht funksionet themelore elementare; të shqyrtoi dhe të  paraqes grafikisht funksionet; të gjejë integralin e pacaktuar për disa klasa të funksioneve; të  zbatoi integralin e caktuar në  gjeometri dhe me kanikë .   Vëllimi dhe sasi a e nevojshme e punës   75 orë për semestër    

Aktiviteti  Or ë  Dit ë  Jav ë  Gjith ë sejt  

Ligjërata  2  15  15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike  1  15  15  15  

Punë praktike      

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  1  15  15  15  

Ushtrime  në teren      

Kollokfiume,seminar e  2  2  2  4  

Detyra të  shtëpisë      

Koha e studimit vetanak të studentit (në  bibliotekë ose në shtëpi)  1  5  5  5  

Përgaditja përfundimtare për provim  2  2  2  4  

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim  final)  2  1  1  2  

Projektet,prezentimet ,etj      

Totali     75  

  Format/ Metodat e mësimdhënies  :   Leksione të avancuara; diskutime, punë e pavarur  individuale, punë në grupe, prezantime       Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike t ë   studimit  

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

100  %  0  %  

  Literatura bazë që shfryt ëzohet në lëndë :     1. Fevzi Berisha - Abdullah Zejnullahu: Matematika -   për arkitekturë , 1996, Prishtinë.               2. Fevzi Berisha: Përmbledhje detyrash të provimit nga matematika1,2,  Prishtinë 2006.     3.Ismet Dehiri  –   Matematika I,I  Fakultet Teknik, Prish tinë ,    
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MATEMATIKA 


Përmbajtja : Numrat realë; Numrat  kompleksë ;Matricat, Veprimet me matrica; Sistemet e ekuacioneve lineare; Gjeometria analitike;  Vargjet  numerike ; Progresionet ; Funksionet; Limiti  dhe vazhdueshmëria e funksioneve; Derivatet e  funksioneve; Shqyrtimi i funksioneve; Integrali i pacaktuar dhe i caktuar; Zbatimi i integralit të caktuar  

Qëllimet e mësimit: Njoftimi me njohuritë nga matematike të nevojshme  për aplikimin në shkencën e arkiektures. Te njohe konceptet nga algjebra lineare, gjeometria analitikae në hapsirë dhe analiza matematike.

Rezultatet e të nxënit: Studentët duhet të jenë në gjendje: të ndërtojë vargje kur janë dhënë kufizat e përgjithshme të tyre; të zbatoi vetit e vargut aritmetik dhe gjeometrik në zgjidhjen e problemeve të ndryshme; të paraqes grafikisht funksionet themelore elementare; të shqyrtoi dhe të paraqes grafikisht funksionet; të gjejë integralin e pacaktuar për disa klasa të funksioneve; të zbatoi integralin e caktuar në gjeometri dhe mekanikë.

Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës 75orë për semestër

		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithësejt



		Ligjërata

		2

		15

		15

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		1

		15

		15

		15



		Punë praktike

		

		

		

		



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		1

		15

		15

		15



		Ushtrime  në teren

		

		

		

		



		Kollokfiume,seminare

		2

		2

		2

		4



		Detyra të  shtëpisë

		

		

		

		



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		1

		5

		5

		5



		Përgaditja përfundimtare për provim

		2

		2

		2

		4



		Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)

		2

		1

		1

		2



		Projektet,prezentimet ,etj

		

		

		

		



		Totali

		

		

		

		75





Format/ Metodat e mësimdhënies : Leksione të avancuara; diskutime, punë e pavarur individuale, punë në grupe, prezantime 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit


		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		100 %

		0 %





Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë:

1. Fevzi Berisha-Abdullah Zejnullahu: Matematika- për arkitekturë , 1996, Prishtinë.         

 2. Fevzi Berisha: Përmbledhje detyrash të provimit nga matematika1,2,  Prishtinë 2006. 

3.Ismet Dehiri – Matematika I,I  Fakultet Teknik, Prishtinë ,
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HISTORI E ARTIT     Përmbajtja:   Shkenca e historisë së artit dhe kritika figurative ; Historia e artit parahistorik  botëror dhe shqiptar. Arti egjiptian; Arti mesopotam. Arti kreto - mikenas. Arti i vjetër grek, arti  helenistik. Arti etrusk, arti romak. Arti  antik ilir. Arti i vjetër krishter botëror e shqiptar. Arti  bizantin botëror e shqiptarë. Arti islam botëror dhe shqiptar, Xhamit monumentale islame. Arti  romanik botëror e vendor. Arti gotik botëror e vendor. Arti i renesancës në Itali, piktura, skulptura   dhe arkitektura: Leonardo Da Vinçi, Mikelangjello Bonaroti dhe Rafaell Santi.Renesanca në  Evropën veriore, Gjermani dhe Francë dhe përfaqësuesit e tyre. Manirizmi, baroko dhe rokoko  dhe përfaqësuesit e tyre. Klasicizmi, Romantizmi dhe përfaqësuesit eminen t të tyre. Realizmi,  Impresionizmi dhe përfaqësuesit eminent të tyre. Postimpresionizmi, Simbolizmi,  Ekspresionizmi, Fovizmi, dhe përfaqësuesit e tyre. Kubizmi, dadaizmi, futurizmi dhe  përfaqësuesit e tyre. Syrealizmi, arti apstrakt dhe përfaqësuesit e tyr e. Arti bashkëkohor shqiptar.     Qëllimet e mësimit :   Qëllimi primar i lëndës Histori e artit është që të njohë studentët me krijime  të vlerave të arteve figurative e aplikative të realizuara nga dora e mjeshtërit, artistit që nga  periudha më të herëshme koho re e deri në ditët e sotme. Po ashtu lënda ka për qëllim përvetsimin,  mësimin dhe njohjen e veprave të artit si botëror po ashtu të rajonit dhe shqiptar për të kuptuar  kohën e krijimit, artistin, stilin dhe drejtimin e veprës së artit. Lënda Historia e art it pos tjerash ka  për qëllim që te studentët gjatë leximit dhe të shkimit të veprave artistike të krijojë mundësi që ata  të përcaktojnë kohën, stilin, drejtimin, artistin e një krijimi artistik duke zhvilluar edhe mendimin  kritik në lidhje me veprën. Dijen in e fituar ata duhet të aplikojnë, transmetojnë, interpretojnë në  nivel të duhur akademik.      Rezultatet e t ë   nx ë nit t ë   l ë nd ë s :   Ligjerata nga Historia e artit ua bënë të njohur studentëve veprat  monumentale me vlera artistike të artit të krijuara në kohë e   hapsirë nga artistë të panjohur a të  njohur, njëherit  duke e kuptuar mënyrën, materialin, teknikën, strukturën, tipologjinë, stilin  drejtimin si dhe rrethanat dhe kushtet në në të cilat vepruan dhe realizuan veprat e artit. Ligjerata  mundëson studentëve  të kuptojnë, dallojnë, veçojnë veprat të periudhave dhe stileve të ndryshme  në pjesët e ndryshme të ruzullit toksor, në rajon, të shqiptarët e që kjo do të shërbej si bazë në  krijimtari e mëtejmë të tyre   Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës  :   83   orë   për semestër  

Aktiviteti  Or ë  Dit ë  Jav ë  Gjithsej t  

Ligjërata  2  1  15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike      

Punë praktike      

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet      

Ushtrime  në terren      

Kollokuiume, seminare  3  4   12  

Detyra të  shtëpisë      

Koha e   studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në  shtëpi)      

Përgaditja përfundimtare për provim  4  1  10  40  

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)  1  1  1  1  

Projektet, prezantimet ,etj      

Totali     83  

Format/ Metodat e mësimdhënies:   Ligjeratë   Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike t ë   studimit  

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

100%   

Literatura bazë  :  H. W. Janson. History of Art, New York 1965; A.Kuqali .,Historia e arti  shqiptar 2, Tiranë, 1988; Drançolli F, Rrënimi i Kullës  Shqiptare, Prishtinë 2004; Arti  bashkëkohor i Kosovës, Prishtinë, 1988 ; F. Drançolli, Cikël leksionesh universitare për  historinë  e artit.    


Microsoft_Word_Document2.docx
HISTORI E ARTIT



Përmbajtja: Shkenca e historisë së artit dhe kritika figurative ; Historia e artit parahistorik botëror dhe shqiptar. Arti egjiptian; Arti mesopotam. Arti kreto-mikenas. Arti i vjetër grek, arti helenistik. Arti etrusk, arti romak. Arti antik ilir. Arti i vjetër krishter botëror e shqiptar. Arti bizantin botëror e shqiptarë. Arti islam botëror dhe shqiptar, Xhamit monumentale islame. Arti romanik botëror e vendor. Arti gotik botëror e vendor. Arti i renesancës në Itali, piktura, skulptura dhe arkitektura: Leonardo Da Vinçi, Mikelangjello Bonaroti dhe Rafaell Santi.Renesanca në Evropën veriore, Gjermani dhe Francë dhe përfaqësuesit e tyre. Manirizmi, baroko dhe rokoko dhe përfaqësuesit e tyre. Klasicizmi, Romantizmi dhe përfaqësuesit eminent të tyre. Realizmi, Impresionizmi dhe përfaqësuesit eminent të tyre. Postimpresionizmi, Simbolizmi, Ekspresionizmi, Fovizmi, dhe përfaqësuesit e tyre. Kubizmi, dadaizmi, futurizmi dhe përfaqësuesit e tyre. Syrealizmi, arti apstrakt dhe përfaqësuesit e tyre. Arti bashkëkohor shqiptar.



Qëllimet e mësimit: Qëllimi primar i lëndës Histori e artit është që të njohë studentët me krijime të vlerave të arteve figurative e aplikative të realizuara nga dora e mjeshtërit, artistit që nga periudha më të herëshme kohore e deri në ditët e sotme. Po ashtu lënda ka për qëllim përvetsimin, mësimin dhe njohjen e veprave të artit si botëror po ashtu të rajonit dhe shqiptar për të kuptuar kohën e krijimit, artistin, stilin dhe drejtimin e veprës së artit. Lënda Historia e artit pos tjerash ka për qëllim që te studentët gjatë leximit dhe të shkimit të veprave artistike të krijojë mundësi që ata të përcaktojnë kohën, stilin, drejtimin, artistin e një krijimi artistik duke zhvilluar edhe mendimin kritik në lidhje me veprën. Dijenin e fituar ata duhet të aplikojnë, transmetojnë, interpretojnë në nivel të duhur akademik. 



Rezultatet e të nxënit të lëndës: Ligjerata nga Historia e artit ua bënë të njohur studentëve veprat monumentale me vlera artistike të artit të krijuara në kohë e hapsirë nga artistë të panjohur a të njohur, njëherit  duke e kuptuar mënyrën, materialin, teknikën, strukturën, tipologjinë, stilin drejtimin si dhe rrethanat dhe kushtet në në të cilat vepruan dhe realizuan veprat e artit. Ligjerata mundëson studentëve të kuptojnë, dallojnë, veçojnë veprat të periudhave dhe stileve të ndryshme në pjesët e ndryshme të ruzullit toksor, në rajon, të shqiptarët e që kjo do të shërbej si bazë në krijimtari e mëtejmë të tyre

Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës : 83 orë për semestër

		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithsejt



		Ligjërata

		2

		1

		15

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		

		

		

		



		Punë praktike

		

		

		

		



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		

		

		

		



		Ushtrime  në terren

		

		

		

		



		Kollokuiume, seminare

		3

		4

		

		12



		Detyra të  shtëpisë

		

		

		

		



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		

		

		

		



		Përgaditja përfundimtare për provim

		4

		1

		10

		40



		Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)

		1

		1

		1

		1



		Projektet, prezantimet ,etj

		

		

		

		



		Totali

		

		

		

		83





Format/ Metodat e mësimdhënies: Ligjeratë

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit

		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		100%

		





Literatura bazë : H. W. Janson. History of Art, New York 1965; A.Kuqali.,Historia e arti shqiptar 2, Tiranë, 1988; Drançolli F, Rrënimi i Kullës Shqiptare, Prishtinë 2004; Arti bashkëkohor i Kosovës, Prishtinë, 1988; F. Drançolli, Cikël leksionesh universitare për  historinë e artit.	
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GJUHE ANGLEZE     Përmbajtja :   Lënda e gjuhes angleze zhvillon aftësitë e leximit, te folurit, shkrimmit dhe të  dëgjimit dhe prezanton gramatikën në një mënyrë e cila ofron ushtrime dhe tejkalimin e  problemeve të zakonshme në strukturë dhe aplikimin e kohëve.  Poashtu zhvillon dhe pasuron  fjalorin teknik professional te tri drejtimeve te Ndertimtarise dhe Arkitektures.  Lenda përmban  tema të ndryshme nga jeta e përditshme, kultura dhe tekste autentike të cilat kanë për qëllim  ngritjen e nivelit të leximit dhe ku ptimit te komunikimit gojor dhe me shkrim nëpërmjet  aktiviteteve të ndryshme.  prezantime, ese, punime seminarike,vokabulari,  dëgjimi, diskutimi etj.      Qëllimet e mësimit :        Rrit aftësitë e studentëve në lexim, shkrim, dëgjim dhe komunikim ne te folur.      Të  rrit aftësinë e komunikimit të studentëve në gjuhën angleze në të folur dhe shkrim.      Të pasurojnë fjalorin e tyre përmes leximit të pavarur dhe dëgjimit të gjuhës  angleze.      Të fitojnë njohuri në gramatikë duke mësuar dhe praktikuar gramatikën në kontekst.      T ë pasurojnë vokabularin me terminologji teknike duke shkruar dhe perdorur fjalë t e  shkruara, transkribuara dhe te komentuara ne gjuhen angleze, si dhe te perkthyera në  gjuhen shqipe.     Rezultatet e t ë   nx ë nit t ë   l ë nd ë s    (kompetencat, njohuritë dhe shkathtës itë)  Pas përfundimit të  mësimit, student do të:      Ketë aftësi të të folurit, dëgjuarit. Shkrimit dhe leximit të cilat mundësojnë forma efikase  të komunikimit në situate reale të nivelit akademik.      Të përceptojë stilet e gjuhës angleze.      Të komunikojë me njerëz   të profileve të ndryshëm.      Të kuptojë terminologjinë teknike si: konstruktiv, gjeodezi dhe hidro.      Të jene më të lirë në hartimin e projekteve të ndrysme teknike  ne gjuhen angleze.     Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës    

Aktiviteti  Or ë  Dit ë  Jav ë  Gjith ë sejt  

Ligjërata  2   1 5  3 0  

Ushtrime teorike/laboratorike      

Punë praktike  2   5  10  

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  1   15  15  

Ushtrime  në teren      

Kollokfiume,seminare      

Detyra të  shtëpisë      

Koha e studimit vetanak të studentit       

Përgaditj a përfundimtare për provim  1   15  15  

Koha e kaluar në vlerësim   2   2  4  

Projektet,prezentimet ,etj  1   1  1  

Totali     75  

  For mat/ Metodat e mësimdhënies    Zhvillohet pune praktike me punime dhe prezantime     seminarike.  Poashtu mbahet edhe provimi  ne forme  t esti.     Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike t ë   studimit  

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

50 %  50 %  

  Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë  :   New Headway Advanced Student’s Book (2007). Oxford University Press. Oxford UK.   Oxford Dictionary. Oxford Uni versity Press. Oxford UK  


Microsoft_Word_97_-_2003_Document2.doc
GJUHE ANGLEZE

Përmbajtja: Lënda e gjuhes angleze zhvillon aftësitë e leximit, te folurit, shkrimmit dhe të dëgjimit dhe prezanton gramatikën në një mënyrë e cila ofron ushtrime dhe tejkalimin e problemeve të zakonshme në strukturë dhe aplikimin e kohëve. Poashtu zhvillon dhe pasuron fjalorin teknik professional te tri drejtimeve te Ndertimtarise dhe Arkitektures.  Lenda përmban tema të ndryshme nga jeta e përditshme, kultura dhe tekste autentike të cilat kanë për qëllim ngritjen e nivelit të leximit dhe kuptimit te komunikimit gojor dhe me shkrim nëpërmjet aktiviteteve të ndryshme.  prezantime, ese, punime seminarike,vokabulari,  dëgjimi, diskutimi etj. 

Qëllimet e mësimit: 

· Rrit aftësitë e studentëve në lexim, shkrim, dëgjim dhe komunikim ne te folur.


· Të rrit aftësinë e komunikimit të studentëve në gjuhën angleze në të folur dhe shkrim.


· Të pasurojnë fjalorin e tyre përmes leximit të pavarur dhe dëgjimit të gjuhës  angleze.


· Të fitojnë njohuri në gramatikë duke mësuar dhe praktikuar gramatikën në kontekst.


· Të pasurojnë vokabularin me terminologji teknike duke shkruar dhe perdorur fjalë t e shkruara, transkribuara dhe te komentuara ne gjuhen angleze, si dhe te perkthyera në gjuhen shqipe.

Rezultatet e të nxënit të lëndës  (kompetencat, njohuritë dhe shkathtësitë) Pas përfundimit të mësimit, student do të:


· Ketë aftësi të të folurit, dëgjuarit. Shkrimit dhe leximit të cilat mundësojnë forma efikase të komunikimit në situate reale të nivelit akademik.


· Të përceptojë stilet e gjuhës angleze.


· Të komunikojë me njerëz të profileve të ndryshëm.


· Të kuptojë terminologjinë teknike si: konstruktiv, gjeodezi dhe hidro.


· Të jene më të lirë në hartimin e projekteve të ndrysme teknike  ne gjuhen angleze.

Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës 


		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithësejt



		Ligjërata

		2

		

		15

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		

		

		

		



		Punë praktike

		2

		

		5

		10



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		1

		

		15

		15



		Ushtrime  në teren

		

		

		

		



		Kollokfiume,seminare

		

		

		

		



		Detyra të  shtëpisë

		

		

		

		



		Koha e studimit vetanak të studentit 

		

		

		

		



		Përgaditja përfundimtare për provim

		1

		

		15

		15



		Koha e kaluar në vlerësim 

		2

		

		2

		4



		Projektet,prezentimet ,etj

		1

		

		1

		1



		Totali

		

		

		

		75





Format/ Metodat e mësimdhënies 


Zhvillohet pune praktike me punime dhe prezantime  seminarike. Poashtu mbahet edhe provimi ne forme  testi. 


Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit


		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		50%

		50%





Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë :

New Headway Advanced Student’s Book (2007). Oxford University Press. Oxford UK.


Oxford Dictionary. Oxford University Press. Oxford UK
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ANALIZA ARKITEKTONIKE     Përmbajtja :   B anesa dhe banimi:  Bazat e projektimit të arkitekturës së banimit,  organizimi i hapësirave, lidhjet funksionale si dhe formësimi i hapësirës së banimit në  përgjithësi. Në këtë kurs do të trajtohen: Funksionet e banesës;  grupet funksionale të  banesës; grupet e hapësirave për qëndrim ditor, funksioni i ngrënies; funksioni i punës në  banesë; grupacioni i fjetjes në banesë, kuzhinat; siguria në banesë, etj.     Qëllimet e mësimit :  Të ketë njohuri mbi elementet e projektimit te  objekteve te banimit.     Rezultatet e t ë   nx ë nit t ë   l ë nd ë s :      Të ketë njohuri mbi elementet e projektimit te objekteve te banimit.      Të jetë i aftë që të shqyrtojë dhe analizojë  komponentët arkitektural në vepra  arkitekturale të tjera si parakusht për nisjen e  veprimtarisë vetanake      Të kuptojë problematikën e organizimit themelor funksional të hapësirave të  dedikuara për banim     Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës   :  256 orë për semestër    

Aktiviteti  Or ë  Dit ë  Jav ë  Gjith ë sejt  

Ligjërata  2  15   30  

Ushtrime teorike/ laboratorike  3  15   45  

Punë praktike      

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet      

Ushtrime  në teren      

Kollokfiume,seminare  1  2   2  

Detyra të  shtëpisë  7  15   105  

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në  shtëpi)  3  15   45  

Përgaditja përfundimtare për provim  4  7   28  

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)  1  1   1  

Projektet,prezentimet ,etj      

Totali     256  

  Format/ Metodat e mësimdhënies : ligjëratë  -   ushtrime     Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike t ë   studimit :    

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

40 %  60 %  

  Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë :     1.  Skripta e përgatitur nga ligjeruesi i lëndës;   2. Ligjeratat  


Microsoft_Word_Document3.docx
ANALIZA ARKITEKTONIKE



Përmbajtja: Banesa dhe banimi: Bazat e projektimit të arkitekturës së banimit, organizimi i hapësirave, lidhjet funksionale si dhe formësimi i hapësirës së banimit në përgjithësi. Në këtë kurs do të trajtohen: Funksionet e banesës; grupet funksionale të banesës; grupet e hapësirave për qëndrim ditor, funksioni i ngrënies; funksioni i punës në banesë; grupacioni i fjetjes në banesë, kuzhinat; siguria në banesë, etj. 

Qëllimet e mësimit: Të ketë njohuri mbi elementet e projektimit te objekteve te banimit.



Rezultatet e të nxënit të lëndës:

· Të ketë njohuri mbi elementet e projektimit te objekteve te banimit.

· Të jetë i aftë që të shqyrtojë dhe analizojë  komponentët arkitektural në vepra arkitekturale të tjera si parakusht për nisjen e veprimtarisë vetanake

· Të kuptojë problematikën e organizimit themelor funksional të hapësirave të dedikuara për banim



Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës : 256 orë për semestër



		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithësejt



		Ligjërata

		2

		15

		

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		3

		15

		

		45



		Punë praktike

		

		

		

		



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		

		

		

		



		Ushtrime  në teren

		

		

		

		



		Kollokfiume,seminare

		1

		2

		

		2



		Detyra të  shtëpisë

		7

		15

		

		105



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		3

		15

		

		45



		Përgaditja përfundimtare për provim

		4

		7

		

		28



		Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)

		1

		1

		

		1



		Projektet,prezentimet ,etj

		

		

		

		



		Totali

		

		

		

		256







Format/ Metodat e mësimdhënies: ligjëratë - ushtrime



Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit:



		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		40%

		60%







Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë:



1. Skripta e përgatitur nga ligjeruesi i lëndës;

2. Ligjeratat
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KONSTRUKSIONET ARKITEKTONIKE 2     Përmbajtja:   Lënda përmban 15 ligjerat a analitike mbi elementet konstruktive q ë   e sajojn ë   objektin Arkitektonik. Duke filluar prej trollit nd ë rtimor, themelimin , konstrukcionet meskat ë she  dhe kulmet e rrafsh ë ta.   N ë   pjesen grafike aft ë sohen p ë r punimin e planeve zbatuese t ë   objekteve  arkitektonike. Prezantimi grafik, koutimi dhe shenimet tjera t ë   nevojshme n ë   projekt.       Qëllimet e mësimit:   njohja e studentëve me karakteristikat themelore t ë   elementeve konstruktive,  m ë nyr ë n e punimit t ë   tyre, funkcionin, njohtimi me sprovat e konstruktive, fizike dhe teknologjike  t ë   tyre.   T ë   aft ë sohen n ë   punimin e planeve zbatuese t ë   objekteve arkitektonik.       Rezultatet e të nxënit të lëndës :   nga studentët prite t   të jenë të aftë t ’ i d allojnë elemente t   konstruktive dhe karakteristikat e tyre, të vendosin p ë r to n ë   projekt dhe zbatim t ë   objekteve  arkitektonik. Të jenë të aftë të bejnë prezantimin grafik të objekteve n ë   nivel t ë   projektit zbatue s  (1:50) si dhe të mendojnë konstruktivisht.       Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës :  125  orët për semestër    

Aktiviteti  Orë  Ditë  Javë  Gjithësejt  

Ligjërata  2  15  15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike  2  1  15  30  

Punë praktike  /  /  /  /  

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  4/15  2  15  4  

Ushtrime  në  teren  6  1  1  6  

Kollokfiume,seminare  3  2  2  6  

Detyra të  shtëpisë      

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në  shtëpi)  3  1  15  45  

Përgaditja përfundimtare për provim      

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)  4  1  1  4  

Projektet,prezentimet ,etj      

Totali     125  

  Format/ Metodat e mësimdhënies:  Mësimi është i rregullt me ligjerata grupore që organizohen  me metoda audiovizuele. Pjesa tjetër përbehet nga ushtrimet grafike që realizohen me lapsë,  bojkinë, fotografi(ose ndonjë teknikë tjetër - nga preferenca e studentit) dhe CAD.       Raporti ndërmjet pj esës teorike dhe praktike të studimit    

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

50%  50%  

  Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë:     1.   Ekstrakt i mësimdhënësit për çcdo njësi mësimore.    2.   “Konstrukcionet arkitektonike”,Ilija Papanikolla, Tirane.; “Bautzachen” H. - J. Dahmlos;   3.   “Baukonstruktionslehre 1” (Gebundene Ausgabe), Otto Frick, Karl Knöll, Dietrich  Neumann;    4.   “Baukonstruktionslehre 2”(Gebundene Ausgabe), Otto Frick, Karl Knöll, Dietrich  N eumann;    5.   Konstruktivni elementi zgrada 1dhe 2 Djuro Peulic;    6.   Building Construction Illustrated, Francis D.K. Ching and Cassandra Adams.  
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KONSTRUKSIONET ARKITEKTONIKE 2



Përmbajtja: Lënda përmban 15 ligjerata analitike mbi elementet konstruktive që e sajojnë objektin Arkitektonik. Duke filluar prej trollit ndërtimor, themelimin , konstrukcionet meskatëshe dhe kulmet e rrafshëta. Në pjesen grafike aftësohen për punimin e planeve zbatuese të objekteve arkitektonike. Prezantimi grafik, koutimi dhe shenimet tjera të nevojshme në projekt.

 

Qëllimet e mësimit: njohja e studentëve me karakteristikat themelore të elementeve konstruktive, mënyrën e punimit të tyre, funkcionin, njohtimi me sprovat e konstruktive, fizike dhe teknologjike të tyre. Të aftësohen në punimin e planeve zbatuese të objekteve arkitektonik. 



Rezultatet e të nxënit të lëndës : nga studentët pritet të jenë të aftë t’i dallojnë elementet konstruktive dhe karakteristikat e tyre, të vendosin për to në projekt dhe zbatim të objekteve arkitektonik. Të jenë të aftë të bejnë prezantimin grafik të objekteve në nivel të projektit zbatues (1:50) si dhe të mendojnë konstruktivisht.

 

Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës: 125 orët për semestër



		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithësejt



		Ligjërata

		2

		15

		15

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		2

		1

		15

		30



		Punë praktike

		/

		/

		/

		/



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		4/15

		2

		15

		4



		Ushtrime  në teren

		6

		1

		1

		6



		Kollokfiume,seminare

		3

		2

		2

		6



		Detyra të  shtëpisë

		

		

		

		



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		3

		1

		15

		45



		Përgaditja përfundimtare për provim

		

		

		

		



		Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)

		4

		1

		1

		4



		Projektet,prezentimet ,etj

		

		

		

		



		Totali

		

		

		

		125







Format/ Metodat e mësimdhënies: Mësimi është i rregullt me ligjerata grupore që organizohen me metoda audiovizuele. Pjesa tjetër përbehet nga ushtrimet grafike që realizohen me lapsë, bojkinë, fotografi(ose ndonjë teknikë tjetër-nga preferenca e studentit) dhe CAD.  



Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit



		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		50%

		50%







Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë:  

1. Ekstrakt i mësimdhënësit për çcdo njësi mësimore. 

2. “Konstrukcionet arkitektonike”,Ilija Papanikolla, Tirane.; “Bautzachen” H.-J. Dahmlos;

3. “Baukonstruktionslehre 1” (Gebundene Ausgabe), Otto Frick, Karl Knöll, Dietrich Neumann; 

4. “Baukonstruktionslehre 2”(Gebundene Ausgabe), Otto Frick, Karl Knöll, Dietrich Neumann; 

5. Konstruktivni elementi zgrada 1dhe 2 Djuro Peulic; 

6. Building Construction Illustrated, Francis D.K. Ching and Cassandra Adams.
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VIZATIM ARKITEKTONIK     Përmbajtja :   Vizatimi arkitektonik eshte lende aplikative teorike dhe praktike .Merret me  mesimin e shkathtesive  te vizatimit  arkitektonik, menyres se prezentimit te hapesires dhe   prezentimn e skicave skemave, dijagrameve, planeve   , detajeve…   Vizatimi i porosive  arkitektonike dhe  menyra  e prezentimit te tyre eshte nevoje e cdo procesi   projektues  dhe paraqet ushtrim te perceptimit dhe te imagjinates. Procesi paraqet prezentimin  arkitektonik me  ane te te cilit me simbole arkitek tonike dhe spjegimeve  tjera shprehet  vete ideja dhe behet projekcioni grafiko - optik  i  idese themelore.     Qëllimet e mësimit :   Qellimi i lendes eshte qe t’i orientoj studentet e arkitektures  ne  shkathtesit e vizatimit dhe t’i informoj  ata mbi mesimet  elementare te vizatimit  arkitektonik gjate prezentimit te hapesires dhe prezentimit te vizatimeve, skicave,  skemave dhe planeve.     Rezultatet e t ë   nx ë nit t ë   l ë nd ë s :        Organizimi i siperfaqes  dhe hapesires per pune.      Pergjegjesia ndaj planit dhe programit te  kesaj lende.      Perdorimi Iiinstrumenteve per vizatim dhe mirembajtja e tyre.      Preciziteti,  pastertia dhe rregulli i vizatimeve arkitektonike.      Studimi i vizatimit arkitektonik i cili eshte egzakt, analitik, permban dimension  dhe rregull logjik te  organizimit   te hapesires dhe paraqet sintezen e formes,  funksionit dhe konstruksionit.      Perdorimi i teknikave te prezentimit arkitektonik     Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës   :  125 orë   për semestër  

Aktiviteti  Or ë  Dit ë  Jav ë  Gjithsejt  

Ligjërata    1  1  15    15  

Ushtrime  teorike/laboratorike  3  1  15  45  

Punë praktike      

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet     7  

Ushtrime  në terren      

Kollokuiume, seminare      

Detyra të  shtëpisë     25  

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në  shtëpi)     7  

Përgaditja përfundimtare për provim     7  

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)     2  

Projektet, prezantimet ,etj     14  

Totali     125  

Format/ Metodat e mësimdhënies:   Ligj ë rate dhe ushtrime   Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike t ë   studimit  

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

25 %  75 %  

Literatura bazë :     I 1.J.Antal,L.Kusnir,I.Slamen,  1971 : ARHITEKTONSKA GRAFIKA, Tehnicka  knjiga ,  Zagreb ,  2.Robert Kote, 2004: ,,VIZATIMI DHE ARKITEKTURA” 1 dhe 2,Tirane  
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VIZATIM ARKITEKTONIK



Përmbajtja: Vizatimi arkitektonik eshte lende aplikative teorike dhe praktike .Merret me mesimin e shkathtesive  te vizatimit  arkitektonik, menyres se prezentimit te hapesires dhe  prezentimn e skicave skemave, dijagrameve, planeve , detajeve… Vizatimi i porosive arkitektonike dhe  menyra  e prezentimit te tyre eshte nevoje e cdo procesi   projektues dhe paraqet ushtrim te perceptimit dhe te imagjinates. Procesi paraqet prezentimin arkitektonik me  ane te te cilit me simbole arkitektonike dhe spjegimeve  tjera shprehet vete ideja dhe behet projekcioni grafiko-optik  i  idese themelore.



Qëllimet e mësimit: Qellimi i lendes eshte qe t’i orientoj studentet e arkitektures  ne shkathtesit e vizatimit dhe t’i informoj  ata mbi mesimet elementare te vizatimit arkitektonik gjate prezentimit te hapesires dhe prezentimit te vizatimeve, skicave, skemave dhe planeve.



Rezultatet e të nxënit të lëndës: 

· Organizimi i siperfaqes  dhe hapesires per pune.

· Pergjegjesia ndaj planit dhe programit te kesaj lende.

· Perdorimi Iiinstrumenteve per vizatim dhe mirembajtja e tyre.

· Preciziteti,  pastertia dhe rregulli i vizatimeve arkitektonike.

· Studimi i vizatimit arkitektonik i cili eshte egzakt, analitik, permban dimension dhe rregull logjik te  organizimit te hapesires dhe paraqet sintezen e formes, funksionit dhe konstruksionit.

· Perdorimi i teknikave te prezentimit arkitektonik



Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës : 125orë për semestër

		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithsejt



		Ligjërata

		 1

		1

		15

		 15



		Ushtrime teorike/laboratorike

		3

		1

		15

		45



		Punë praktike

		

		

		

		



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		

		

		

		7



		Ushtrime  në terren

		

		

		

		



		Kollokuiume, seminare

		

		

		

		



		Detyra të  shtëpisë

		

		

		

		25



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		

		

		

		7



		Përgaditja përfundimtare për provim

		

		

		

		7



		Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)

		

		

		

		2



		Projektet, prezantimet ,etj

		

		

		

		14



		Totali

		

		

		

		125





Format/ Metodat e mësimdhënies: Ligjërate dhe ushtrime

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit

		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		25%

		75%





Literatura bazë: 

I1.J.Antal,L.Kusnir,I.Slamen,  1971 : ARHITEKTONSKA GRAFIKA, Tehnicka  knjiga , Zagreb, 2.Robert Kote, 2004: ,,VIZATIMI DHE ARKITEKTURA” 1 dhe 2,Tirane
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PERSPEKTIVA  GJEOMETRI K E     Përmbajtja :   Rëndësia dhe detyrat e perspektives gjeometrike; Elementet e perspektivës: Pika e  syrit, objekti, rrezet pamëse, rrafshi i figurës; rrafshi themelor, rrafshi i horizontit; Figura e pikës,  projeksioni i parë dhe i dytë  i saj; Figura e drejtëzës, ndërhyrja e saj dhe pika infinite; Figura,  ndërhyrja dhe pika infinite e drejtëzave me pozitë të çfardoshme dhe të veçantë; Hartimi i  perspektivës së figurave rrafshe; Zgjedhja e pozitës së pikës së syrit, këndit pamës dhe rrafsh it të  figurës; Përcaktimi i pikave të përpjesës; Metoda e sistemit koordinativ; Metoda e sistemit  koordinativ, futja e bazës se re  -   të zbritur; Perspektiva e rrethit; Perspektiva ballore e brendshme;  Perspektiva e brendëshme, metoda e sistemit koordinativ ; Pasqyrimi horizontal dhe vertikal në  figurat perspektive;        Qëllimet e mësimit :   Zhvillimi i mëtejmë i aftësive për kuptimin e hapësirës tredimensionale, si  dhe pregaditjen bazike për prezentimin vizuel  -   grafik, përkatësisht konstruktimin shkencor të  pe rspektivës gjeometrike apo të dukjes së natyrshme të objekteve të projektuara.       Rezultatet e të nxënit të lëndës :   Lënda bënë pjesë në grupin e lëndëve pregaditore dhe  mundëson përfitimin e njohurive bazike për studime të mëtejme në lëmin e Arkitekturës dh e të  Planifikimit hapësinor.       Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës   100   orët për semestër  

Aktiviteti  Orë  Javë  Gjithësejt  

Ligjërata  2   15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike  2  15  30  

Punë praktike     

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  0.3  10  3  

Ushtrim e  në teren     

Kollokfiume,seminare  1  15  15  

Detyra të  shtëpisë     

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)  1  15  15  

Përgaditja përfundimtare për provim  1  7  7  

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)     

Projektet,p rezentimet ,etj     

Totali    100  

  Format/ Metodat e mësimdhënies :   Metoda e të mësuartit të lëndës së Perspektivës Gjeometrike  konsiston në mbajtje të ligjeratave dhe mbajtje të ushtrimeve për njësi të veçanta mësimore të  përjavshme, si dhe në punimin e gr afikoneve për njësi të caktuara mësimore.     Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit :    

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

50 %  50 %  

  Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë :   (1) Flamur DOLI, Gjeometria Deskriptive, Prishtinë,  1990   (2) Flamur DOL I, Perspektiva gjeometrike, Prishtinë, 1997   (3) B. QURÇIQ, Vizatim teknik me Gjeometri deskriptive, Prishtinë 1983          Si dhe e gjithë literatura tjetër nga kjo lëmi   
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PERSPEKTIVA GJEOMETRIKE

Përmbajtja: Rëndësia dhe detyrat e perspektives gjeometrike; Elementet e perspektivës: Pika e syrit, objekti, rrezet pamëse, rrafshi i figurës; rrafshi themelor, rrafshi i horizontit; Figura e pikës, projeksioni i parë dhe i dytë i saj; Figura e drejtëzës, ndërhyrja e saj dhe pika infinite; Figura, ndërhyrja dhe pika infinite e drejtëzave me pozitë të çfardoshme dhe të veçantë; Hartimi i perspektivës së figurave rrafshe; Zgjedhja e pozitës së pikës së syrit, këndit pamës dhe rrafshit të figurës; Përcaktimi i pikave të përpjesës; Metoda e sistemit koordinativ; Metoda e sistemit koordinativ, futja e bazës se re - të zbritur; Perspektiva e rrethit; Perspektiva ballore e brendshme; Perspektiva e brendëshme, metoda e sistemit koordinativ; Pasqyrimi horizontal dhe vertikal në figurat perspektive; 

Qëllimet e mësimit: Zhvillimi i mëtejmë i aftësive për kuptimin e hapësirës tredimensionale, si dhe pregaditjen bazike për prezentimin vizuel - grafik, përkatësisht konstruktimin shkencor të perspektivës gjeometrike apo të dukjes së natyrshme të objekteve të projektuara.

Rezultatet e të nxënit të lëndës: Lënda bënë pjesë në grupin e lëndëve pregaditore dhe mundëson përfitimin e njohurive bazike për studime të mëtejme në lëmin e Arkitekturës dhe të Planifikimit hapësinor.

Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës 100 orët për semestër

		Aktiviteti

		Orë

		Javë

		Gjithësejt



		Ligjërata

		2 

		15

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		2

		15

		30



		Punë praktike

		

		

		



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		0.3

		10

		3



		Ushtrime  në teren

		

		

		



		Kollokfiume,seminare

		1

		15

		15



		Detyra të  shtëpisë

		

		

		



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		1

		15

		15



		Përgaditja përfundimtare për provim

		1

		7

		7



		Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)

		

		

		



		Projektet,prezentimet ,etj

		

		

		



		Totali

		

		

		100





Format/ Metodat e mësimdhënies: Metoda e të mësuartit të lëndës së Perspektivës Gjeometrike konsiston në mbajtje të ligjeratave dhe mbajtje të ushtrimeve për njësi të veçanta mësimore të përjavshme, si dhe në punimin e grafikoneve për njësi të caktuara mësimore.

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit:

		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		50%

		50%





Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë:

(1) Flamur DOLI, Gjeometria Deskriptive, Prishtinë,  1990


(2) Flamur DOLI, Perspektiva gjeometrike, Prishtinë, 1997


(3) B. QURÇIQ, Vizatim teknik me Gjeometri deskriptive, Prishtinë 1983


      Si dhe e gjithë literatura tjetër nga kjo lëmi 
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MATERIALET NË ARKITEKTURË     Përmbajtja:   Njohuri te përgjithshme per vetite : fizike,mekanike,fiziko - mekanike dhe vetite  kimike per materialet e ndertimit ne pergjithesi. Perdorimi i materialeve qe perdoren si materiale  baze: Guri,Agregati,Materilet Argjilor e dhe lendet lidhese.Betoni,Llacnat, celiku, metalet e  lehta,druri dhe materialet termoizoluese dhe hidroizoluese. Aplikimi i materialeve ne strukturat e  ndertimit dhe vetite e veçanta te ketyre materialeve.     Qëllimet e mësimit :   Te njihen studentet  me mate rilet e ndertimit, vetite e tyre dhe zhvillimin e  materialeve ne etapa te ndryshme kohore ; T e krijoje nje baze te gjere te te dhenave per mundesine  e propozimit te materialeve ne aspektin Ndertimor dhe Arkitektonik ne strukturat inxhinierike ; T e  mund te pe rcjelle zhvillimet teknologjike te materialeve ne zgjidhjen e problemeve aktuale me  materiale adekuate.     Rezultatet e t ë   nx ë nit t ë   l ë nd ë s :   -    te dije materialet e  ndërtimit   qe  janë   përdore   ne etapa te ndryshme kohore   -   te njohe  vetitë   fizike, mekanike , fi ziko mekanike dhe ato kimike te materialeve te  ndërtimit   -   te dije te  propozoje    materiale adekuate ne pozicionet e caktuara ne objektet e  ndërtimit   -   te mund te qaset ne problematiken e zhvillimeve  ne zgjidhjen e problemeve akustike, termike  dhe te hidroi zolimit bazuar ne kërkesat me Standarde.     Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës   :  125 orë mësimi për semestër  

Aktiviteti  Or ë  Dit ë  Jav ë  Gjith ë sejt  

Ligjërata  2  1  15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike  1  1  15  15  

Punë praktike  8  1  1  8  

Kontaktet me mësimdhënës in/konsultimet  1  1  15  15  

Ushtrime  në teren  /  /  /  /  

Kollokfiume,seminare  2  2  2  4  

Detyra të  shtëpisë  1  8  8  8  

Koha e studimit vetanak të studentit (në  bibliotekë ose në shtëpi)  1  15  15  15  

Përgaditja përfundimtare për provim  8  3  3  24  

Koha e kaluar në v lerësim (teste,kuiz,provim  final)  2  2  2  4  

Projektet,prezentimet ,etj  2  1  1  2  

Totali  38  /  /  1 25  

  Format/ Metodat e mësimdhënies:  Mësim i rregullt, ne grupe ne ligjërata dhe ne grupe te vogla  ne ushtrime laboratorike dhe pune grupore ne seminare apo detyr a te shtëpisë.       Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike t ë   studimit  

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

60  %  40  %  

  Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë  :   1. N.Kabashi, Materialet Ndertimore I,(ligjerata te autorizuara) FNA, Prishtine   2 . F. Kadiu: Tekno logjia e Materialeve te Ndërtimit, FIN, Tirane   3. Neil Jackson and Ravindra K. Dhir: Civil Enginering Materials  
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MATERIALET NË ARKITEKTURË

Përmbajtja:
Njohuri te përgjithshme per vetite : fizike,mekanike,fiziko-mekanike dhe vetite kimike per materialet e ndertimit ne pergjithesi. Perdorimi i materialeve qe perdoren si materiale baze: Guri,Agregati,Materilet Argjilore dhe lendet lidhese.Betoni,Llacnat, celiku, metalet e lehta,druri dhe materialet termoizoluese dhe hidroizoluese. Aplikimi i materialeve ne strukturat e ndertimit dhe vetite e veçanta te ketyre materialeve.


Qëllimet e mësimit: Te njihen studentet me materilet e ndertimit, vetite e tyre dhe zhvillimin e materialeve ne etapa te ndryshme kohore; Te krijoje nje baze te gjere te te dhenave per mundesine e propozimit te materialeve ne aspektin Ndertimor dhe Arkitektonik ne strukturat inxhinierike; Te mund te percjelle zhvillimet teknologjike te materialeve ne zgjidhjen e problemeve aktuale me materiale adekuate.

Rezultatet e të nxënit të lëndës:

-  te dije materialet e ndërtimit qe janë përdore ne etapa te ndryshme kohore


- te njohe vetitë fizike, mekanike , fiziko mekanike dhe ato kimike te materialeve te ndërtimit

- te dije te propozoje  materiale adekuate ne pozicionet e caktuara ne objektet e ndërtimit

- te mund te qaset ne problematiken e zhvillimeve ne zgjidhjen e problemeve akustike, termike dhe te hidroizolimit bazuar ne kërkesat me Standarde.

Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës : 125 orë mësimi për semestër

		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithësejt



		Ligjërata

		2

		1

		15

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		1

		1

		15

		15



		Punë praktike

		8

		1

		1

		8



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		1

		1

		15

		15



		Ushtrime  në teren

		/

		/

		/

		/



		Kollokfiume,seminare

		2

		2

		2

		4



		Detyra të  shtëpisë

		1

		8

		8

		8



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		1

		15

		15

		15



		Përgaditja përfundimtare për provim

		8

		3

		3

		24



		Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)

		2

		2

		2

		4



		Projektet,prezentimet ,etj

		2

		1

		1

		2



		Totali

		38

		/

		/

		125





Format/ Metodat e mësimdhënies: Mësim i rregullt, ne grupe ne ligjërata dhe ne grupe te vogla ne ushtrime laboratorike dhe pune grupore ne seminare apo detyra te shtëpisë. 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit


		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		60 %

		40 %





Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë :


1. N.Kabashi, Materialet Ndertimore I,(ligjerata te autorizuara) FNA, Prishtine


2.F. Kadiu: Teknologjia e Materialeve te Ndërtimit, FIN, Tirane

3. Neil Jackson and Ravindra K. Dhir: Civil Enginering Materials
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TOPOGRAFIA     Përmbajtja:  Forma dhe Madhesia e Tokes. Sistemet koordinative. Projekcionet  hartografike. Dokumentet kadastrale dhe hartografike. Matjet e objekteve ndertimore.  Parcelizimi dhe evidentimi i Ngastrave. Shenimi i objekteve ne terren.  Rekonstruimi i  objekteve permes fotogrametrise digjitale (3D). Identifikimi i objekteve permes imazheve  nga lartesia (satelitet, aeroplani). Digjitalizimi nga Ortofotot dhe planet kadastrale.  Paraqitja e terrenit ne pozite horizontale, vertikale dhe  perdo rimi i izohypseve. Paraqitja  Digjitale e terrenit (DTM). Perdorimi i bazes gjeodezike per projektimin e objekteve te  ndryshme. Matjet me Nivele.Matjet me aparature moderne gjeodezike     Qëllimet e mësimit :   Përfitimi i njohurive themelore mbi matjet gjeodezik e dhe përdorimi  i teknikave te reja te aplikimit te gjeodezisë për zgjedhjen e problemeve te ndryshme ne  Arkitekture.     Rezultatet e t ë   nx ë nit t ë   l ë nd ë s :        Njohuri bazike per perdorimin e sherbimeve gjeodezike ne zgjedjen e problemeve  arkitektonike.      Njohuri  relevante ne perdorimin e hartave analoge dhe digjitale te terrenit.      Njohuri relevante per perdorimin e Modeleve digjitale te terrenit dhe Ortofotove.     Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës   :  77   orë   për semestër  

Aktiviteti  Or ë  Dit ë  Jav ë  Gjithsejt  

Ligjërata  2  15  15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike      

Punë praktike  5  2  2  10  

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet      

Ushtrime  në terren      

Kollokuiume, seminare      

Detyra të  shtëpisë  2  15  15  30  

Koha e studimit vetanak të studentit (në  bibliotekë ose  në shtëpi)      

Përgaditja përfundimtare për provim  3  2  1  6  

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)  1  1  1  1  

Projektet, prezantimet ,etj      

Totali     77  

  Format/ Metodat e mësimdhënies:   Ligjeratë     Raporti ndërmjet pjesës  teorike dhe praktike t ë   studimit  

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

  

  Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë :   Surveying made easy, Karl Zeiske, 2005, Leica Geosystems handbook.  
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TOPOGRAFIA



Përmbajtja: Forma dhe Madhesia e Tokes. Sistemet koordinative. Projekcionet hartografike. Dokumentet kadastrale dhe hartografike. Matjet e objekteve ndertimore. Parcelizimi dhe evidentimi i Ngastrave. Shenimi i objekteve ne terren. Rekonstruimi i objekteve permes fotogrametrise digjitale (3D). Identifikimi i objekteve permes imazheve nga lartesia (satelitet, aeroplani). Digjitalizimi nga Ortofotot dhe planet kadastrale. Paraqitja e terrenit ne pozite horizontale, vertikale dhe  perdorimi i izohypseve. Paraqitja Digjitale e terrenit (DTM). Perdorimi i bazes gjeodezike per projektimin e objekteve te ndryshme. Matjet me Nivele.Matjet me aparature moderne gjeodezike



Qëllimet e mësimit: Përfitimi i njohurive themelore mbi matjet gjeodezike dhe përdorimi i teknikave te reja te aplikimit te gjeodezisë për zgjedhjen e problemeve te ndryshme ne Arkitekture.



Rezultatet e të nxënit të lëndës: 

· Njohuri bazike per perdorimin e sherbimeve gjeodezike ne zgjedjen e problemeve arkitektonike.

· Njohuri relevante ne perdorimin e hartave analoge dhe digjitale te terrenit.

· Njohuri relevante per perdorimin e Modeleve digjitale te terrenit dhe Ortofotove.



Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës : 77 orë për semestër

		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithsejt



		Ligjërata

		2

		15

		15

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		

		

		

		



		Punë praktike

		5

		2

		2

		10



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		

		

		

		



		Ushtrime  në terren

		

		

		

		



		Kollokuiume, seminare

		

		

		

		



		Detyra të  shtëpisë

		2

		15

		15

		30



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		

		

		

		



		Përgaditja përfundimtare për provim

		3

		2

		1

		6



		Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)

		1

		1

		1

		1



		Projektet, prezantimet ,etj

		

		

		

		



		Totali

		

		

		

		77







Format/ Metodat e mësimdhënies: Ligjeratë



Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit

		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		

		







Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë:

Surveying made easy, Karl Zeiske, 2005, Leica Geosystems handbook.
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PROJEKTIMI 2     Përmbajtja :   Projektimi, organizimi hapësinor dhe teknologjia e objekteve të banimit  individual. Në këtë lëndë do të diskutohen dhe do të realizohen si ushtrime raktike të  studentëve: Metodologjia e projektimit të banesave individuale; tipet e objekteve të  banimit ind ividual nga aspekti urbanistik; analiza e organizimit të banesës /shtëpisë/;  tipologjinë e objekteve individuale dhe fleksibilitetin dhe arkitekturën e objekteve të  këtyre objekteve.      Qëllimet e mësimit :   Qëllimi i kursit është njoftimi i studentëve me pro jektimin,  organizimin hapësinor dhe teknologjinë e ndërtimit të objekteve të banimit individual.       Rezultatet e t ë   nx ë nit t ë   l ë nd ë s :    1. Të ketë njohuri mbi projektimin e objekteve individuale te banimit ;    2.  Të shqyrtojë dhe analizojë  komponentët  arkitektural në vepra arkitekturale të tjera si  parakusht për nisjen e veprimtarisë vetanake ;    3.  Të kuptojë problematikën e organizimit themelor funksional të hapësirave të dedikuara  për banim te objektet e banimit individual      Vëllimi dhe sasia e  nevojshme e punës   250 orë për semestër  

Aktiviteti  Orë  Ditë  Javë  Gjithsej  

Ligjërata  2  15   30  

Ushtrime teorike/laboratorike  4  15   60  

Punë praktike      

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  0.3  15   4.5  

Ushtrime  në teren      

Kollokfiume,seminare      

Detyra të  shtëpisë  5  15   75  

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në  shtëpi)  3  15   45  

Përgaditja përfundimtare për provim  3  7   21  

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)  3  1   1  

Projektet,prezentimet ,etj  0.5  2   1  

Totali  2  15   249.5  

    Format/ Metodat e mësimdhënies :   Ligjerata  –   Ushtrime     Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike t ë   studimit :    

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

30 %  70 %  

  Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë :     1.   Knezevic  –   Kordis, ‘STAMBENE I JAVNE ZGRADE ’, Tehnicka knjiga, Zagreb   2.   Prof. Dr. Rajka Mandic, ‘PROJEKTOVANJE 2 (STANOVANJE I, II)’,  Arhitektonski Fakultet u Sarajevu   3.   James Steele, ‘ARCHITECTURE IN PROCESS’, Academy Editions  
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Përmbajtja: Projektimi, organizimi hapësinor dhe teknologjia e objekteve të banimit individual. Në këtë lëndë do të diskutohen dhe do të realizohen si ushtrime raktike të studentëve: Metodologjia e projektimit të banesave individuale; tipet e objekteve të banimit individual nga aspekti urbanistik; analiza e organizimit të banesës /shtëpisë/; tipologjinë e objekteve individuale dhe fleksibilitetin dhe arkitekturën e objekteve të këtyre objekteve. 



Qëllimet e mësimit: Qëllimi i kursit është njoftimi i studentëve me projektimin, organizimin hapësinor dhe teknologjinë e ndërtimit të objekteve të banimit individual.   

Rezultatet e të nxënit të lëndës: 

1.Të ketë njohuri mbi projektimin e objekteve individuale te banimit; 

2. Të shqyrtojë dhe analizojë  komponentët arkitektural në vepra arkitekturale të tjera si parakusht për nisjen e veprimtarisë vetanake; 

3. Të kuptojë problematikën e organizimit themelor funksional të hapësirave të dedikuara për banim te objektet e banimit individual 



Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës 250 orë për semestër

		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithsej



		Ligjërata

		2

		15

		

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		4

		15

		

		60



		Punë praktike

		

		

		

		



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		0.3

		15

		

		4.5



		Ushtrime  në teren

		

		

		

		



		Kollokfiume,seminare

		

		

		

		



		Detyra të  shtëpisë

		5

		15

		

		75



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		3

		15

		

		45



		Përgaditja përfundimtare për provim

		3

		7

		

		21



		Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)

		3

		1

		

		1



		Projektet,prezentimet ,etj

		0.5

		2

		

		1



		Totali

		2

		15

		

		249.5









Format/ Metodat e mësimdhënies: Ligjerata – Ushtrime



Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit:



		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		30%

		70%







Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë:



1. Knezevic – Kordis, ‘STAMBENE I JAVNE ZGRADE’, Tehnicka knjiga, Zagreb

2. Prof. Dr. Rajka Mandic, ‘PROJEKTOVANJE 2 (STANOVANJE I, II)’, Arhitektonski Fakultet u Sarajevu

3. James Steele, ‘ARCHITECTURE IN PROCESS’, Academy Editions
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KONSTRUKSIONE ARKITEKTONIKE  3     P ërmbajtja :     Njohuri relevante që do të shpinin drejt zgjidhjes së problemeve konkrete  dhe nevojave për konstruksionet ndërtimore që zhvillojnë shkathtësitë e studentëve për  kuptimin dhe hartimin e planeve zbatuese për  tipologji të ndryshme të objekteve   ndërtimore , sipas standardeve dhe kodeve të ndërtimit, si:  hyrje në teknologjinë e  ndërtimit, elementet konstruktive  -   shkallet (forma, funksioni, dimensione, llogaritja,  dimensionet) , rampat dhe ashensorët, dyshemetë dh e plafonët e lëshuar, dyert dhe  dritaret, fasadat, etj.       Q ëllimet e mësimit :   (1) Të pajisen Studentet me njohuri themelore për konceptin e  konstruksioneve, (2)  aftësimin e tyre për të menduar në mënyrë konstruktive për objektet  ndërtimore dhe (3) aftësimi   për të hartuar plane zbatuese ndërtimore   duke përdorur  elementet konstruktiv e të komunikimit vertikal.     Rezultatet e t ë   nx ë nit t ë   l ë nd ë s :   Studentët  -   fitojnë  njohuri mbi konstruksionet  arkitektonike dhe për aplikueshmërin e standardeve dhe kodeve në  ndërtimtari,  -   fitojnë  aftësinë e të mendurit në mënyrë konstruktive gjatë sajimit të planeve zbatuese si dhe  gjatë realizimit të tyre;   -   aftësohen për aplikeshmërin e projekteve arkitektonike dhe  konstruktive të qëndrueshme , etj.     V ëllimi dhe sasia e nevo jshme e punës :  125  orët për semestër  

Aktiviteti  Or ë  Dit ë  Jav ë  Gjith ë sejt  

Ligjërata  2  1  15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike  -  -  -  -  

Punë praktike  -  -  -  -  

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  1  1  15  15  

Ushtrime  në teren  -  -  -  -  

Kollokfiume,seminare  2  1  1  2  

Detyra të  shtëpisë  2  1  15  30  

Koha e studimit vetanak të studentit (në  bibliotekë ose në shtëpi)  9  1  3  27  

Përgaditja përfundimtare për provim  6  1  1  6  

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim  final)  6  1  2  12  

Projektet,prezentimet ,etj  3  1  1  3  

Totali     1 25  

  Format/ Metodat e mësimdhënies :   të mësuarit është i rregull duke e vijuar ligjerimin,  vlerlsimin dhe prezantimi n   i cili bëhet në grupe, përderisa puna praktike, projektimi,  seminartët dhe konsultimet bëhe n  në formën individuale.      Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike t ë   studimit  

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

60%  40 %  

  Literatura bazë që shfrytëzohet në lënd ë :        Ekstaktet e secilës teme të ligjeruar  –   skripa e Mësimdhënës es ,       Ilija Papanikolla, Konstruksionet Arkitektonike,1&2,  Tiranë dhe       Francis D.K. Ching, Building construction illustrated, USA.  
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KONSTRUKSIONE ARKITEKTONIKE 3



Përmbajtja:  Njohuri relevante që do të shpinin drejt zgjidhjes së problemeve konkrete dhe nevojave për konstruksionet ndërtimore që zhvillojnë shkathtësitë e studentëve për kuptimin dhe hartimin e planeve zbatuese për tipologji të ndryshme të objekteve ndërtimore, sipas standardeve dhe kodeve të ndërtimit, si: hyrje në teknologjinë e ndërtimit, elementet konstruktive - shkallet (forma, funksioni, dimensione, llogaritja, dimensionet) , rampat dhe ashensorët, dyshemetë dhe plafonët e lëshuar, dyert dhe dritaret, fasadat, etj. 



Qëllimet e mësimit: (1)Të pajisen Studentet me njohuri themelore për konceptin e konstruksioneve, (2)  aftësimin e tyre për të menduar në mënyrë konstruktive për objektet ndërtimore dhe (3) aftësimi për të hartuar plane zbatuese ndërtimore duke përdorur elementet konstruktive tëkomunikimit vertikal.



Rezultatet e të nxënit të lëndës: Studentët - fitojnë  njohuri mbi konstruksionet arkitektonike dhe për aplikueshmërin e standardeve dhe kodeve në ndërtimtari, - fitojnë aftësinë e të mendurit në mënyrë konstruktive gjatë sajimit të planeve zbatuese si dhe gjatë realizimit të tyre; - aftësohen për aplikeshmërin e projekteve arkitektonike dhe konstruktive të qëndrueshme, etj.



Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës: 125 orët për semestër

		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithësejt



		Ligjërata

		2

		1

		15

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		-

		-

		-

		-



		Punë praktike

		-

		-

		-

		-



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		1

		1

		15

		15



		Ushtrime  në teren

		-

		-

		-

		-



		Kollokfiume,seminare

		2

		1

		1

		2



		Detyra të  shtëpisë

		2

		1

		15

		30



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		9

		1

		3

		27



		Përgaditja përfundimtare për provim

		6

		1

		1

		6



		Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)

		6

		1

		2

		12



		Projektet,prezentimet ,etj

		3

		1

		1

		3



		Totali

		

		

		

		125







Format/ Metodat e mësimdhënies: të mësuarit është i rregull duke e vijuar ligjerimin, vlerlsimin dhe prezantimin i cili bëhet në grupe, përderisa puna praktike, projektimi, seminartët dhe konsultimet bëhen në formën individuale. 



Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit

		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		60%

		40%







Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë: 

· Ekstaktet e secilës teme të ligjeruar – skripa e Mësimdhënëses, 

· Ilija Papanikolla, Konstruksionet Arkitektonike,1&2, Tiranë dhe 

· Francis D.K. Ching, Building construction illustrated, USA.
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TEORIA E STRUKTURAVE     Për mbajtja :  Në këndvështrimin inxhinierik, trajtohen probleme   te  disiplinave shkencore nga  Mekanika, Rezistenca, Statika, Stabiliteti dhe Dinamika e strukturave. Për paraqitjen e teorise se  strukturave, do analizohen sistemet  strukturore te mbajteseve vijor dhe ate sistemet statikisht te  caktuara dhe ato te papercaktuara.     Qëllimet e mësimit :   Formim sa më i mirë inxhenierik me njohuritë  themelore, të domosdoshme,  të Teorisë së Strukturave dhe  analizës të strukturave që u  nenshtrohen ngarkesave te jashtme .     Rezultatet e t ë   nx ë nit t ë   l ë nd ë s :    Pas përfundimit të këtij kursi /lënde mësimore/ studenti do të  jetë në gjendje që të njoh, të përdor dhe të kuptojë drejt nocionet  nga teoria e strukturave ,   me  qëllim që sa më lehtë të  përballojë vështirësitë që e presin gjatë dhe pas këtyre studimeve.   Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës :  125 or ë   m ë simi    

Aktiviteti  Or ë  Dit ë  Jav ë  Gjithsej  

Ligjërata  2   15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike  2   15  30  

Punë praktike      

Kontaktet me  mësimdhënësin/konsultimet     5  

Ushtrime  në ter r en      

Kollokfiume,seminare     6  

Detyra të  shtëpisë     8  

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë  ose në shtëpi)     20  

Përgaditja përfundimtare për provim     20  

Koha e kaluar në vlerësim ( teste,kuiz,provim  final)     6  

Projektet,prezentimet ,etj      

Totali     125  

  Format/ Metodat e mësimdhënies:   Mësim i rregulltë në formë grupore, me detyra të shtëpisë  individuale dhe punë seminarike.     Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike t ë   studimit :    

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

100 %  0 %  

  Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë :     Misin Misini:  Teoria e strukturave  -   leksione të shkruara, FNA, Prishtinë ,2010     F. Jagxhiu :   Rezistenca e materialeve pjesa e parë, 1995   F. Jagxhiu :    Rezistenca e materialeve pjesa e dytë, 2000   Musa Stavileci: Teoria e strukturave  –   stabiliteti, Prishtinë, 2003   G. G. Schierle :  Structure and Design , University of Southem California (Paperback  -   Jun 1,  2008 )    
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Përmbajtja: Në këndvështrimin inxhinierik, trajtohen probleme te disiplinave shkencore nga Mekanika, Rezistenca, Statika, Stabiliteti dhe Dinamika e strukturave. Për paraqitjen e teorise se strukturave, do analizohen sistemet strukturore te mbajteseve vijor dhe ate sistemet statikisht te caktuara dhe ato te papercaktuara.



Qëllimet e mësimit: Formim sa më i mirë inxhenierik me njohuritë themelore, të domosdoshme, të Teorisë së Strukturave dhe analizës të strukturave që u nenshtrohen ngarkesave te jashtme.



Rezultatet e të nxënit të lëndës:  Pas përfundimit të këtij kursi /lënde mësimore/ studenti do të jetë në gjendje që të njoh, të përdor dhe të kuptojë drejt nocionet nga teoria e strukturave, me qëllim që sa më lehtë të përballojë vështirësitë që e presin gjatë dhe pas këtyre studimeve.

Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës: 125 orë mësimi



		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithsej



		Ligjërata

		2

		

		15

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		2

		

		15

		30



		Punë praktike

		

		

		

		



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		

		

		

		5



		Ushtrime  në terren

		

		

		

		



		Kollokfiume,seminare

		

		

		

		6



		Detyra të  shtëpisë

		

		

		

		8



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		

		

		

		20



		Përgaditja përfundimtare për provim

		

		

		

		20



		Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)

		

		

		

		6



		Projektet,prezentimet ,etj

		

		

		

		



		Totali

		

		

		

		125







Format/ Metodat e mësimdhënies: Mësim i rregulltë në formë grupore, me detyra të shtëpisë individuale dhe punë seminarike.



Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit:



		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		100%

		0%







Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë:



Misin Misini: Teoria e strukturave - leksione të shkruara, FNA, Prishtinë ,2010

 F. Jagxhiu :   Rezistenca e materialeve pjesa e parë, 1995

F. Jagxhiu :   Rezistenca e materialeve pjesa e dytë, 2000

Musa Stavileci: Teoria e strukturave – stabiliteti, Prishtinë, 2003

G. G. Schierle : Structure and Design, University of Southem California (Paperback - Jun 1, 2008)
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SISTEMET BASHKOHORE NE OBJEKTE 1   P ermbajtja:   P ërqendrohe t   për të mësuar parimet e projektimit të qëndrueshëm,   gjegj ë sisht  implementimin e infrastruktur ë s modern e   n ë   objekte.   Aplikimi i atributeve me t ë   reja n ë   projektim si:  zhvillimi  i   teknologjisë,  tendencat e globalizimit, sistemet dhe marrëdhëniet e tyre  me njerezimin ,  impaktet n ë   ndërtesa dhe mjedis. Më konkretisht në qendër të kursit do të je t ë në  V   aktivitetet e   kryesore:   Komfori , Nxehja , Ventilimi , Klimatizimi   dhe  Arkitektura Bioklimatike   Qëllimet  e mësimit :   Qëllimi pedagogjik i kursit është që të fillojë n ë   përdorim, parimet  themelore të teorisë se dizajnit dhe teknologjise së avancuar të sistemeve infrastrukturore.  Kurrikula i adresohet kultures se gjerë, të menduarit kreativ - krijues  si  dhe proble met e projektimit  që nënkupto jne   korelacionin n ë   mes   të infrastrukturës,  komforit , ngrohje s , ventilim it , ftohje s dhe   arkitekturës bio k limati ke. Natyrisht e percjelur vazhdimisht me teorine e dizajnit  dhe etikën.   Kursi do të merret  n ë   fokus imin   e   këtyre pro ceseve: parimet baz ike projektuese , filozofia e  holi zmit   në hartimin  projekteve  arkitektonik e , në fund, sublimimi i  gjithe  këtyre njohurive në  drejtim të projektimit të qëndrueshëm. Sisteme t   Bashkohore ne Objekte,   pashtu   m i rre n   me  aspektet etik o - humane ,  burimet  primare  natyrore, mirëmbajtj en ,  eksploatimin  dhe  koston e  objekteve .   Rezultatet e të nxënit të lëndës : (1)    Studentët duhet të kenë përvetësuar kuptuarjen e proceseve  themelore të projektimit.   (2)   Studentët duhet të kenë zhvilluar aftësitë dhe tekn ikat në hulumtime,  dizajn dhe forma të  ndryshme të implementimit të sistemeve infrast rukturore bazike . (3)    Studentët kanë përfytu aftësi të nevojshme për projektimin - analizimin e një objekti   themelor - bazik .      Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës   97  orë   për semestër  

Aktiviteti  Or ë  Dit ë  Jav ë  Gjith ë sejt  

Ligjërata  2  1  14  2 8  

Ushtrime teorike/laboratorike  2  1  14  2 8  

Punë praktike  1  1     4     4  

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  1  1     5     5  

Ushtrime  në teren  1  1     4     4  

Kollokfiume,seminare  2  1     2     2  

Detyra të  shtëpisë  1  1     6     6  

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në  shtëpi)  1  1     6     6  

Përgaditja përfundimtare për provim  1  1     4     4  

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)  1  1     4     4  

Projektet,prezentimet ,etj  1  1     6       6  

Totali     97  

Format/ Metodat e mësimdhënies:   Ligjëratat   auditore te rregullta sipas orarit , ushtrimet   kolektive  –   ushtrimet individuale, projektimi i detyres semestrale , seminar et , punë në terren  -   evaluimet   praktike ,   diskutime interaktive - grupore .   Grup e   të ndar a   të studentëve të vlerësimit të  kursit, (mendimet  finale , sfidat dhe mundësitë )   mundësitë e zbatimit  e  të mësuar it   në ekonominë  aktuale K osovare .     Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike t ë   studimit :  

Pjesa teorike  Pjesa  praktike  

70 %  30 %  

Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë :     ( 1 ) . Advanced Building Systems: A Technical guide for Architects and Engineers, Klaus Daniels ,2003 .   ( 2 ) . Instalimet Makinerike, Fejzullah Krasniqi at all.  UP, FNA, 2004      ( 3 ) . Architecture - Comfort and Energy : C. Gallo, M. Sala, A.A.M. Sayigh  - 1998  
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SISTEMET BASHKOHORE NE OBJEKTE 1

Permbajtja: Përqendrohet për të mësuar parimet e projektimit të qëndrueshëm, gjegjësisht implementimin e infrastrukturës moderne në objekte. Aplikimi i atributeve me të reja në projektim si: zhvillimi i teknologjisë, tendencat e globalizimit, sistemet dhe marrëdhëniet e tyre me njerezimin, impaktet në ndërtesa dhe mjedis. Më konkretisht në qendër të kursit do të jetë në V aktivitetete kryesore: Komfori,Nxehja,Ventilimi,Klimatizimi dhe Arkitektura Bioklimatike

Qëllimet e mësimit: Qëllimi pedagogjik i kursit është që të fillojë në përdorim, parimet themelore të teorisë se dizajnit dhe teknologjise së avancuar të sistemeve infrastrukturore. Kurrikula i adresohet kultures se gjerë, të menduarit kreativ-krijues si dhe problemet e projektimit që nënkuptojne korelacionin në mes të infrastrukturës, komforit, ngrohjes, ventilimit, ftohjes dhe arkitekturës bioklimatike. Natyrisht e percjelur vazhdimisht me teorine e dizajnit dhe etikën. Kursi do të merret në fokusimin e këtyre proceseve: parimet bazike projektuese, filozofia e holizmit në hartimin projekteve arkitektonike, në fund, sublimimi i gjithe këtyre njohurive në drejtim të projektimit të qëndrueshëm. Sistemet Bashkohore ne Objekte, pashtu mirren me aspektet etiko-humane, burimet primare natyrore, mirëmbajtjen, eksploatimin dhe koston e objekteve.

Rezultatet e të nxënit të lëndës: (1)  Studentët duhet të kenë përvetësuar kuptuarjen e proceseve themelore të projektimit. (2) Studentët duhet të kenë zhvilluar aftësitë dhe teknikat në hulumtime, dizajn dhe forma të  ndryshme të implementimit të sistemeve infrastrukturore bazike.(3)  Studentët kanë përfytu aftësi të nevojshme për projektimin-analizimin e një objekti  themelor-bazik.  

Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës 97 orë për semestër

		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithësejt



		Ligjërata

		2

		1

		14

		28



		Ushtrime teorike/laboratorike

		2

		1

		14

		28



		Punë praktike

		1

		1

		  4

		  4



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		1

		1

		  5

		  5



		Ushtrime  në teren

		1

		1

		  4

		  4



		Kollokfiume,seminare

		2

		1

		  2

		  2



		Detyra të  shtëpisë

		1

		1

		  6

		  6



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		1

		1

		  6

		  6



		Përgaditja përfundimtare për provim

		1

		1

		  4

		  4



		Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)

		1

		1

		  4

		  4



		Projektet,prezentimet ,etj

		1

		1

		  6 

		  6



		Totali

		

		

		

		97





Format/ Metodat e mësimdhënies:  Ligjëratat auditore te rregullta sipas orarit, ushtrimet kolektive – ushtrimet individuale, projektimi i detyres semestrale, seminaret, punë në terren - evaluimet praktike, diskutime interaktive-grupore. Grupe të ndara të studentëve të vlerësimit të kursit, (mendimet finale, sfidat dhe mundësitë) mundësitë e zbatimit e të mësuarit në ekonominë aktuale Kosovare. 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit:

		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		70%

		30%





Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë: 

(1). Advanced Building Systems: A Technical guide for Architects and Engineers, Klaus Daniels ,2003.

(2). Instalimet Makinerike, Fejzullah Krasniqi at all.  UP, FNA, 2004  

(3). Architecture-Comfort and Energy : C. Gallo, M. Sala, A.A.M. Sayigh -1998
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SHKENCA HUMANE     Permbajtja:   Lënda përfshin njohuri nga lëmi i shkencave humane: zhvillimi dhe diferencimi i  vetëdijes njerëzore; diferencimi i shkencave; diferencimi dhe raporti i shkencave humane;  lënda dhe konceptet themelore të sociologjisë, filosofisë , estetikës dhe filosofisë së  arkitekturës;     Qëllimet e kursit (modulit):   Studimi kritik i teorive  dhe koncepteve  të s hkencave  humane, n ë   veçanti t ë   filozofis ë   s ë   arkitektur ë s .     Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do:      Përshkruajnë lëvizjet më  të rëndësishme filozofike sepse ato lidhen me projektimin në  arkitekturë dhe përdorimin e njohurive për t’u ndihmuar atyre në kritikën e  projektimeve dhe kritikën e vendimeve të projektimit;        Përshkruajnë konceptet përkatëse të përdorura nga këto lëvizje f ilozofike dhe t'i  zbatojnë ato në formulime të pozitës personale në lidhje me projektimin në arkitekturë  dhe rolin e saj në shoqëri;        Vendosin shembujt e përdorur gjatë kursit në kontekstin e tyre kronologjik, gjeografik  dhe kulturor;        Përdorin historinë e   arkitekturës dhe filozofisë si mjete të projektimit përmes analizës  krahasuese të projektimit të ndodhura brenda kontekstit të tyre social, kulturor,  ekonomik dhe teknik;        Analizojnë probleme epistemologjike, perceptuale, estetike dhe etike duke i ndërlid hë  ato me tema të veçanta në arkitekturë siç janë, për shembull, lidhja në mes të trupit,  hapësirës dhe kohës;        Hartojnë ose formulojnë pyetje specifike kërkimore që mund të hetohen duke përdorur  literaturë, si dhe shembuj konkret nga mjedisi i ndërtuar në   mënyrë që të formojnë një  qëndrim të argumentuar tërësisht personal në procesin e projektimit;       Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës   :  18 0 orë për semestër  

Aktiviteti  Or ë  Dit ë  Jav ë  Gjithsej t  

Ligjërata  2  15     30  

Ushtrime teorike/laboratorike  -  -   -  

Punë praktike  -  -   -  

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  2  15   30  

Ushtrime  në terren  -  -   -  

Kollokuiume, seminare  3  15   45  

Detyra të  shtëpisë  -  -   -  

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose  në shtëpi)  4  15   60  

Përgaditja  përfundimtare për provim  10  -   10  

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)  5    5  

Projektet, prezantimet ,etj  -  -   -  

Totali  23  15   180 or ë  

  Metodologjia e mësimdhën i es:  Ligjerat a , Diskutime, Seminar e     Metoda e shpjegimit, dialogut,  interaksionit dhe e demonstrimit     Literatura   :   1.   Fehmi AGANI,Agim HYSENI,  Sociologjia , tekst për shk.të mesme;   2.   I.Berisha, A.Berisha,  Sociologjia , tekst për shk.të mesme;   3.   Ekrem Murtezai,  Filozofia , tekst për shk.të mesme;   4.   Alfred Uçi, Probleme të estetikës,  Rilindja, Prishtinë;   5.   Danko G ë rliq, Estetika, Rilindja, Prishtin ë, 1982.  
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SHKENCA HUMANE



Permbajtja: Lënda përfshin njohuri nga lëmi i shkencave humane: zhvillimi dhe diferencimi i vetëdijes njerëzore; diferencimi i shkencave; diferencimi dhe raporti i shkencave humane; lënda dhe konceptet themelore të sociologjisë, filosofisë, estetikës dhe filosofisë së arkitekturës;



Qëllimet e kursit (modulit): Studimi kritik i teorive dhe koncepteve të shkencave humane, në veçanti të filozofisë së arkitekturës.



Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do:

· Përshkruajnë lëvizjet më të rëndësishme filozofike sepse ato lidhen me projektimin në arkitekturë dhe përdorimin e njohurive për t’u ndihmuar atyre në kritikën e projektimeve dhe kritikën e vendimeve të projektimit; 

· Përshkruajnë konceptet përkatëse të përdorura nga këto lëvizje filozofike dhe t'i zbatojnë ato në formulime të pozitës personale në lidhje me projektimin në arkitekturë dhe rolin e saj në shoqëri; 

· Vendosin shembujt e përdorur gjatë kursit në kontekstin e tyre kronologjik, gjeografik dhe kulturor; 

· Përdorin historinë e arkitekturës dhe filozofisë si mjete të projektimit përmes analizës krahasuese të projektimit të ndodhura brenda kontekstit të tyre social, kulturor, ekonomik dhe teknik; 

· Analizojnë probleme epistemologjike, perceptuale, estetike dhe etike duke i ndërlidhë ato me tema të veçanta në arkitekturë siç janë, për shembull, lidhja në mes të trupit, hapësirës dhe kohës; 

· Hartojnë ose formulojnë pyetje specifike kërkimore që mund të hetohen duke përdorur literaturë, si dhe shembuj konkret nga mjedisi i ndërtuar në mënyrë që të formojnë një qëndrim të argumentuar tërësisht personal në procesin e projektimit; 



Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës : 180 orë për semestër

		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithsejt



		Ligjërata

		2

		15

		

		 30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		-

		-

		

		-



		Punë praktike

		-

		-

		

		-



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		2

		15

		

		30



		Ushtrime  në terren

		-

		-

		

		-



		Kollokuiume, seminare

		3

		15

		

		45



		Detyra të  shtëpisë

		-

		-

		

		-



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		4

		15

		

		60



		Përgaditja përfundimtare për provim

		10

		-

		

		10



		Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)

		5

		

		

		5



		Projektet, prezantimet ,etj

		-

		-

		

		-



		Totali

		23

		15

		

		180 orë







Metodologjia e mësimdhënies: Ligjerata, Diskutime, Seminare 

Metoda e shpjegimit, dialogut, interaksionit dhe e demonstrimit 

Literatura :

1. Fehmi AGANI,Agim HYSENI, Sociologjia, tekst për shk.të mesme;

2. I.Berisha, A.Berisha, Sociologjia, tekst për shk.të mesme;

3. Ekrem Murtezai, Filozofia, tekst për shk.të mesme;

4. Alfred Uçi, Probleme të estetikës, Rilindja, Prishtinë;

5. Danko Gërliq, Estetika, Rilindja, Prishtinë, 1982.

6. Stefan Çapaliku, Estetika moderne, Tiranë;
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PROJEKTIMI  3       Përmbajtja :   Projektimi, organizimi hapësinor dhe teknologjia e ndërtimit të objekteve të  banimit  shumëbanesorë.  T rajtohen : Tipologjia e objekteve shumëbanesore; Objektet e  banimit me seksione; Objektet e banimit me galeri të brendshme  /korridor qendror;  Objektet e banimit me galeri të jashtme; Kullat e banimit; Objektet terracore, etj.   Qëllimet e mësimit :   Qëllimi i kursit është njoftimi i studentëve me projektimin,  organizimin hapësinor dhe teknologjinë e ndërtimit të objekteve të banim it   shumëbanesorë.      Rezultatet e t ë   nx ë nit t ë   l ë nd ë s :       1. Të ketë njohuri mbi projektimin e objekteve te banimit shumëbanesorë ;       2.  Të shqyrtojë dhe analizojë  komponentët arkitektural në vepra arkitekturale të  tjera si parakusht për nisjen e veprimtarisë   vetanake ;       3.  Të kuptojë problematikën e organizimit themelor funksional të hapësirave të  dedikuara për banim te objektet e banimit shumëbanesorë     Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës  250 orë për semestër    

Aktiviteti  Or ë  Dit ë  Jav ë  Gjithsej  

Ligjërata  2  15   30  

Ushtrime teorike/laboratorike  3  15   45  

Punë praktike      

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  0.3  15   4.5  

Ushtrime  në teren  5  2   10  

Kollokfiume,seminare      

Detyra të  shtëpisë  5  15   75  

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë  ose në  shtëpi)  6  15   90  

Përgaditja përfundimtare për provim  3  7   21  

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)  3  1   1  

Projektet,prezentimet ,etj  0.5  2   1  

Totali     249.5  

  Format/ Metodat e mësimdhënies : Ligjerata  –   Ushtrime     Raporti ndërmjet  pjesës teorike dhe praktike t ë   studimit :    

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

30 %  70 %  

  Literatur a bazë që shfrytëzohet në lëndë:     1.   Knezevic, G. ‘VISESTAMBENE ZGRADE’ , Tehnicka knjiga, Zagreb   2.   Knezevic  –   Kordis, ‘STAMBENE I JAVNE ZGRADE’, Tehnicka knjiga, Zagreb   3.   Prof. Dr. Rajka Mandic, ‘PROJEKTOVANJE 2 (STANOVANJE I, II)’,  Arhitektonski Fakultet u Sarajevu    
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PROJEKTIMI  3 



Përmbajtja: Projektimi, organizimi hapësinor dhe teknologjia e ndërtimit të objekteve të banimit  shumëbanesorë. Trajtohen: Tipologjia e objekteve shumëbanesore; Objektet e banimit me seksione; Objektet e banimit me galeri të brendshme /korridor qendror; Objektet e banimit me galeri të jashtme; Kullat e banimit; Objektet terracore, etj.

Qëllimet e mësimit: Qëllimi i kursit është njoftimi i studentëve me projektimin, organizimin hapësinor dhe teknologjinë e ndërtimit të objekteve të banimit  shumëbanesorë.   

Rezultatet e të nxënit të lëndës: 

· 1.Të ketë njohuri mbi projektimin e objekteve te banimit shumëbanesorë; 

· 2. Të shqyrtojë dhe analizojë  komponentët arkitektural në vepra arkitekturale të tjera si parakusht për nisjen e veprimtarisë vetanake; 

· 3. Të kuptojë problematikën e organizimit themelor funksional të hapësirave të dedikuara për banim te objektet e banimit shumëbanesorë



Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës 250 orë për semestër



		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithsej



		Ligjërata

		2

		15

		

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		3

		15

		

		45



		Punë praktike

		

		

		

		



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		0.3

		15

		

		4.5



		Ushtrime  në teren

		5

		2

		

		10



		Kollokfiume,seminare

		

		

		

		



		Detyra të  shtëpisë

		5

		15

		

		75



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		6

		15

		

		90



		Përgaditja përfundimtare për provim

		3

		7

		

		21



		Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)

		3

		1

		

		1



		Projektet,prezentimet ,etj

		0.5

		2

		

		1



		Totali

		

		

		

		249.5







Format/ Metodat e mësimdhënies: Ligjerata – Ushtrime



Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit:



		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		30%

		70%







Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë:



1. Knezevic, G. ‘VISESTAMBENE ZGRADE’ , Tehnicka knjiga, Zagreb

2. Knezevic – Kordis, ‘STAMBENE I JAVNE ZGRADE’, Tehnicka knjiga, Zagreb

3. Prof. Dr. Rajka Mandic, ‘PROJEKTOVANJE 2 (STANOVANJE I, II)’, Arhitektonski Fakultet u Sarajevu
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KONSTRUKSIONE ARKITEKTONIKE 4     P ërmbajtja :     Njohuri relevante që do të shpinin drejt zgjidhjes së problemeve konkrete dhe  nevojave për konstruksionet ndërtimore që zhvillojnë shkathtësitë e studentëve për kuptimin dhe  hartimin e planeve zbatuese për  tipologji të ndryshme të objekteve   ndërtimore , sipas standardeve  dhe kodeve të ndërtimit, si:  hyrje në teknologjinë e ndërtimit, elementet konstruktive  –   kulmet e  pjerrëta (llojet, forma, funksioni, terminologjia, materialet, dimensione, llogaritja, paraqi tja  grafike) , mbulesat (llojet, materialet), punët e llamarinë, etj.     Q ëllimet e mësimit :   (1)   Të pajisen Studentet me njohuri themelore për konceptin e  konstruksioneve, (2)  aftësimin e tyre për të menduar në mënyrë konstruktive për objektet  ndërtimore  dhe (3) aftësimi për të hartuar plane zbatuese ndërtimore   duke përdorur elementet  konstruktiv e të   kulmeve.      Rezultatet e t ë   nx ë nit t ë   l ë nd ë s :   Studentët  -   fitojnë  njohuri mbi konstruksionet arkitektonike dhe  për aplikueshmërin e standardeve dhe kodeve në  ndërtimtari,  -   fitojnë aftësinë e të mendurit në  mënyrë konstruktive gjatë sajimit të planeve zbatuese si dhe gjatë realizimit të tyre;   -   aftësohen  për aplikeshmërin e projekteve arkitektonike dhe konstruktive të qëndrueshme , etj.   V ëllimi dhe sasia e nevoj shme e punës   125  orë për semestër  

Aktiviteti  Or ë  Dit ë  Jav ë  Gjith ë sejt  

Ligjërata  2  1  15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike  -  -  -  -  

Punë praktike  -  -  -  -  

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  1  1  15  15  

Ushtrime  në teren  -  -  -  -  

Kollokfiume,seminare  2  1  1  2  

Detyra të  shtëpisë  2  1  15  30  

Koha e studimit vetanak të studentit (në  bibliotekë ose në shtëpi)  9  1  3  27  

Përgaditja përfundimtare për provim  6  1  1  6  

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim  final)  6  1  2  12  

Projektet,prezentimet ,etj  3  1  1  3  

Totali     1 25  

  Format/ Metodat e mësimdhënies :   të mësuarit është i rregull duke e vijuar ligjerimin,  vler ësimin  dhe prezantimi n   i cili bëhet në grupe, përderisa puna praktike ,  projektimi, seminartët  dhe konsultimet bë hen    në formën individuale.      Raporti   ndërmjet pjesës teorike dhe praktike t ë   studimit    

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

60%  40 %  

  Literatura bazë që shfrytëzohet në lënd ë :     Ekstaktet e secilës teme të ligjeruar  –   skripa e Mësimdhënës es ,    Ilija Papanikolla, Konstruksionet Arkitektonike,1&2, Tiranë   dhe   Francis D.K. Ching, Building construction illustrated, USA.  


Microsoft_Word_Document13.docx
KONSTRUKSIONE ARKITEKTONIKE 4



Përmbajtja:  Njohuri relevante që do të shpinin drejt zgjidhjes së problemeve konkrete dhe nevojave për konstruksionet ndërtimore që zhvillojnë shkathtësitë e studentëve për kuptimin dhe hartimin e planeve zbatuese për tipologji të ndryshme të objekteve ndërtimore, sipas standardeve dhe kodeve të ndërtimit, si: hyrje në teknologjinë e ndërtimit, elementet konstruktive – kulmet e pjerrëta (llojet, forma, funksioni, terminologjia, materialet, dimensione, llogaritja, paraqitja grafike) , mbulesat (llojet, materialet), punët e llamarinë, etj.



Qëllimet e mësimit: (1) Të pajisen Studentet me njohuri themelore për konceptin e konstruksioneve, (2)  aftësimin e tyre për të menduar në mënyrë konstruktive për objektet ndërtimore dhe (3) aftësimi për të hartuar plane zbatuese ndërtimore duke përdorur elementet konstruktive të kulmeve. 



Rezultatet e të nxënit të lëndës: Studentët - fitojnë  njohuri mbi konstruksionet arkitektonike dhe për aplikueshmërin e standardeve dhe kodeve në ndërtimtari, - fitojnë aftësinë e të mendurit në mënyrë konstruktive gjatë sajimit të planeve zbatuese si dhe gjatë realizimit të tyre; - aftësohen për aplikeshmërin e projekteve arkitektonike dhe konstruktive të qëndrueshme, etj.

Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës 125 orë për semestër

		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithësejt



		Ligjërata

		2

		1

		15

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		-

		-

		-

		-



		Punë praktike

		-

		-

		-

		-



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		1

		1

		15

		15



		Ushtrime  në teren

		-

		-

		-

		-



		Kollokfiume,seminare

		2

		1

		1

		2



		Detyra të  shtëpisë

		2

		1

		15

		30



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		9

		1

		3

		27



		Përgaditja përfundimtare për provim

		6

		1

		1

		6



		Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)

		6

		1

		2

		12



		Projektet,prezentimet ,etj

		3

		1

		1

		3



		Totali

		

		

		

		125







Format/ Metodat e mësimdhënies: të mësuarit është i rregull duke e vijuar ligjerimin, vlerësimin dhe prezantimin i cili bëhet në grupe, përderisa puna praktike, projektimi, seminartët dhe konsultimet bëhen  në formën individuale. 



Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit



		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		60%

		40%







Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë: 

Ekstaktet e secilës teme të ligjeruar – skripa e Mësimdhënëses, 

Ilija Papanikolla, Konstruksionet Arkitektonike,1&2, Tiranë dhe

Francis D.K. Ching, Building construction illustrated, USA.
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HISTORIA E ARKITEKTURËS  -   ANTIKA   Përmbajtja :   Njoftimi me  zhvillimin e arkitekturës dhe vendbanimeve urbane në  kontekstin e faktorëve themelor  gjatë shekullit të vjetër, në periudhën  prej mijëvjeçarit të  V të  -   shek. i V - të, pas Kr., duke përfshirë kryes isht hapësirën kulturore europiane  (pjesërisht aziatike, afrikane). Njoftimi me karakteristikat e komponimit arkitektonik,  trajtat konstruktive, llojet dhe analizën e shembujve reprezentativ të arkitekturës  përkatëse .   Qëllimet e mësimit :  Njohja me   elemente t dhe principet e arkitekturës në Antikë,   përfundimisht me shekullin e IV - të ;   Z gjer imi i njohurive mbi   kultur ën   ndërtimore  nëpërmjet   analizës së objekteve  me rëndësi të veçantë ;   Zhvillimi i a ftësi ve   të   prezentimit  të koncepteve themelore në arkitekturë me   skica, fotografi përshkrim , etj.   Rezultatet e të nxënit të lëndës :   (kompetencat, njohuritë dhe shkathtësitë)    -   Njohuri të fituara mbi   dukuritë teo rike dhe praktike të ndërtimit ;   -   Zgjerimi i njohurive mbi  kulturën ndërtimore, gjuh ë n  e   ndërtim, sintetiz at   e  p roceset  shoqërore dhe historike .     Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës  :  

Aktiviteti  Orë  Ditë  Javë  Gjith sejt  

Ligjërata  2  1  15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike  2  1  15  30  

Punë praktike        

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  0.3  1  7  2.1  

Ushtrime  në   teren        

Kollokfiume,seminare  2  1  5  10  

Detyra të  shtëpisë        

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë  ose në shtëpi)  4  1  15  60  

Përgaditja përfundimtare për provim  2  5  1  10  

Koha e kaluar në vlerësim (teste,   kuiz,   provim final)  1.5  2  1  3  

Projektet,prezentimet ,etj      

Totali     145.1  

Format/ Metodat e mësimdhënies:  Ligjërata dhe analiza e fenomeneve në  arkitekturë,  arketipeve dhe strukturave të tyre nëpërmes  projeksioneve vizuele. Ushtrimet : punohen  dy detyra:  nga lëmi i rendeve s tilike antike dhe skica me dorë me temë nga njësitë  mësimore, në mënyrë që studentët të zhvillojnë ndijshmërinë  për propo rcion dhe  saktësinë në vizatim.     Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit  

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

50 %  50 %  

Liter atura bazë që shfrytëzohet në lëndë :    Meksi,E. Riza, P.Thomo: Historia e arkitekturës shqiptare 1;   V.Cicko,   P.Thomo,   A.Meksi:   Historia e arkitekturës1;  M. Moffett, M. Fazio, L. Wodenhouse: A World  History of Architecture;   si dhe   Ligjëratat të përpiluara n ga mësimdhënëse e lëndës  Mr.sc.  Shqipe Nixha, ligjëruese.  


Microsoft_Word_97_-_2003_Document5.doc
HISTORIA E ARKITEKTURËS - ANTIKA


Përmbajtja: Njoftimi me  zhvillimin e arkitekturës dhe vendbanimeve urbane në kontekstin e faktorëve themelor  gjatë shekullit të vjetër, në periudhën  prej mijëvjeçarit të V të - shek. i V-të, pas Kr., duke përfshirë kryesisht hapësirën kulturore europiane (pjesërisht aziatike, afrikane). Njoftimi me karakteristikat e komponimit arkitektonik, trajtat konstruktive, llojet dhe analizën e shembujve reprezentativ të arkitekturës përkatëse.

Qëllimet e mësimit: Njohja me elementet dhe principet e arkitekturës në Antikë,  përfundimisht me shekullin e IV-të; Zgjerimi i njohurive mbi kulturën ndërtimore nëpërmjet analizës së objekteve me rëndësi të veçantë; Zhvillimi i aftësive të prezentimit të koncepteve themelore në arkitekturë me skica, fotografi përshkrim, etj.

Rezultatet e të nxënit të lëndës: (kompetencat, njohuritë dhe shkathtësitë) 

· Njohuri të fituara mbi dukuritë teorike dhe praktike të ndërtimit;

· Zgjerimi i njohurive mbi kulturën ndërtimore, gjuhën e ndërtim, sintetizat e proceset shoqërore dhe historike. 

Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës :

		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithsejt



		Ligjërata

		2

		1

		15

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		2

		1

		15

		30



		Punë praktike

		 

		

		

		



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		0.3

		1

		7

		2.1



		Ushtrime  në teren

		 

		

		

		



		Kollokfiume,seminare

		2

		1

		5

		10



		Detyra të  shtëpisë

		 

		

		

		



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		4

		1

		15

		60



		Përgaditja përfundimtare për provim

		2

		5

		1

		10



		Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)

		1.5

		2

		1

		3



		Projektet,prezentimet ,etj

		

		

		

		



		Totali

		

		

		

		145.1





Format/ Metodat e mësimdhënies: Ligjërata dhe analiza e fenomeneve në  arkitekturë, arketipeve dhe strukturave të tyre nëpërmes  projeksioneve vizuele. Ushtrimet : punohen dy detyra:  nga lëmi i rendeve stilike antike dhe skica me dorë me temë nga njësitë mësimore, në mënyrë që studentët të zhvillojnë ndijshmërinë  për proporcion dhe saktësinë në vizatim. 


Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit


		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		50%

		50%





Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë: 


Meksi,E. Riza, P.Thomo: Historia e arkitekturës shqiptare 1; V.Cicko, P.Thomo, A.Meksi: Historia e arkitekturës1;  M. Moffett, M. Fazio, L. Wodenhouse: A World History of Architecture; si dhe Ligjëratat të përpiluara nga mësimdhënëse e lëndës Mr.sc. Shqipe Nixha, ligjëruese.
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STRUKTURAT INXHINIERIKE     Përmbajtja  :   Historia e formimit të strukturave nga materialet e ndryshme. Analizat e veprimeve  të jashtme, kërkesat e Eurokodeve për konstruksionet. Analiza e veprimeve të jashtme dhe  llogaria e elementeve të veçanta të  strukturave nga betoni i armuar, druri monolit, druri i lameluar  si dhe çeliku.     Qëllimet e mësimit :  Një modul teorik që aftëson studentin për llogarinë e elementeve të veçanta të  konstruksioneve nga betoni i armuar, druri dhe çeliku. Njëkohësisht krijon b azat themelore të  strukturave për  projektimin e objekteve për banim. .   Rezultatet e t ë   nx ë nit :     -   Radhit, shpjegon dhe llogaritë veprimet e jashtme në konstruksione dhe elemente të veçanta  të tyre si dhe krijimi i situatave llogaritëse dhe përdorimi i  koeficienteve parcial të sigurisë.   -   Shpjegon teoritë e dimensionimit të konstruksioneve nga materialet e ndryshme.   -   Radhit dhe shpjegon llojet e betoneve për formimin e elementeve të konstruksioneve,  rezistencat e betonit, klasat e betonit, modulet e elastic itetit të betonit, llojet e armaturës për  betonin e armuar.   -   Radhit dhe shpjegon llojet e elementeve të veçanta të konstruksioneve nga betoni i armuar.   -   Llogarit elemente të veçanta të konstruksioneve nga betoni i armuar.   -   Radhit dhe shpjegon llojet e element eve të veçanta të konstruksioneve nga druri.   -   Llogarit elemente e veçanta të konstruksioneve nga druri.   -   Radhit dhe shpjegon llojet e elementeve të veçanta të konstruksioneve nga çeliku.     Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës   118 orë për semestër  

Aktiviteti  Or ë  Dit ë  Jav ë  Gjith ë sejt  

Ligjërata  2  15  15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike  1  15  15  15  

Punë praktike  0  0   0  

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  2  2   4  

Ushtrime  në teren  0  0   0  

Kollokfiume,seminare  2  3   6  

Detyra të  shtëpisë  0  0   0  

Koha e  studimit vetanak të studentit (në  bibliotekë ose në shtëpi)  2  15   30  

Përgaditja përfundimtare për provim  4  5   20  

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim  final)  2  3   6  

Projektet,prezentimet ,etj     7  

Totali     118  

F ormat/ Metodat e mësimdhënies  :   Ligjëratat me prezantim dhe demonstrime praktike të  elementeve, të materialeve për konstruksionet e drurit monoli., Ushtrimet numerike.Seminar  semestral me detyra konkrete. Diskutime gjatë ligjëratave.Ushtrime në grupe.   Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe  praktike t ë   studimit  

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

  

Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë :     Ligjëratat e mbajtura në formë elektronike  


Microsoft_Word_Document14.docx
STRUKTURAT INXHINIERIKE



Përmbajtja : Historia e formimit të strukturave nga materialet e ndryshme. Analizat e veprimeve të jashtme, kërkesat e Eurokodeve për konstruksionet. Analiza e veprimeve të jashtme dhe llogaria e elementeve të veçanta të strukturave nga betoni i armuar, druri monolit, druri i lameluar si dhe çeliku.



Qëllimet e mësimit: Një modul teorik që aftëson studentin për llogarinë e elementeve të veçanta të konstruksioneve nga betoni i armuar, druri dhe çeliku. Njëkohësisht krijon bazat themelore të strukturave për  projektimin e objekteve për banim..

Rezultatet e të nxënit: 

· Radhit, shpjegon dhe llogaritë veprimet e jashtme në konstruksione dhe elemente të veçanta të tyre si dhe krijimi i situatave llogaritëse dhe përdorimi i koeficienteve parcial të sigurisë.

· Shpjegon teoritë e dimensionimit të konstruksioneve nga materialet e ndryshme.

· Radhit dhe shpjegon llojet e betoneve për formimin e elementeve të konstruksioneve, rezistencat e betonit, klasat e betonit, modulet e elasticitetit të betonit, llojet e armaturës për betonin e armuar.

· Radhit dhe shpjegon llojet e elementeve të veçanta të konstruksioneve nga betoni i armuar.

· Llogarit elemente të veçanta të konstruksioneve nga betoni i armuar.

· Radhit dhe shpjegon llojet e elementeve të veçanta të konstruksioneve nga druri.

· Llogarit elemente e veçanta të konstruksioneve nga druri.

· Radhit dhe shpjegon llojet e elementeve të veçanta të konstruksioneve nga çeliku.



Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës 118orë për semestër

		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithësejt



		Ligjërata

		2

		15

		15

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		1

		15

		15

		15



		Punë praktike

		0

		0

		

		0



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		2

		2

		

		4



		Ushtrime  në teren

		0

		0

		

		0



		Kollokfiume,seminare

		2

		3

		

		6



		Detyra të  shtëpisë

		0

		0

		

		0



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		2

		15

		

		30



		Përgaditja përfundimtare për provim

		4

		5

		

		20



		Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)

		2

		3

		

		6



		Projektet,prezentimet ,etj

		

		

		

		7



		Totali

		

		

		

		118





Format/ Metodat e mësimdhënies : Ligjëratat me prezantim dhe demonstrime praktike të elementeve, të materialeve për konstruksionet e drurit monoli., Ushtrimet numerike.Seminar semestral me detyra konkrete. Diskutime gjatë ligjëratave.Ushtrime në grupe.

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit

		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		

		





Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë:



Ligjëratat e mbajtura në formë elektronike
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SISTEMET BASHKOHORE NE OBJEKTE 2   Permbajtja : Sisteme t   Bashkohore ne Objekte 1, kryesisht përqendrohen për të mësuar parimet e  projektimit të qëndrueshëm,   gjegj ë sisht implementimin e infrastruktur ë s modern e   n ë   objekte.   Aplikimi i atributeve me t ë   reja n ë   projektim .  Legjislacionin e BE - së, efikasiteti dhe mundesite e  zbatimit në RKS - së.   Më konkretisht në qendër të kursit do të je t ë në  V I   aktivitetet e   kryesore:   Sanitacioni ,   Ins.Elektrike ,   Ndricimi ,   Akustika - Parimet ,   Sistemet e Transportit ,   Hyrje - Projektimi i   Qendrueshem   Qëllimet e mësimit :  Qëllimi pedagogjik i kursit është që të fillojë n ë   përdorim, parimet  themelore të teorisë se dizajnit dhe teknologjise së avancuar të sistemeve infrastrukturore.  Kurrikula i adresohet kultures se gjerë, të menduarit kreativ - krijues  si  dhe problemet e projektimit  që nënkupto jne   korelacionin n ë   mes   të infrastrukturës,  sanitacionit ,  ndricimit nat. - art. ,  akustikes ,  strategjise s e   BE - se 20 - 20 - 20, elevatoreve dhe impakteve ekologjike . Natyrisht e percjelur  vazhdimisht me teorine e   dizajnit  dhe etikën. Kursi do të merr ë t  n ë   fokus imin   e   këtyre proceseve:  parimet baz ike projektuese , filozofia e holi zmit   në hartimin  projekteve  arkitektonik e . Sisteme t   Bashkohore ne Objekte,   pashtu   m i rre n   me aspektet etik o - humane , burimet  primare  natyrore ,  mirëmbajtj en ,  eksploatimin  dhe  koston e objekteve .   Rezultatet e të nxënit të lëndës :  (1)   Studentët duhet të kenë përvetësuar kuptuarjen e proceseve  themelore të projektimit.   (2) Studentët duhet të kenë zhvilluar aftësitë dhe teknikat në hulumtime,  dizajn  dhe forma të  ndryshme të implementimit të sistemeve infrast rukturore bazike . (3) Studentët  kanë përfytu aftësi të nevojshme për projektimin - analizimin e një objekti   themelor - bazik .      Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës   74orë për semestër  

Aktiviteti  Orë  Ditë  Javë  Gjithësejt  

Ligjërata  2  1  14  28  

Ushtrime teorike/laboratorike  1  1  14  14  

Punë praktike  1  1     2     2  

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  1  1     4     4  

Ushtrime  në teren  1  1     3     3  

Kollokfiume,seminare  1  1     2     2  

Detyra të  shtëpisë  1  1     4     4  

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në  shtëpi)  1  1     4     4  

Përgaditja përfundimtare për provim  1  1     4     4  

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)  1  1     4     4  

Projektet,prezentimet ,etj  1  1     5      5  

Totali     74  

Format/ Metodat e  mësimdhënies:  Ligjëratat   auditore te rregullta sipas orarit , ushtrimet   kolektive  –   ushtrimet individuale, projektimi i detyres semestrale , seminar et , punë në terren  -   evaluimet   praktike ,   diskutime interaktive - grupore .   Grup e   të ndar a   të st udentëve të vlerësimit të  kursit, (mendimet  finale , sfidat dhe mundësitë )   mundësitë e zbatimit  e  të mësuar it   në ekonominë  aktuale K osovare .     Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike t ë   studimit :  

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

75%  25%  

Literatura bazë që   shfrytëzohet në lëndë :   (1) . Advanced Building Systems: A Technical guide  for Architects and Engineers, Klaus Daniels ,2003 , ( 2 ) .  Instalimet Elektrike, Vjollca Komoni ,  Ligjerata te autorizuara , UP , FNA, 2004 ( 3 ) .  Design - Tech: Building science for archite cts Alread  J,, Leslie T.,  - 2007  
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SISTEMET BASHKOHORE NE OBJEKTE 2

Permbajtja:Sistemet Bashkohore ne Objekte 1, kryesisht përqendrohen për të mësuar parimet e projektimit të qëndrueshëm, gjegjësisht implementimin e infrastrukturës moderne në objekte. Aplikimi i atributeve me të reja në projektim. Legjislacionin e BE-së, efikasiteti dhe mundesite e zbatimit në RKS-së. Më konkretisht në qendër të kursit do të jetë në VI aktivitetete kryesore: Sanitacioni, Ins.Elektrike, Ndricimi, Akustika-Parimet, Sistemet e Transportit, Hyrje-Projektimi i Qendrueshem

[bookmark: _GoBack]Qëllimet e mësimit: Qëllimi pedagogjik i kursit është që të fillojë në përdorim, parimet themelore të teorisë se dizajnit dhe teknologjise së avancuar të sistemeve infrastrukturore. Kurrikula i adresohet kultures se gjerë, të menduarit kreativ-krijues si dhe problemet e projektimit që nënkuptojne korelacionin në mes të infrastrukturës, sanitacionit, ndricimit nat.-art., akustikes, strategjise se BE-se 20-20-20, elevatoreve dhe impakteve ekologjike. Natyrisht e percjelur vazhdimisht me teorine e dizajnit dhe etikën.Kursi do të merrët në fokusimin e këtyre proceseve: parimet bazike projektuese, filozofia e holizmit në hartimin projekteve arkitektonike.Sistemet Bashkohore ne Objekte, pashtu mirren me aspektet etiko-humane, burimet primare natyrore, mirëmbajtjen, eksploatimin dhe koston e objekteve.

Rezultatet e të nxënit të lëndës: (1) Studentët duhet të kenë përvetësuar kuptuarjen e proceseve themelore të projektimit. (2)Studentët duhet të kenë zhvilluar aftësitë dhe teknikat në hulumtime, dizajn dhe forma të  ndryshme të implementimit të sistemeve infrastrukturore bazike.(3)Studentët kanë përfytu aftësi të nevojshme për projektimin-analizimin e një objekti  themelor-bazik.  

Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës 74orë për semestër

		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithësejt



		Ligjërata

		2

		1

		14

		28



		Ushtrime teorike/laboratorike

		1

		1

		14

		14



		Punë praktike

		1

		1

		  2

		  2



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		1

		1

		  4

		  4



		Ushtrime  në teren

		1

		1

		  3

		  3



		Kollokfiume,seminare

		1

		1

		  2

		  2



		Detyra të  shtëpisë

		1

		1

		  4

		  4



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		1

		1

		  4

		  4



		Përgaditja përfundimtare për provim

		1

		1

		  4

		  4



		Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)

		1

		1

		  4

		  4



		Projektet,prezentimet ,etj

		1

		1

		  5 

		  5



		Totali

		

		

		

		74





Format/ Metodat e mësimdhënies: Ligjëratat auditore te rregullta sipas orarit, ushtrimet kolektive – ushtrimet individuale, projektimi i detyres semestrale, seminaret, punë në terren - evaluimet praktike, diskutime interaktive-grupore. Grupe të ndara të studentëve të vlerësimit të kursit, (mendimet finale, sfidat dhe mundësitë) mundësitë e zbatimit e të mësuarit në ekonominë aktuale Kosovare. 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit:

		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		75%

		25%





Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë: (1). Advanced Building Systems: A Technical guide for Architects and Engineers, Klaus Daniels ,2003, (2). Instalimet Elektrike, Vjollca Komoni , Ligjerata te autorizuara , UP , FNA, 2004(3). Design-Tech: Building science for architects Alread J,, Leslie T., -2007
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PROJEKTIMI 4     Përmbajtja :   Kursi është i ndarë në dy pjesë tematike të veçanta, banim dhe objekte  ekonomike,  q ë zhvillohen paralelisht  me që kursi zhvillohet dy herë në javë. Në mod u li n   e   banimit do të trajtohen temat në vijim:  projektimi i   objekteve të  instucioneve  parashkollore, konviktet e studentëve, shtëpitë për t ë   moshuar, hotelet, motelet, etj. Në  moduli n   e   objekteve ekonomike do të trajtohen:  elementet  e vendeve garazhuese  (parkuese), tip et   e objekteve garazhuese, serviset për mirëmbajtjen e  automjeteve ,  objektet komerciale ekonomike, qendrat tregtare, etj.     Qëllimet e mësimit :   Qëllimi i kursit në modulin e objekteve të banimit është njo f timi i  studentëve me projektimin, organizimin hapësinor dhe teknologjinë e ndërtimit të  objekteve të banimi t të përkohshëm dhe atij kolektiv si dhe  në  moduli n   e   objekteve  ekonomike kursi ka për qëllim njo f timin e studentëve me problematiken e objekteve  garazhuese, karakteristikat e tyre n ë   raport me lokacionin, funksionin, përzgjedhjen e  strukturave adekuate, t heksimin e kompozicionit arkitektonik, si dhe interaksionin me  ambientin e ndërtuar.   Rezultatet e t ë   nx ë nit t ë   l ë nd ë s :   1 .  Të shqyrtojë dhe analizojë  komponentët arkitektural  në vepra arkitekturale të tjera si parakusht për nisjen e veprimtarisë vetanake ;  2 .  Të  kuptojë problematikën e organizimit themelor funksional të hapësirave të dedikuara për  banim te objektet e banimit shumëbanesorë .   3 .Të ketë aftësi të projektojë objekte të  banimit të përkohshëm dhe atij kolektiv, si dhe  të objekteve të garazhimit .   V ëllimi dhe sasia e nevojshme e punës :  250   orë për semestër  

Aktiviteti  Or ë  Dit ë  Jav ë  Gjithsej  

Ligjërata  2  15   30  

Ushtrime teorike/laboratorike  3  15   45  

Punë praktike      

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  0.3  15   4.5  

Ushtrime  në teren  5  2   10  

Kollokfiume,seminare      

Detyra të  shtëpisë  5  15   75  

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në  shtëpi)  6  15   90  

Përgaditja përfundimtare për provim  3  7   21  

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)  3  1   1  

Projektet,prezentimet ,etj  0.5  2   1  

Totali  2  15   249.5  

Format/ Metodat e mësimdhënies :   Ligjerata - ushtrime     Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike t ë   studimit  

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

40 %  60 %  

Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë :   1. Walter   KRONER, ‘Architecture for children’, KARL KRämer verlag Stuttgart +  Zürich ; 2.  ‘Student Housing’ the German Experience, Birkhauser, Basel, Berlin - Boston ;  3.  Parking Structures: Planning, Design, Construction, Maintenance, and Repair (3rd  edition) ; Anthony P. Chrest ,  Mary S. Smith ,  Sam Bhuyan ,  Mohammad Labal ,  Donald R.   Monahan   , 2000  
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PROJEKTIMI 4 

Përmbajtja: Kursi është i ndarë në dy pjesë tematike të veçanta, banim dhe objekte ekonomike, që zhvillohen paralelisht meqë kursi zhvillohet dy herë në javë. Në modulin e banimit do të trajtohen temat në vijim: projektimi i objekteve të instucioneve parashkollore, konviktet e studentëve, shtëpitë për të moshuar, hotelet, motelet, etj. Në modulin e objekteve ekonomike do të trajtohen: elementet e vendeve garazhuese (parkuese), tipet e objekteve garazhuese, serviset për mirëmbajtjen e automjeteve, objektet komerciale ekonomike, qendrat tregtare, etj.

 Qëllimet e mësimit: Qëllimi i kursit në modulin e objekteve të banimit është njoftimi i studentëve me projektimin, organizimin hapësinor dhe teknologjinë e ndërtimit të objekteve të banimit të përkohshëm dhe atij kolektiv si dhe në modulin e objekteve ekonomike kursi ka për qëllim njoftimin e studentëve me problematiken e objekteve garazhuese, karakteristikat e tyre në raport me lokacionin, funksionin, përzgjedhjen e strukturave adekuate, theksimin e kompozicionit arkitektonik, si dhe interaksionin me ambientin e ndërtuar.

Rezultatet e të nxënit të lëndës: 1. Të shqyrtojë dhe analizojë  komponentët arkitektural në vepra arkitekturale të tjera si parakusht për nisjen e veprimtarisë vetanake; 2. Të kuptojë problematikën e organizimit themelor funksional të hapësirave të dedikuara për banim te objektet e banimit shumëbanesorë. 3.Të ketë aftësi të projektojë objekte të banimit të përkohshëm dhe atij kolektiv, si dhe  të objekteve të garazhimit.

Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës: 250 orë për semestër

		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithsej



		Ligjërata

		2

		15

		

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		3

		15

		

		45



		Punë praktike

		

		

		

		



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		0.3

		15

		

		4.5



		Ushtrime  në teren

		5

		2

		

		10



		Kollokfiume,seminare

		

		

		

		



		Detyra të  shtëpisë

		5

		15

		

		75



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		6

		15

		

		90



		Përgaditja përfundimtare për provim

		3

		7

		

		21



		Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)

		3

		1

		

		1



		Projektet,prezentimet ,etj

		0.5

		2

		

		1



		Totali

		2

		15

		

		249.5





Format/ Metodat e mësimdhënies: Ligjerata-ushtrime 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit

		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		40%

		60%





Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë:

1.Walter KRONER, ‘Architecture for children’, KARL KRämer verlag Stuttgart + Zürich; 2. ‘Student Housing’ the German Experience, Birkhauser, Basel, Berlin-Boston; 3. Parking Structures: Planning, Design, Construction, Maintenance, and Repair (3rd edition) ;Anthony P. Chrest, Mary S. Smith, Sam Bhuyan, Mohammad Labal, Donald R. Monahan , 2000
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URBANIZMI 1     Përmbajtja :   Qyteti dhe urbanizmi, konteksti I dizjanit urban, hap ë sira publike dhe private si baz ë   p ë r principet e dizjanit urban. Ndryshimet urbane dhe dimensioned e dizjanit urban: dimensioni  morfologjik, social, perceptual, visual,  funksional dhe temporal.     Qëllimet e mësimit :   Përmes njohurive teorike dhe hulumtimit të problemeve konkrete në qytetet  e Kosovës do të përvetësojnë konceptet themelore të dizajnit urban dhe kontekstin në të cilin  zhvillohet . Dizajni i hapësirës urbane   si proces krijues; dimensionet dhe objektivat e dizajnit  urban. Kuptimi i  hapësirës publike dhe peizazhit urban, dimensionet fizike dhe sociale    Rezultatet e t ë   nx ë nit t ë   l ë nd ë s   : Kuptuarja e koncepteve themelore të dizajnit urban përmes  mësimit teorik dhe   analizës së fenomeneve të urbane brenda një konteksti social, ekonomik dhe  mjedisor.         Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës   200  orë për semestër    

Aktiviteti  Or ë  Dit ë  Jav ë  Gjith ë sejt  

Ligjërata  2   15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike  2   15  30  

Punë  praktike      

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  2   12  24  

Ushtrime  në teren  2   6  12  

Kollokfiume,seminare  2   4  8  

Detyra të  shtëpisë  2   14  28  

Koha e studimit vetanak të studentit (në  bibliotekë ose në shtëpi)  4   10  40  

Përgaditja përfundimtare për  provim  4   2  8  

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim  final)  8   2  16  

Projektet,prezentimet ,etj  4   1  4  

Totali     200 orë  

  Format/ Metodat e mësimdhënies  :   M ë sim i rregullt. Ligj ë rimi grupor dhe  pun ë   praktike.     Metodat e vlerësimit: Seminari   I 25%, Seminari II 25%, Provimi final 30%, Vijimi i rregullt 20%     Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike t ë   studimit    

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

70  %  30 %  

  Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë :      Carmona, Tiesdell: Urban Design Reader,        Carmona, Heath, Oc, Tiesdell: Public Places, Urban Spaces, The dimensions of Urban  Design, Architectural Press, First Edition 2005,      Jan Gehl: Life bet w een Buildings, Arkitektens Forlag, Fourth Edition 2001    
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URBANIZMI 1



Përmbajtja: Qyteti dhe urbanizmi, konteksti I dizjanit urban, hapësira publike dhe private si bazë për principet e dizjanit urban. Ndryshimet urbane dhe dimensioned e dizjanit urban: dimensioni morfologjik, social, perceptual, visual, funksional dhe temporal.



Qëllimet e mësimit: Përmes njohurive teorike dhe hulumtimit të problemeve konkrete në qytetet e Kosovës do të përvetësojnë konceptet themelore të dizajnit urban dhe kontekstin në të cilin zhvillohet . Dizajni i hapësirës urbane si proces krijues; dimensionet dhe objektivat e dizajnit urban.Kuptimi i  hapësirës publike dhe peizazhit urban, dimensionet fizike dhe sociale 

Rezultatet e të nxënit të lëndës :Kuptuarja e koncepteve themelore të dizajnit urban përmes mësimit teorik dhe analizës së fenomeneve të urbane brenda një konteksti social, ekonomik dhe mjedisor. 

  

Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës 200 orë për semestër



		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithësejt



		Ligjërata

		2

		

		15

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		2

		

		15

		30



		Punë praktike

		

		

		

		



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		2

		

		12

		24



		Ushtrime  në teren

		2

		

		6

		12



		Kollokfiume,seminare

		2

		

		4

		8



		Detyra të  shtëpisë

		2

		

		14

		28



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		4

		

		10

		40



		Përgaditja përfundimtare për provim

		4

		

		2

		8



		Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)

		8

		

		2

		16



		Projektet,prezentimet ,etj

		4

		

		1

		4



		Totali

		

		

		

		200 orë







Format/ Metodat e mësimdhënies :

Mësim i rregullt. Ligjërimi grupor dhe punë praktike. 

Metodat e vlerësimit: Seminari I 25%, Seminari II 25%, Provimi final 30%, Vijimi i rregullt 20%



Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit



		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		70 %

		30%







Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë:

· Carmona, Tiesdell: Urban Design Reader,  

· Carmona, Heath, Oc, Tiesdell: Public Places, Urban Spaces, The dimensions of Urban Design, Architectural Press, First Edition 2005,

· Jan Gehl: Life between Buildings, Arkitektens Forlag, Fourth Edition 2001
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HISTORIA E ARKITEKTURËS  -   MESJETA     Përmbajtja :   Njoftimi me  elementet dhe principet e arkitekturës në shekullin e mesëm  – Mesjetës,  përfundimisht me shekullin e XIV - të; analiza e raportit shpirtëror, funksionit  liturgjik dhe formësimit të arkitekturës sakr ale në periudha të veqanta. Njohja dhe studimi  i  karakteristikave të komponimit arkitektonik, trajtave konstruktive, llojit dhe analizës së  shembujve reprezentativ të arkitekturës përkatëse.   Qëllimet e mësimit  : Njohja me   elementet dhe principet e arkitekt urës  Mesjetare;  Z gjer imi i njohurive mbi   kultur ën   ndërtimore  nëpërmjet   analizës së objekteve  me rëndësi  të veçantë.   Zhvillimi i a ftësi ve   të   prezentimit të koncepteve themelore në arkitekturë me  skica, fotografi, përshkrim , etj.   Rezultatet e të nxënit të lë ndës  (kompetencat, njohuritë dhe shkathtësitë)    -   Njohuri të fituara mbi   dukuritë teo rike dhe praktike të ndërtimit   -   Zgjerimi i njohurive mbi  kulturën ndërtimore, gjuh ë n  e   ndërtim, sintetiz at   e  proceset  shoqërore dhe historike    Vëllimi dhe sasia e nevojshme  e punës :   190  orë për semestër    

Aktiviteti  Orë  Ditë  Javë  Gjith sejt  

Ligjërata  2  1  15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike  2  1  15  30  

Punë praktike        

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  0.3  1  7  2.1  

Ushtrime  në teren        

Kollokfiume,seminare  4  2  4  32  

Detyra të  shtëpisë        

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në  shtëpi)  5  1  15  60  

Përgaditja përfundimtare për provim  3  5  1  10  

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)  1.5  2  2  3  

Projektet,prezentimet ,etj        

Totali     190.1  

Format/ Metodat e mësimdhënies :  Ligjërata  dhe analiza e fenomeneve në arkitekturë,  arketipeve dhe strukturave të tyre nëpërmes  projeksioneve vizuele. Ushtrimet: analiza e  dy veprave reprezentative të arkitekturës mesjetare (periudha prej postan tikës deri në  shek. XV),   a ksonometria strukturale e objekteve mesjetare   dhe  Rilevimi i detajeve të  objekteve të trashëgimisë arkitekturale mesjetare në Kosovë .   Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit :  

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

50 %  50 %  

Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë :   M. Moffett, M. Fazio, L. Wodenhouse: A World History of Architecture; H. Pothorn: A  guide to architectural styles, P. Nuttgens :Architecture, from Pyramids to the Centre  Pompidou, Ligjëratat të përpiluara nga mësi mdhënëse e lëndës Mr.sc. Shqipe Nixha,  ligjëruese.  
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HISTORIA E ARKITEKTURËS - MESJETA

Përmbajtja: Njoftimi me  elementet dhe principet e arkitekturës në shekullin e mesëm –Mesjetës,  përfundimisht me shekullin e XIV-të; analiza e raportit shpirtëror, funksionit liturgjik dhe formësimit të arkitekturës sakrale në periudha të veqanta. Njohja dhe studimi i  karakteristikave të komponimit arkitektonik, trajtave konstruktive, llojit dhe analizës së shembujve reprezentativ të arkitekturës përkatëse.


Qëllimet e mësimit :Njohja me elementet dhe principet e arkitekturës Mesjetare; Zgjerimi i njohurive mbi kulturën ndërtimore nëpërmjet analizës së objekteve me rëndësi të veçantë. Zhvillimi i aftësive të prezentimit të koncepteve themelore në arkitekturë me skica, fotografi, përshkrim, etj.

Rezultatet e të nxënit të lëndës  (kompetencat, njohuritë dhe shkathtësitë) 

· Njohuri të fituara mbi dukuritë teorike dhe praktike të ndërtimit

· Zgjerimi i njohurive mbi kulturën ndërtimore, gjuhën e ndërtim, sintetizat e proceset shoqërore dhe historike 

Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës: 190 orë për semestër

		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithsejt



		Ligjërata

		2

		1

		15

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		2

		1

		15

		30



		Punë praktike

		 

		

		

		



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		0.3

		1

		7

		2.1



		Ushtrime  në teren

		 

		

		

		



		Kollokfiume,seminare

		4

		2

		4

		32



		Detyra të  shtëpisë

		 

		

		

		



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		5

		1

		15

		60



		Përgaditja përfundimtare për provim

		3

		5

		1

		10



		Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)

		1.5

		2

		2

		3



		Projektet,prezentimet ,etj

		 

		

		

		



		Totali

		

		

		

		190.1





Format/ Metodat e mësimdhënies: Ligjërata  dhe analiza e fenomeneve në arkitekturë, arketipeve dhe strukturave të tyre nëpërmes  projeksioneve vizuele. Ushtrimet: analiza e dy veprave reprezentative të arkitekturës mesjetare (periudha prej postantikës deri në shek. XV), aksonometria strukturale e objekteve mesjetare dhe Rilevimi i detajeve të objekteve të trashëgimisë arkitekturale mesjetare në Kosovë.

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit:

		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		50%

		50%





Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë:

M. Moffett, M. Fazio, L. Wodenhouse: A World History of Architecture; H. Pothorn: A guide to architectural styles, P. Nuttgens :Architecture, from Pyramids to the Centre Pompidou, Ligjëratat të përpiluara nga mësimdhënëse e lëndës Mr.sc. Shqipe Nixha, ligjëruese.
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PROJEKTIMI  5   Përmbajtja :  Kursi është i ndarë në dy moduj, pjesë kryesore tematike të barabarta,  pjes ë n e objekteve industriale dhe atyre bujqesore.   Trajton k riteret për zgjedhjen e  lokacioneve dhe komplekseve industriale dhe bujqesore, si dhe aspektin e  organizimit dhe  levizjeve brenda ketyre komplekseve.  Aspektet funksionale, kerkesat teknologjike,  siperfaqet punuese, etj.. Problematika e konstruksioneve ne keto tipologji te objekteve.    Qëllimet e mësimit :   Trajtimi   dhe kuptimi  i konc epti t   te objekteve industriale dhe  bujqesore, si dhe vendosja perkatesisht relacioni  i tyre me  strukturën   ndërtimore. Njohtimi  i  studentëve me  projektimin, organizimin hapësinor dhe teknologjinë e ndërtimit të  obj ekteve industriale dhe bujqësore.     Rezultatet e të nxënit të lëndës :        Njohja e  me zhvillimin e   objekteve industriale /bujqesore .      Njohja dhe aplikimi i modeleve të objekteve industriale /bujqesore        Kuptimi i parimeve   dhe a ftesimi per projektim in e kesaj tipologjie te objekteve     Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës :  255  orë për semestër  

Aktiviteti  Orë  Ditë  Javë  Gjithësejt  

Ligjërata  2  2  15  60  

Ushtrime teorike/laboratorike  2  2  15  60  

Punë praktike      

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  0.2  15   3  

Ushtrime  në teren  5  2   10  

Kollokfiume,seminare      

Detyra të  shtëpisë  3  2  15  90  

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose  në  shtëpi)  1  15   15  

Përgaditja përfundimtare për provim  3  4   12  

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)  3  1   3  

Projektet,prezentimet ,etj  1  2   2  

Totali     255  

Format/ Metodat e mësimdhënies  -   Ligjeratë në kombinim të problemeve  konstruktive  - funksionale, analiza të projekteve, punë me mbikëqyrje gjatë ushtrimeve, punë  individuale, ekskurzione.   Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit  

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

40%  60%  

Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë    “ Industrijski kompleksi  i   zgrade”   -   V.Damjanovic Gradjevinska Knjiga Beograd 198   “Poljoprivredne zgrade i kompleksi", Simonović, Dorđe, Građevinska knjiga, 1986.  “Farm Buildings  –   Planning and Construction”, Neil Southorn, 1996                                                                          
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PROJEKTIMI 5

Përmbajtja: Kursi është i ndarë në dy moduj, pjesë kryesore tematike të barabarta, pjesën e objekteve industriale dhe atyre bujqesore. Trajton kriteret për zgjedhjen e lokacioneve dhe komplekseve industriale dhe bujqesore, si dhe aspektin e organizimit dhe levizjeve brenda ketyre komplekseve. Aspektet funksionale, kerkesat teknologjike, siperfaqet punuese, etj.. Problematika e konstruksioneve ne keto tipologji te objekteve. 

Qëllimet e mësimit: Trajtimi dhe kuptimi i konceptit te objekteve industriale dhe bujqesore, si dhe vendosja perkatesisht relacioni i tyre me strukturën ndërtimore.Njohtimi i studentëve me projektimin, organizimin hapësinor dhe teknologjinë e ndërtimit të objekteve industriale dhe bujqësore.

 Rezultatet e të nxënit të lëndës: 

· Njohja e me zhvillimin e objekteve industriale/bujqesore.

· Njohja dhe aplikimi i modeleve të objekteve industriale/bujqesore 

· Kuptimi i parimeve dhe aftesimi per projektimin e kesaj tipologjie te objekteve



Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës: 255 orë për semestër

		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithësejt



		Ligjërata

		2

		2

		15

		60



		Ushtrime teorike/laboratorike

		2

		2

		15

		60



		Punë praktike

		

		

		

		



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		0.2

		15

		

		3



		Ushtrime  në teren

		5

		2

		

		10



		Kollokfiume,seminare

		

		

		

		



		Detyra të  shtëpisë

		3

		2

		15

		90



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		1

		15

		

		15



		Përgaditja përfundimtare për provim

		3

		4

		

		12



		Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)

		3

		1

		

		3



		Projektet,prezentimet ,etj

		1

		2

		

		2



		Totali

		

		

		

		255





Format/ Metodat e mësimdhënies - Ligjeratë në kombinim të problemeve konstruktive -funksionale, analiza të projekteve, punë me mbikëqyrje gjatë ushtrimeve, punë individuale, ekskurzione.

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit

		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		40%

		60%





Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë 

“Industrijski kompleksi i zgrade” - V.Damjanovic Gradjevinska Knjiga Beograd 198 “Poljoprivredne zgrade i kompleksi", Simonović, Dorđe, Građevinska knjiga, 1986. “Farm Buildings – Planning and Construction”, Neil Southorn, 1996                                                                     
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URBANIZMI 2     Përmbajtja   : Objektivat e dizajnit urban, kualiteti i hap ë sir ë s publike, qart ë sia, llojllojshm ë ria,  adaptabiliteti, kontinuiteti dhe mbylllja, permeabiliteti.       Qëllimet e mësimit :   Aft ë simi i  studentëve në dizajnin urban. Përqendrimi do të jetë në  planifikimin dhe zhvillimin një zone  -   komuniteti lokal. Në fund të kursit kandidatët do të jenë  aftësuar për pjesëmarrje efektive në procesin e hartimit të një plani rregullues urban për një  zonë/lagje të qytetit.    Rezultatet e t ë   nx ë nit t ë   l ë nd ë s    (kompetencat, njohuritë dhe shkathtësitë) :        Zhvillimi i aft ë sive dhe teknik ë s s ë   hulumtimit në  dizajnin urban dhe format e ndryshme  të komunikimit të dizajnit.       Gatishm ë ria p ë r aplikimin e metodave   t ë   p ë rshtashme të hulumtimit dhe teknikën e  dizajnit urban.       Njohuria lidhur me  kontekstin institucional brenda të cilit zhvillohet procesi i  planifikimit     Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës   200  orë për semestër  

Aktiviteti  Or ë  Dit ë  Jav ë  Gjith ë sejt  

Ligjërata  2   15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike  4   12  48  

Punë praktike  2   12  24  

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  2   12  24  

Ushtrime  në teren  4   6  24  

Kollokfiume,seminare      

Detyra të  shtëpisë      

Koha e studimit vetanak të studentit (në  bibliotekë ose në shtëpi)  2   13  26  

Përgaditja përfundimtare për provim  6   1  6  

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim  final)  6   1  6  

Projektet,prezentimet ,etj  6   2  12  

Totali     200 or ë  

  Format/ Metodat e mësimdhënies  :     Mësim i rregullt. Ligjërimi grupor dhe punë praktike.    Metodat e vler ë simit: Projekti 70%, provimi final 30 %.     Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike t ë   studimit  

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

30  %  70  %  

  Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë  :      URBAN DESIGN COMPENDIUM, Urban Design Alliance&Le w lin Davis, London 2003      Simon Bell: Elements of visual design, SPON Press, Third Edition, 1993      Mike Biddulph: Introduction to Residential Layout, Architec tural Press, First Edition, 20    
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URBANIZMI 2



Përmbajtja :Objektivat e dizajnit urban, kualiteti i hapësirës publike, qartësia, llojllojshmëria, adaptabiliteti, kontinuiteti dhe mbylllja, permeabiliteti.

 

Qëllimet e mësimit: Aftësimi i  studentëve në dizajnin urban. Përqendrimi do të jetë në planifikimin dhe zhvillimin një zone - komuniteti lokal. Në fund të kursit kandidatët do të jenë aftësuar për pjesëmarrje efektive në procesin e hartimit të një plani rregullues urban për një zonë/lagje të qytetit. 

Rezultatet e të nxënit të lëndës  (kompetencat, njohuritë dhe shkathtësitë): 

· Zhvillimi i aftësive dhe teknikës së hulumtimit në  dizajnin urban dhe format e ndryshme të komunikimit të dizajnit. 

· Gatishmëria për aplikimin e metodave të përshtashme të hulumtimit dhe teknikën e dizajnit urban. 

· Njohuria lidhur me  kontekstin institucional brenda të cilit zhvillohet procesi i planifikimit



Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës 200 orë për semestër

		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithësejt



		Ligjërata

		2

		

		15

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		4

		

		12

		48



		Punë praktike

		2

		

		12

		24



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		2

		

		12

		24



		Ushtrime  në teren

		4

		

		6

		24



		Kollokfiume,seminare

		

		

		

		



		Detyra të  shtëpisë

		

		

		

		



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		2

		

		13

		26



		Përgaditja përfundimtare për provim

		6

		

		1

		6



		Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)

		6

		

		1

		6



		Projektet,prezentimet ,etj

		6

		

		2

		12



		Totali

		

		

		

		200 orë







Format/ Metodat e mësimdhënies : 

Mësim i rregullt. Ligjërimi grupor dhe punë praktike. 

Metodat e vlerësimit: Projekti 70%, provimi final 30 %.



Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit

		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		30 %

		70 %







Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë :

· URBAN DESIGN COMPENDIUM, Urban Design Alliance&Lewlin Davis, London 2003

· Simon Bell: Elements of visual design, SPON Press, Third Edition, 1993

· Mike Biddulph: Introduction to Residential Layout, Architectural Press, First Edition, 20
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HISTORIA E ARKITEKTURËS  -   RENESANCA, KLASICIZMI     Përmbajtja :   Njoftimi me  elementet dhe principet e arkitekturës  s ë   shekujve XV - XIX ;  analiza e  faktorëve kryesor të cilët ndikuan në zhvillimin e mëtejmë të arkitekturës dhe t ë   kuptimit t ë   saj në Evropë,  Njoh ja dhe studimi i karakteristikave të komponimit  arkitektonik, trajtave konstruktive, llojit dhe analizës së shembujve reprezentativ të  arkitekturës përkatëse.   Qëllimet e mësimit  :  Njohja me   elementet dhe principet e arkitekturës  prej Renesancës  deri te Mod erna ;  Z gjer imi i njohurive mbi   kultur ën   ndërtimore  nëpërmjet   analizës së  objekteve  me rëndësi të veçantë;  Zhvillimi i a ftësi ve   të   prezentimit  tekstual  të koncepteve  themelore në arkitekturë .   Rezultatet e të nxënit të lëndës  (kompetencat, njohuritë dhe shk athtësitë)  :   -   Të fituarit e njohurive mbi rrethanat shoqërore, ekonomike  e tjera,  q ë ndikuan në  zhvillimin e arkitekturës dhe ndikimet reciproke  gjatë  epokave të mëdha artistike si  Renesansa, Baroku, Klasicizmi, Romantizmi, Eklektici zmi, dhe Revolucioni  in dustrial;   -   Të fituarit e   shkathtësisë në të shkruarit mbi arkitekturën duke hulumtimtuar dhe  analizuar të dhënat e gjetura; zhvillimi i aftësive të prezentimit me skica, fotografi,  përshkrim dhe komentim  publik.   Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës :   190  o rë për semestër  

Aktiviteti  Orë  Ditë  Javë  Gjith sejt  

Ligjërata  2  1  15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike  2  1  15  30  

Punë praktike            

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  0.3  1  7  2.1  

Ushtrime  në teren            

Kollokfiume,seminare  4  2  4  32  

Detyra të    shtëpisë            

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në  shtëpi)  5  1  15  75  

Përgaditja përfundimtare për provim  3  1  5  15  

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)  1.5  1  4  6  

Projektet,prezentimet ,etj  0.2  2  1  0.4  

Totali     190.5  

Format/ Metodat e mësimdhënies :  Ligjerata tematike,  analiza e  shembujve praktik   nëpërmes projeksioneve vizuele. Ushtrimet: Seminar me tema të arkitekturës së shekullit  të ri, gjegjësisht, preiudhave prej Renesansës e deri tek arkitektura moderne . Konsultimet.   Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të  studimit  

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

50 %  50 %  

Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë   Sh. Nixha & F. Jerliu “Dispencë nga Historia e Arkitkturës: Prej Renesansës deri te  Moderna”, M. Tratche nberg, I. Hyman, Architecture From Prehistory To Post - Modernism; M. Moffet, M. Fazio, L. Ë odenhouse, A  W orld History Of Architecture; V.  Bushati, Historia e Arkitekturës 2, etj.  
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HISTORIA E ARKITEKTURËS - RENESANCA, KLASICIZMI

Përmbajtja: Njoftimi me  elementet dhe principet e arkitekturës së shekujve XV-XIX; analiza e faktorëve kryesor të cilët ndikuan në zhvillimin e mëtejmë të arkitekturës dhe të kuptimit të saj në Evropë, Njohja dhe studimi i karakteristikave të komponimit arkitektonik, trajtave konstruktive, llojit dhe analizës së shembujve reprezentativ të arkitekturës përkatëse.


Qëllimet e mësimit : Njohja me elementet dhe principet e arkitekturës prej Renesancës deri te Moderna; Zgjerimi i njohurive mbi kulturën ndërtimore nëpërmjet analizës së objekteve me rëndësi të veçantë; Zhvillimi i aftësive të prezentimit tekstual të koncepteve themelore në arkitekturë.

Rezultatet e të nxënit të lëndës  (kompetencat, njohuritë dhe shkathtësitë) :

· Të fituarit e njohurive mbi rrethanat shoqërore, ekonomike  e tjera, që ndikuan në zhvillimin e arkitekturës dhe ndikimet reciproke gjatë epokave të mëdha artistike si Renesansa, Baroku, Klasicizmi, Romantizmi, Eklekticizmi, dhe Revolucioni industrial;

· Të fituarit e shkathtësisë në të shkruarit mbi arkitekturën duke hulumtimtuar dhe analizuar të dhënat e gjetura; zhvillimi i aftësive të prezentimit me skica, fotografi, përshkrim dhe komentim  publik.


Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës: 190 orë për semestër


		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithsejt



		Ligjërata

		2

		1

		15

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		2

		1

		15

		30



		Punë praktike

		 

		

		 

		 



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		0.3

		1

		7

		2.1



		Ushtrime  në teren

		 

		

		 

		 



		Kollokfiume,seminare

		4

		2

		4

		32



		Detyra të  shtëpisë

		 

		

		 

		 



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		5

		1

		15

		75



		Përgaditja përfundimtare për provim

		3

		1

		5

		15



		Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)

		1.5

		1

		4

		6



		Projektet,prezentimet ,etj

		0.2

		2

		1

		0.4



		Totali

		

		

		

		190.5





Format/ Metodat e mësimdhënies: Ligjerata tematike,  analiza e  shembujve praktik  nëpërmes projeksioneve vizuele. Ushtrimet: Seminar me tema të arkitekturës së shekullit të ri, gjegjësisht, preiudhave prej Renesansës e deri tek arkitektura moderne. Konsultimet.


Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit

		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		50%

		50%





Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë

Sh. Nixha & F. Jerliu “Dispencë nga Historia e Arkitkturës: Prej Renesansës deri te Moderna”, M. Tratchenberg, I. Hyman, Architecture From Prehistory To Post-Modernism; M. Moffet, M. Fazio, L.Ëodenhouse, A World History Of Architecture; V. Bushati, Historia e Arkitekturës 2, etj.
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PROJEKTIMI 6   Përmbajtja  -   Kursi është i ndarë në tre moduj, pjesë kryesore tematike të barabarta, objektet  administrative -   afariste (M1), arsimit - edukimit (M2), sportive -   rekreative (M3).   Historiku i  zhvillimit të objekteve administrative, definimi I hapësirave te posaqme(vendi i punës, bërthamat,  llojet e konstrukcioneve të aplikueshme si dhe sallat për mbledhje. Vështrimi historik i  mendimeve edukative dhe zhvillimi arkitektonik i ndërte save shkollore, planifikimi hapësinor,  përmbajtjet organizative të shkollës si dhe aspektet e reja të ndërtesave shkollore. Definimi i  nocioneve dhe planifikimi i strukturës rrjetore të objekteve edukatës fizike, rekreimit dhe   sportit,  Objektet e hapura  (stadiumet dhe pishinat e hapura) dhe të mbyllura (palestrat dhe pishinat e  mbyllura)të sportit si dhe aspektet e formave arkitektonike të tendencave të zhvillimit të objekteve  edukatës fizike, rekreimit dhe   sportit (EFRS)   Qëllimet e mësimit   -   Qëllimi i  kursit është njoftimi i studentëve për projektimin, organizimin  hapësinor dhe teknologjinë e ndërtimit të objekteve të përfshirë në modulin  e caktuar.    Rezultatet e të nxënit të lëndës   - Njohuritë e absorbuara mbi projektimin e objekteve publike  (administr ative,  shkollore dhe sportive).    Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës  -   260  orë për semestër  

Aktiviteti  Orë  Ditë  Javë  Gjithësejt  

Ligjërata  2+2  1+1  15  60  

Ushtrime teorike/laboratorike  2+2  1+1  15  60  

Punë praktike  /  /  /  /  

Kontaktet me  mësimdhënësin/konsultimet  2  2  15  30  

Ushtrime  në teren  6  1  3  18  

Kollokfiume,seminare  6  1  3  18  

Detyra të  shtëpisë  /  /  /  /  

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në  shtëpi)  2  1  15  30  

Përgaditja përfundimtare për provim  1  1  15  15  

Koha   e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)  3  1  6  18  

Projektet,prezentimet ,etj  3  1  4  12  

Totali     261  

Format/ Metodat e mësimdhënies   -   Ligjerata / mënyra multimediale e komentimit analitik dhe  krahasimit, punës në studio  –   detyra individuale/punë  nën mbikqyrje. Punë individuale e mbuluar  me korigjime dhe  konsultime, Me dorëzimin dhe vlerësimin pozitiv të  punimeve individuale nga   secili modul (3 moduj), studenti fiton të drejtën e nënshkrimit. Provimi përfundimtar (me shkrim  dhe me gojë).   Raporti   ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit  

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

50%  50%  

Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë   -   Adler, D., METRIC HANDBOOK  –   Planning and  Design Data (second edition), Architectural Press, OXFORD, 2000 ;  Baiche, B.  Walliman, N.,  Neufert - Architects' Data (third edition), Oxford, 2000 ;  Ferster Marmot, A.  -    Office Space  Planning: D esigns for Tomorrow's Workplace;  Mark Dudek: "Architecture of Schools",  Architectural Press, Elsevier Schnce - Oxford, Oxford, 2002 ;  Ilić, S,  Sportski objekti, Slobodan  Ilić, BEOGRAD, 1998  


Microsoft_Word_Document20.docx
PROJEKTIMI 6

Përmbajtja - Kursi është i ndarë në tre moduj, pjesë kryesore tematike të barabarta, objektet administrative- afariste (M1), arsimit-edukimit (M2), sportive- rekreative (M3). Historiku i zhvillimit të objekteve administrative, definimi I hapësirave te posaqme(vendi i punës, bërthamat, llojet e konstrukcioneve të aplikueshme si dhe sallat për mbledhje. Vështrimi historik i mendimeve edukative dhe zhvillimi arkitektonik i ndërtesave shkollore, planifikimi hapësinor, përmbajtjet organizative të shkollës si dhe aspektet e reja të ndërtesave shkollore. Definimi i nocioneve dhe planifikimi i strukturës rrjetore të objekteve edukatës fizike, rekreimit dhe   sportit, Objektet e hapura (stadiumet dhe pishinat e hapura) dhe të mbyllura (palestrat dhe pishinat e mbyllura)të sportit si dhe aspektet e formave arkitektonike të tendencave të zhvillimit të objekteve edukatës fizike, rekreimit dhe   sportit (EFRS)

Qëllimet e mësimit - Qëllimi i kursit është njoftimi i studentëve për projektimin, organizimin hapësinor dhe teknologjinë e ndërtimit të objekteve të përfshirë në modulin  e caktuar. 

Rezultatet e të nxënit të lëndës -Njohuritë e absorbuara mbi projektimin e objekteve publike (administrative,  shkollore dhe sportive). 

Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës - 260 orë për semestër

		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithësejt



		Ligjërata

		2+2

		1+1

		15

		60



		Ushtrime teorike/laboratorike

		2+2

		1+1

		15

		60



		Punë praktike

		/

		/

		/

		/



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		2

		2

		15

		30



		Ushtrime  në teren

		6

		1

		3

		18



		Kollokfiume,seminare

		6

		1

		3

		18



		Detyra të  shtëpisë

		/

		/

		/

		/



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		2

		1

		15

		30



		Përgaditja përfundimtare për provim

		1

		1

		15

		15



		Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)

		3

		1

		6

		18



		Projektet,prezentimet ,etj

		3

		1

		4

		12



		Totali

		

		

		

		261





Format/ Metodat e mësimdhënies - Ligjerata / mënyra multimediale e komentimit analitik dhe krahasimit, punës në studio – detyra individuale/punë nën mbikqyrje. Punë individuale e mbuluar me korigjime dhe  konsultime, Me dorëzimin dhe vlerësimin pozitiv të  punimeve individuale nga  secili modul (3 moduj), studenti fiton të drejtën e nënshkrimit. Provimi përfundimtar (me shkrim dhe me gojë).

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit

		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		50%

		50%





Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë - Adler, D., METRIC HANDBOOK – Planning and Design Data (second edition), Architectural Press, OXFORD, 2000; Baiche, B. Walliman, N., Neufert-Architects' Data (third edition), Oxford, 2000; Ferster Marmot, A. -  Office Space Planning: Designs for Tomorrow's Workplace; Mark Dudek: "Architecture of Schools", Architectural Press, Elsevier Schnce-Oxford, Oxford, 2002; Ilić, S, Sportski objekti, Slobodan Ilić, BEOGRAD, 1998
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ARKITEKTURA BASHKËKOHORE, TEORIA DHE KRITICIZMI NË ARKITEKTURË     Moduli:  ARKITEKTURA BASHKËKOHORE     Përmbajtja :   Lënda përmban llojllojshmërinë dhe karakterin pluralist të zhvillimit të arkitekturës  prej fillimit te shekullit 20 (1900) e deri tek ajo e  kohës   sonë, marrëdhëniet në mes të qenies  njerëzore dhe prodhimit hapësinor.    Qëllimet e mësimit :   Përmes prerjeve të ndryshme tipologjike, lëvizjeve, masave, teksteve dhe  traktateve, personaliteteve dhe tërësive të arkitekturës i ofron studentit njohjen e tërë  shtresimit të  teorisë dhe praktikës arkitektonike gjatë shekullit 20 dhe në ditët e sotme, me çfarë punën dhe  përpjekjen e tij e bën me komplekse dhe më të pasur.    Rezultatet e të nxënit të lëndës  (kompetencat, njohuritë dhe shkathtësitë) :   Njohuri mbi  rre thanat shoqërore, ekonomike  e tjera, të cilat ndikuan dhe ndikojnë në lindjen dhe zhvillimin e  arkitekturës në shtetet e ndryshme evropiane dhe botërore, ndikimet reciproke në arkitekturë,  veprimtarinë e arkitektëve të mëdhenj të cilët përfaqësojnë lëvizj et në arkitekturën e epokave të  mëdha artistike, si në vazhdim: Shkolla e Chicago - s, Lëvizjet kthesë në Art dhe Arkitekturë,  Arkitektura Organike dhe Frank Lloyd Wright, Walter Gropius dhe Bauhaus, Le Corbusier, Mies  Van Der Rohe, Alvar Alto, Metabolizmi J aponez, Robert Venturi, Modernizmi, Norman Foster,  Renzo Piano, Richard Rogers, Qyteti Postmodern: Richard Meyer, Michael Graves, Rob Krier,  Frank O. Gehry si dhe Trendët/ zhvillimet aktuale në Arkitekturë.    Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës   136  orë pë r semestër  

Aktiviteti  Orë  Ditë  Javë  Gjith sejt  

Ligjërata  2  1  15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike  1  1  15  15  

Punë praktike            

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  0.3  1  7  2.1  

Ushtrime  në teren            

Kollokfiume,seminare  3  2  8  48  

Detyra të  shtë pisë            

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në  shtëpi)  2  1  15  30  

Përgaditja përfundimtare për provim  1  1  5  5  

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)  1  1  5  5  

Projektet,prezentimet ,etj  0.5  2  1  1  

Totali     136 .1  

Fo rmat/ Metodat e mësimdhënies :  Ligjerata tematike,  analiza e  shembujve praktik  nëpërmes  projeksioneve vizuele. Ushtrimet: Seminar me tema të arkitekturës  bashkëkohore , gjegjësisht,  prej  vitit 1900 deri ne ditët e sotme . Konsultimet.   Raporti ndërmjet pjes ës teorike dhe praktike të studimit  

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

6 0 %  4 0 %  

Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë   T. Jashari - Kajtazi: Ligjëratat në trajtë dispense/ me prezantime të bashkangjitura; William J.  Curtis: Modern Architecture since 1900; Gosse l, Leuthause: Architecture in the twentieth  Century; Le Corbusier: Drejt një arkitekture; Charles Jenks: Lëvizjet moderne në Arkitekturë; M.  Moffett, M. Fazio, L. Wodenhouse: A World History of Architecture;  , etj.  
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ARKITEKTURA BASHKËKOHORE, TEORIA DHE KRITICIZMI NË ARKITEKTURË 

Moduli: ARKITEKTURA BASHKËKOHORE

Përmbajtja: Lënda përmban llojllojshmërinë dhe karakterin pluralist të zhvillimit të arkitekturës prej fillimit te shekullit 20 (1900) e deri tek ajo e  kohës sonë, marrëdhëniet në mes të qenies njerëzore dhe prodhimit hapësinor. 

Qëllimet e mësimit: Përmes prerjeve të ndryshme tipologjike, lëvizjeve, masave, teksteve dhe traktateve, personaliteteve dhe tërësive të arkitekturës i ofron studentit njohjen e tërë shtresimit të teorisë dhe praktikës arkitektonike gjatë shekullit 20 dhe në ditët e sotme, me çfarë punën dhe përpjekjen e tij e bën me komplekse dhe më të pasur. 

Rezultatet e të nxënit të lëndës  (kompetencat, njohuritë dhe shkathtësitë): Njohuri mbi rrethanat shoqërore, ekonomike  e tjera, të cilat ndikuan dhe ndikojnë në lindjen dhe zhvillimin e arkitekturës në shtetet e ndryshme evropiane dhe botërore, ndikimet reciproke në arkitekturë, veprimtarinë e arkitektëve të mëdhenj të cilët përfaqësojnë lëvizjet në arkitekturën e epokave të mëdha artistike, si në vazhdim: Shkolla e Chicago-s, Lëvizjet kthesë në Art dhe Arkitekturë, Arkitektura Organike dhe Frank Lloyd Wright, Walter Gropius dhe Bauhaus, Le Corbusier, Mies Van Der Rohe, Alvar Alto, Metabolizmi Japonez, Robert Venturi, Modernizmi, Norman Foster, Renzo Piano, Richard Rogers, Qyteti Postmodern: Richard Meyer, Michael Graves, Rob Krier, Frank O. Gehry si dhe Trendët/ zhvillimet aktuale në Arkitekturë. 


Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës 136 orë për semestër


		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithsejt



		Ligjërata

		2

		1

		15

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		1

		1

		15

		15



		Punë praktike

		 

		

		 

		 



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		0.3

		1

		7

		2.1



		Ushtrime  në teren

		 

		

		 

		 



		Kollokfiume,seminare

		3

		2

		8

		48



		Detyra të  shtëpisë

		 

		

		 

		 



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		2

		1

		15

		30



		Përgaditja përfundimtare për provim

		1

		1

		5

		5



		Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)

		1

		1

		5

		5



		Projektet,prezentimet ,etj

		0.5

		2

		1

		1



		Totali

		

		

		

		136.1





Format/ Metodat e mësimdhënies: Ligjerata tematike,  analiza e  shembujve praktik  nëpërmes projeksioneve vizuele. Ushtrimet: Seminar me tema të arkitekturës bashkëkohore, gjegjësisht, prej vitit 1900 deri ne ditët e sotme. Konsultimet.


Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit


		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		60%

		40%





Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë

T. Jashari-Kajtazi: Ligjëratat në trajtë dispense/ me prezantime të bashkangjitura; William J. Curtis: Modern Architecture since 1900; Gossel, Leuthause: Architecture in the twentieth Century; Le Corbusier: Drejt një arkitekture; Charles Jenks: Lëvizjet moderne në Arkitekturë; M. Moffett, M. Fazio, L. Wodenhouse: A World History of Architecture; , etj.
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ARKITEKTURA BASHKËKOHORE, TEORIA DHE KRITICIZMI NË ARKITEKTURË     Moduli:    TEORIA DHE KRITICIZMI NË ARKITEKTURË     Përmbajtja :   Analizë kritike mbi e volucioni n   dialektik në arkitekturë   (Initium Topos),  si dhe mbi  estetik ën   dhe pushteti n   si bazat e teorisë ark itekturale , nëpërmjet kalimit në   teoritë e arkitekturës  prej Vitruvit deri sot   dhe njohjes me dilemat e a rkitekturës Moderne ,   thyerj es   së   traditës  dogmatike;  g juh ës  dhe komunikimi t   në arkitekturë, semiologji së , fenomenologji së , Genius Loci ,   Ideologji së   në  arkitekturë.    Qëllimet e mësimit  :    -   Hulumtimi i ideve të cilat qëndrojnë prapa pamjes së ndërtesave, e që është teoria e  arkitekturës;    -   Të kuptuarit e polaritetit midis njohurive specialiste dhe vazhdimësisë së njohurve të  njerëzimit;    -   Nxitja e qasjes krit ike ndaj të krijuarit si rrjedhojë e konventave tradicionale, koncepteve  eksperimentale dhe gjykimeve estetike.   Rezultatet e të nxënit të lëndës  (kompetencat, njohuritë dhe shkathtësitë)    -   përvetësimi i njohurive dhe aftësimi në interpretimin e bazës teori ke në arkitekturë;    -   qasja kritike ndaj koncepteve themelore, traktateve e qëndrimeve kritike në arkitekturë;    -   zhvillimi i opinionit personal ndaj nocioneve qenësore në arkitekturë;    -   zhvillimi i shkathtësive në të shkruarit akademik, hulumtimi i literaturës   dhe analizat  komparative   Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës  :   190  orë   për semestër  

Aktiviteti  Orë  Ditë  Javë  Gjith sejt  

Ligjërata  2  1  15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike  2  1  15  30  

Punë praktike            

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  0.3  1  7  2. 1  

Ushtrime  në teren            

Kollokfiume,seminare  4  2  4  32  

Detyra të  shtëpisë            

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në  shtëpi)  5  1  15  75  

Përgaditja përfundimtare për provim  3  1  5  15  

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, pro vim final)  1.5  1  4  6  

Projektet,prezentimet ,etj  0.2  2  1  0.4  

Totali     190.5  

Format/ Metodat e mësimdhënies :  Ligjerata tematike dhe analizë kritike ndaj një teorie të  caktuara apo fenomeni që ndërlidhet me të krijuarit në arkitekturë ;  Ushtrimet: format   i   avansuar  i   shkrimit akademik   duke aplikuar metodologjit ë   akademike t ë   analiz ë s komparative, sintez ë s dhe  kontekstualizimit. Konsultimet.   Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit  

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

35 %  65 %  

Literatura bazë që shf rytëzohet në lëndë :   F. Jerliu, Dispenca: Teoria dhe Kriticizmi në  arkitekturë; Architectural Theory: From Renaissance to the present; Ch. Jencs and K.Kropf,  Theories and manifestoes of contemporary architecture; Kate Nezbitt, editor, Theorizing a new  Agend a for Architecture;  


Microsoft_Word_97_-_2003_Document9.doc
ARKITEKTURA BASHKËKOHORE, TEORIA DHE KRITICIZMI NË ARKITEKTURË 


Moduli:    TEORIA DHE KRITICIZMI NË ARKITEKTURË


Përmbajtja: Analizë kritike mbi evolucionin dialektik në arkitekturë (Initium Topos), si dhe mbi estetikën dhe pushtetin si bazat e teorisë arkitekturale, nëpërmjet kalimit në teoritë e arkitekturës prej Vitruvit deri sot dhe njohjes me dilemat e arkitekturës Moderne, thyerjes së traditës dogmatike; gjuhës dhe komunikimit në arkitekturë, semiologjisë, fenomenologjisë, Genius Loci, Ideologjisë në arkitekturë. 


Qëllimet e mësimit : 

· Hulumtimi i ideve të cilat qëndrojnë prapa pamjes së ndërtesave, e që është teoria e arkitekturës; 


· Të kuptuarit e polaritetit midis njohurive specialiste dhe vazhdimësisë së njohurve të njerëzimit; 


· Nxitja e qasjes kritike ndaj të krijuarit si rrjedhojë e konventave tradicionale, koncepteve eksperimentale dhe gjykimeve estetike.


Rezultatet e të nxënit të lëndës  (kompetencat, njohuritë dhe shkathtësitë) 

· përvetësimi i njohurive dhe aftësimi në interpretimin e bazës teorike në arkitekturë; 


· qasja kritike ndaj koncepteve themelore, traktateve e qëndrimeve kritike në arkitekturë; 


· zhvillimi i opinionit personal ndaj nocioneve qenësore në arkitekturë; 


· zhvillimi i shkathtësive në të shkruarit akademik, hulumtimi i literaturës dhe analizat komparative


Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës : 190 orë për semestër

		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithsejt



		Ligjërata

		2

		1

		15

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		2

		1

		15

		30



		Punë praktike

		 

		

		 

		 



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		0.3

		1

		7

		2.1



		Ushtrime  në teren

		 

		

		 

		 



		Kollokfiume,seminare

		4

		2

		4

		32



		Detyra të  shtëpisë

		 

		

		 

		 



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		5

		1

		15

		75



		Përgaditja përfundimtare për provim

		3

		1

		5

		15



		Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)

		1.5

		1

		4

		6



		Projektet,prezentimet ,etj

		0.2

		2

		1

		0.4



		Totali

		

		

		

		190.5





Format/ Metodat e mësimdhënies: Ligjerata tematike dhe analizë kritike ndaj një teorie të caktuara apo fenomeni që ndërlidhet me të krijuarit në arkitekturë; Ushtrimet: format i avansuar i shkrimit akademik duke aplikuar metodologjitë akademike të analizës komparative, sintezës dhe kontekstualizimit. Konsultimet.

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit


		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		35%

		65%





Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë: F. Jerliu, Dispenca: Teoria dhe Kriticizmi në arkitekturë; Architectural Theory: From Renaissance to the present; Ch. Jencs and K.Kropf, Theories and manifestoes of contemporary architecture; Kate Nezbitt, editor, Theorizing a new Agenda for Architecture;
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PROJEKTIMI URBANISTIK     Përmbajtja : Histroia e planfikimit dhe definimi i teoris ë   s ë   planfikimit urban. Teorit ë   aktuale t ë   planfikimit. Evolucioni i ideve t ë   planfikimit si p ë rgjigje ndaj ndryshimit t ë   kushteve sociale,  ekonomike dhe mjedisore - konteksti kosovar dhe rajonal. Llojet e planeve dhe procedurat e  p ë rdorura n ë   planfikimin urban.       Qëllimet e mësimit :  Njohja, kuptimi dhe definimi i qytetit, planifikimi i qëndrueshëm urban,  teoritë dhe metodat  themelore në planifikimin urban, kontekstin ligjor dhe çështjet etike të  planifikimit       Rezultatet e t ë   nx ë nit t ë   l ë nd ë s   : Kandidatët do  t’i njohin teoritë dhe metodat e planifikimit  urban.Do ta kuptojnë konceptin për zhvillimin e qëndrueshëm të qytetit du ke përfshirë edhe  trashëgiminë kulturore dhe rigjenerimin urban.   Kandidatët do ta kuptojnë qytetin si hapësirë ku  zhvillohen e funksionet themelore të jetës njerëzore sociale dhe ekonomike .      Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës   200  orët për semestër    

Aktiviteti  Or ë  Dit ë  Jav ë  Gjith ë sejt  

Ligjërata  2   15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike  2   15  30  

Punë praktike      

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  2   12  24  

Ushtrime  në teren  2   6  12  

Kollokfiume,seminare  2   4  8  

Detyra të  shtëpisë  2   14  28  

Koha   e studimit vetanak të studentit (në  bibliotekë ose në shtëpi)  4   10  40  

Përgaditja përfundimtare për provim  4   2  8  

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim  final)  8   2  16  

Projektet,prezentimet ,etj  4   1  4  

Totali     200 orë  

  Format/ Metodat e mësimdhënies:    Mësimi i rregullt, Ligjërata grupore dhe punë praktike.   Metodat e vlerësimit: seminari I 25%, seminari II 25%, provimi 30%, vijimi i rregullt 20%     Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike t ë   studimit  

Pjesa teorike  Pjesa   praktike  

70  %  30  %  

  Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë  :      Richard T. Le Gates and Frederic Stout: The City Reader, Routledge, Third Edition 2003       Philip Allmendinger: Planning Theory, Palgrave Publishers Ltd. 2002      Scot Campbell and Susan S.  Fainstein, Readings in Planning Theory, Blackëell Publishing  Ltd. Second Edition, 20 03  
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PROJEKTIMI URBANISTIK



Përmbajtja: Histroia e planfikimit dhe definimi i teorisë së planfikimit urban. Teoritë aktuale të planfikimit. Evolucioni i ideve të planfikimit si përgjigje ndaj ndryshimit të kushteve sociale, ekonomike dhe mjedisore-konteksti kosovar dhe rajonal. Llojet e planeve dhe procedurat e përdorura në planfikimin urban.

 

Qëllimet e mësimit: Njohja, kuptimi dhe definimi i qytetit, planifikimi i qëndrueshëm urban, teoritë dhe metodat themelore në planifikimin urban, kontekstin ligjor dhe çështjet etike të planifikimit

 

Rezultatet e të nxënit të lëndës :Kandidatët do  t’i njohin teoritë dhe metodat e planifikimit urban.Do ta kuptojnë konceptin për zhvillimin e qëndrueshëm të qytetit duke përfshirë edhe trashëgiminë kulturore dhe rigjenerimin urban. Kandidatët do ta kuptojnë qytetin si hapësirë ku zhvillohen e funksionet themelore të jetës njerëzore sociale dhe ekonomike. 



Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës 200 orët për semestër



		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithësejt



		Ligjërata

		2

		

		15

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		2

		

		15

		30



		Punë praktike

		

		

		

		



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		2

		

		12

		24



		Ushtrime  në teren

		2

		

		6

		12



		Kollokfiume,seminare

		2

		

		4

		8



		Detyra të  shtëpisë

		2

		

		14

		28



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		4

		

		10

		40



		Përgaditja përfundimtare për provim

		4

		

		2

		8



		Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)

		8

		

		2

		16



		Projektet,prezentimet ,etj

		4

		

		1

		4



		Totali

		

		

		

		200 orë







Format/ Metodat e mësimdhënies: 

Mësimi i rregullt, Ligjërata grupore dhe punë praktike.

Metodat e vlerësimit: seminari I 25%, seminari II 25%, provimi 30%, vijimi i rregullt 20%



Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit

		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		70 %

		30 %







Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë :

· Richard T. Le Gates and Frederic Stout: The City Reader, Routledge, Third Edition 2003 

· Philip Allmendinger: Planning Theory, Palgrave Publishers Ltd. 2002

· Scot Campbell and Susan S. Fainstein, Readings in Planning Theory, Blackëell Publishing Ltd. Second Edition, 2003
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PROJEKTIMI 7   Përmbajtja  -   Kursi është i ndarë në dy moduj, pjesë kryesore tematike të barabarta,  shëndtësore (M4) dhe të kulturës (M5). Përmbajtja e metodologjisë, klasifikimi, zhvillimi  historik i shëndetësisë, planifikimi i rrjetit, lokacioni dhe  detyrat programore për  projektimin e objekteve shëndetësore. Spitalet, llojet, kapaciteti, funksioni, rrjeta,  lokacioni, struktura dhe organizimi i tyre. Poliklinika, koncepti bashkëkohor i ndërtimit,  urbanizimi, sistemi i ndërtimit, dimensionet, fleksibil iteti. Përmbajtja e metodologjisë,  klasifikimi dhe zhvillimi historik i objekteve të kulturës. Teatri /artet skenike/, qendrat për  aktivitetet kulturore, bibliotekat, godinat për ekspozita, muzetë dhe galeritë, kinematë.  Trendet dhe zhvillimi bashkëkohor i   godinave kulturore multifunksionale.   Qëllimet e mësimit   -   Njoftimi i studentëve me objektet shëndetësore dhe të kulturës me  elementet e tyre organizuese, standardet projektuese në kontekstin më të gjerë urban si  dhe në atë të ngushtë të vet objektit si d he aftësimi dhe qasja e tyre në problematikën e  projektimit të këtyre objekteve.   Rezultatet e të nxënit të lëndës  -   Njohuritë e absorbuara mbi projektimin e objekteve  publike (shëndetësore dhe të kulturës).   Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës :  180  orë pë r semestër  

Aktiviteti  Orë  Ditë  Javë  Gjithësejt  

Ligjërata  2  1  15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike  2+4  1+1  15  90  

Punë praktike  /  /  /  /  

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  2  2  15  30  

Ushtrime  në teren  4  1  3  12  

Kollokfiume,seminare  3  1  2  6  

Detyra të    shtëpisë  /  /  /  /  

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në  shtëpi)  1  1  15  15  

Përgaditja përfundimtare për provim  1  1  3  3  

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)  2  2  1  4  

Projektet,prezentimet ,etj  2  1  2  4  

Totali     179  

Format/ Metodat e mësimdhënies  -   Ligjerata / mënyra multimediale e komentimit  analitik dhe krahasimit,  punës në studio  –   detyra individuale/punë nën mbikqyrje. Punë  individuale e mbuluar me korigjime dhe   konsultime, Për provim mund të aplikojë  kandidati  i cili i ka fituar të drejtën e nënshkrimit dhe ka dorëzuar punimin individual nga   secili modul (2 moduj).Provimi përfundimtar (me shkrim dhe me gojë)   Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit  

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

40%  60%  

Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë    Adler, D., METRIC HANDBOOK  –   Planning and Design Data (second edition),  Architectural Press, OXFORD, 2000 ;   Baiche, B. Walliman, N., Neufert - Architects' Data  (third edition), Oxford, 2000 ;  Nesmith, E.L., Heath care   architecture design for future,  AIA, 1995 ;  G.Thompson, LIBRARY BUILDINGS planning & design, Butterworth  Architecture, 1989  
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PROJEKTIMI 7

Përmbajtja - Kursi është i ndarë në dy moduj, pjesë kryesore tematike të barabarta, shëndtësore (M4) dhe të kulturës (M5). Përmbajtja e metodologjisë, klasifikimi, zhvillimi historik i shëndetësisë, planifikimi i rrjetit, lokacioni dhe detyrat programore për projektimin e objekteve shëndetësore. Spitalet, llojet, kapaciteti, funksioni, rrjeta, lokacioni, struktura dhe organizimi i tyre. Poliklinika, koncepti bashkëkohor i ndërtimit, urbanizimi, sistemi i ndërtimit, dimensionet, fleksibiliteti. Përmbajtja e metodologjisë, klasifikimi dhe zhvillimi historik i objekteve të kulturës. Teatri /artet skenike/, qendrat për aktivitetet kulturore, bibliotekat, godinat për ekspozita, muzetë dhe galeritë, kinematë. Trendet dhe zhvillimi bashkëkohor i godinave kulturore multifunksionale.

Qëllimet e mësimit  - Njoftimi i studentëve me objektet shëndetësore dhe të kulturës me elementet e tyre organizuese, standardet projektuese në kontekstin më të gjerë urban si dhe në atë të ngushtë të vet objektit si dhe aftësimi dhe qasja e tyre në problematikën e projektimit të këtyre objekteve.

Rezultatet e të nxënit të lëndës - Njohuritë e absorbuara mbi projektimin e objekteve publike (shëndetësore dhe të kulturës).

Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës: 180 orë për semestër

		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithësejt



		Ligjërata

		2

		1

		15

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		2+4

		1+1

		15

		90



		Punë praktike

		/

		/

		/

		/



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		2

		2

		15

		30



		Ushtrime  në teren

		4

		1

		3

		12



		Kollokfiume,seminare

		3

		1

		2

		6



		Detyra të  shtëpisë

		/

		/

		/

		/



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		1

		1

		15

		15



		Përgaditja përfundimtare për provim

		1

		1

		3

		3



		Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)

		2

		2

		1

		4



		Projektet,prezentimet ,etj

		2

		1

		2

		4



		Totali

		

		

		

		179





Format/ Metodat e mësimdhënies - Ligjerata / mënyra multimediale e komentimit analitik dhe krahasimit, punës në studio – detyra individuale/punë nën mbikqyrje. Punë individuale e mbuluar me korigjime dhe   konsultime, Për provim mund të aplikojë kandidati i cili i ka fituar të drejtën e nënshkrimit dhe ka dorëzuar punimin individual nga  secili modul (2 moduj).Provimi përfundimtar (me shkrim dhe me gojë)

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit

		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		40%

		60%





Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë 

Adler, D., METRIC HANDBOOK – Planning and Design Data (second edition), Architectural Press, OXFORD, 2000;  Baiche, B. Walliman, N., Neufert-Architects' Data (third edition), Oxford, 2000; Nesmith, E.L., Heath care architecture design for future, AIA, 1995; G.Thompson, LIBRARY BUILDINGS planning & design, Butterworth Architecture, 1989
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MBROJTJA E TRASHËGIMISË ARKITEKTURALE   Përmbajtja :   Kuptimi dhe nocionet ne trashëgimi, monumenti, llojet, vlerat, shkaqet e  rrezikimit dhe devastimit; dokumentimi, analiza; histoirku i mbrojtjes, doktrinat,  konventat nderkombetare, Mënyra dhe metodat e mbro jtjes teknike.   Qëllimet e mësimit    -   fitimi i njohurive themelore mbi   teori n ë dhe histori n ë s ë   mbrojtjes së trashëgimisë,  me parimet dhe  metodat teorike e praktike të mbrojtjes,   si dhe  në hartimin e  dokumentacionit arkitektonik teknik, nëpërm jet  hulumtimit,   studimit, valorizimit dhe  analizës së lokalitetit /objektit ,  dhe njëkohësisht,  nxitj a   e ambicjes, nevojës dhe  angazhimit në leximin e mjedisit kulturor nga e cila del arkitektura.    -   P un a   në te r ren më qëllim të  zhvillimit të  veti së   së   vështrimit / a b sorbimit t ë të dhënave  dhe analizës “in situ” .   Rezultatet e të nxënit të lëndës  (kompetencat, njohuritë dhe shkathtësitë)    Për shkak të nevojës gjithnjë e më të madhe të intervenimeve në objekte të trashëgimisë  historike kulturore, në mjediset urbane dhe rurale të  vendit tonë, qasja e drejtë (rilevimi,  hulumtimi, studimi, valorizimi)dhe implementimi adekuat  janë  me rëndësi të veçantë  për punën e mëtejme në definimin e nivelit të intervenimit.    Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës   160 orë   për semestër  

Aktiviteti  O rë  Ditë  Javë  Gjith sejt  

Ligjërata  2  1  15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike  2  1  15  30  

Punë praktike            

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  0.3  1  5  1.5  

Ushtrime  në teren            

Kollokfiume,seminare  2  2  2  8  

Detyra të  shtëpisë            

Koha e stud imit vetanak të studentit (në bibliotekë  ose në shtëpi)  5  1  15  75  

Përgaditja përfundimtare për provim  2  1  7  14  

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)  1  1  2  2  

Projektet,prezentimet ,etj  0.2  2  1  0.4  

Totali     160.9  

Format/ Metodat e mësim dhënies:  Ligjerata tematike,  analiza e  shembujve praktik  nëpërmes projeksioneve vizuele. Ushtrimet: hulumtimi dhe hartimi i dokumentaciont  teknik të gjendjes ekzistuese me analiza të degradimit/devastimit të objekteve të  përzgjedhura kulturo - historike në   vendin tonë. Konsultimet.   Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit  

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

50 %  50 %  

Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë :  Riza, E. Teoria dhe praktika e restaurimit të  monumenteve të arkitekturës; Meksi, A. Restau rimi i monumenteve të arkitekturës,  B.M.Feilden, Conservation of historic buildings, J. Jokilehtto, A history of architectural  conservation, Ligjëratat të përpiluara nga Mr.sc. Shqipe Nixha, ligjëruese;  
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MBROJTJA E TRASHËGIMISË ARKITEKTURALE

Përmbajtja: Kuptimi dhe nocionet ne trashëgimi, monumenti, llojet, vlerat, shkaqet e rrezikimit dhe devastimit; dokumentimi, analiza; histoirku i mbrojtjes, doktrinat, konventat nderkombetare, Mënyra dhe metodat e mbrojtjes teknike.


Qëllimet e mësimit 

· fitimi i njohurive themelore mbi teorinë dhe historinë së mbrojtjes së trashëgimisë, me parimet dhe  metodat teorike e praktike të mbrojtjes, si dhe në hartimin e dokumentacionit arkitektonik teknik, nëpërmjet hulumtimit, studimit, valorizimit dhe analizës së lokalitetit/objektit, dhe njëkohësisht, nxitja e ambicjes, nevojës dhe angazhimit në leximin e mjedisit kulturor nga e cila del arkitektura. 

· Puna në terren më qëllim të zhvillimit të vetisë së vështrimit/absorbimit të të dhënave dhe analizës “in situ”.

Rezultatet e të nxënit të lëndës  (kompetencat, njohuritë dhe shkathtësitë) 

Për shkak të nevojës gjithnjë e më të madhe të intervenimeve në objekte të trashëgimisë historike kulturore, në mjediset urbane dhe rurale të vendit tonë, qasja e drejtë (rilevimi, hulumtimi, studimi, valorizimi)dhe implementimi adekuat  janë  me rëndësi të veçantë për punën e mëtejme në definimin e nivelit të intervenimit. 


Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës 160 orë për semestër


		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithsejt



		Ligjërata

		2

		1

		15

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		2

		1

		15

		30



		Punë praktike

		 

		 

		

		 



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		0.3

		1

		5

		1.5



		Ushtrime  në teren

		 

		 

		

		 



		Kollokfiume,seminare

		2

		2

		2

		8



		Detyra të  shtëpisë

		 

		 

		

		 



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		5

		1

		15

		75



		Përgaditja përfundimtare për provim

		2

		1

		7

		14



		Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)

		1

		1

		2

		2



		Projektet,prezentimet ,etj

		0.2

		2

		1

		0.4



		Totali

		

		

		

		160.9





Format/ Metodat e mësimdhënies: Ligjerata tematike,  analiza e  shembujve praktik nëpërmes projeksioneve vizuele. Ushtrimet: hulumtimi dhe hartimi i dokumentaciont teknik të gjendjes ekzistuese me analiza të degradimit/devastimit të objekteve të përzgjedhura kulturo-historike në vendin tonë. Konsultimet.


Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit


		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		50%

		50%





Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë: Riza, E. Teoria dhe praktika e restaurimit të monumenteve të arkitekturës; Meksi, A. Restaurimi i monumenteve të arkitekturës, B.M.Feilden, Conservation of historic buildings, J. Jokilehtto, A history of architectural conservation, Ligjëratat të përpiluara nga Mr.sc. Shqipe Nixha, ligjëruese;
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PROJEKTIMI URBANISTIK DHE MBROJTJA E MJEDISIT     Përmbajtja   :  Analiza e zhvillimit urban, Propozimi -   udh ë zimet p ë r zhvillimin e q ë ndruesh ë m  urban.       Qëllimet e mësimit   :  Aft ë simi për pjesëmarrje efektive në procesin e hartimit të një plani  zhvillimor urban  për tërë qytetin.    Rezultatet e t ë   nx ë nit t ë   l ë nd ë s   :   zhvillimi I aft ë sive dhe teknikave t ë   hulumtimit, komunikimit dhe  veprimit n ë   planfikim urban. Njohuria p ë r planfikim n ë   nivelin urban. Zhvillimi I aft ë sive komunikuese  n ë   procesin e planfikimit urban.   Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës     150  orë për semestër    

Aktiviteti  Or ë  Dit ë  Jav ë  Gjith ë sejt  

Ligjërata  2   15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike  4   13  26  

Punë praktike  2   7  14  

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  1   10  10  

Ushtrime  në teren  4   5  20  

Kollokfiume,seminare      

Detyra të  shtëpisë      

Koha e studimit vetanak të studentit (në  bibliotekë ose në shtëpi)      

Përgaditja përfundimtare për provim  6   1  6  

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim  final)  6   1  6  

Projektet,prezentimet ,etj  6   2  12  

Totali     150 or ë  

  Format/ Metodat e mësimdhënies  :     M ë sim i rregullt, pun ë   praktike dhe ligj ë rata grupore.    Metodat e vler ë simit: projekti 70 %, provimi final 30%.     Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike t ë   studimit  

Pjesa teorike  Pjesa  praktike  

30 %  70  %  

  Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë :        Forbes Davidson: Strategic Planning Course materials for Kosova Institute for Spatial  Planning, IHS Rotterdam, 2003 - 2006      Antonia Layard, Simin Davoudi   and Susan Batty: Planning for a sustainable future,  SPON Press, First Edition, 2001      Patsy Healey, Abdul Khakee, Alain Motte, Barrie Needham: Making Strategic Spatial  Plans - Inovation in Europe, Taylor &Francis, 2006  
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PROJEKTIMI URBANISTIK DHE MBROJTJA E MJEDISIT



Përmbajtja : Analiza e zhvillimit urban, Propozimi- udhëzimet për zhvillimin e qëndrueshëm urban.

 

Qëllimet e mësimit : Aftësimi për pjesëmarrje efektive në procesin e hartimit të një plani zhvillimor urban për tërë qytetin. 

Rezultatet e të nxënit të lëndës : zhvillimi I aftësive dhe teknikave të hulumtimit, komunikimit dhe veprimit në planfikim urban. Njohuria për planfikim në nivelin urban. Zhvillimi I aftësive komunikuese në procesin e planfikimit urban.

Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës  150 orë për semestër



		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithësejt



		Ligjërata

		2

		

		15

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		4

		

		13

		26



		Punë praktike

		2

		

		7

		14



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		1

		

		10

		10



		Ushtrime  në teren

		4

		

		5

		20



		Kollokfiume,seminare

		

		

		

		



		Detyra të  shtëpisë

		

		

		

		



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		

		

		

		



		Përgaditja përfundimtare për provim

		6

		

		1

		6



		Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)

		6

		

		1

		6



		Projektet,prezentimet ,etj

		6

		

		2

		12



		Totali

		

		

		

		150 orë







Format/ Metodat e mësimdhënies : 

Mësim i rregullt, punë praktike dhe ligjërata grupore. 

Metodat e vlerësimit: projekti 70 %, provimi final 30%.



Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit

		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		30%

		70 %







Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë:



· Forbes Davidson: Strategic Planning Course materials for Kosova Institute for Spatial Planning, IHS Rotterdam, 2003-2006

· Antonia Layard, Simin Davoudi and Susan Batty: Planning for a sustainable future, SPON Press, First Edition, 2001

· Patsy Healey, Abdul Khakee, Alain Motte, Barrie Needham: Making Strategic Spatial Plans-Inovation in Europe, Taylor &Francis, 2006
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PLANIFIKIMI URBANISTIK     Përmbajtja : Planifikimi hap ë sinor regjional, gjeografia regjionale dhe planfikimi hap ë sinor.  Planfikimi hap ë s i nor n ë   BE, planifikimi i transportit, planfikimi zhvillimor rural ,   bujq ë sia dhe  turizmi. Vler ë simi i ndikimit n ë   mjedis. GIS -   si mjet p ë rkrah ë s n ë   planfikimin hap ë sinor.  Planfikimi i peizazhit.     Qëllimet e mësimit : P ë rgatitja e kandidat ë ve p ë r pjes ë marrje n ë   m ë nyr ë   efektive n ë   haritmin e  planeve hap ë sinore t ë   komun ë s dhe regjioneve.     Rezultatet e t ë   nx ë nit t ë   l ë nd ë s : kuptuarja e zhvillimit n ë   regjion, kooperimi dhe integrimi.   P ë rvet ë simi i njohurive dhe aftësive për hulumtim, komunikim dhe veprim në planifikimin  hapësinor   P ë rvet ë simi  njohurvei dhe aftësive për vlerësimin e ndikimit në mjedis dhe  menaxhimin. Aft ë simn i p ë r trajtimin e çështjeve t ë   zhvillimit hapësinor bazuar në projektin e  zgjedhur.     Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës   250  orë për semestër    

Aktiviteti  Or ë  Dit ë  Jav ë  Gjith ë sejt  

Ligjërata  2   15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike  4   15  60  

Punë praktike  2   10  20  

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  2   13  26  

Ushtrime  në teren  4   8  32  

Kollokfiume,seminare  4   3  12  

Detyra të  shtëpisë  2   10  20  

Koha e studimit vetanak të studentit (në  bibliotekë ose në shtëpi)  2   13  26  

Përgaditja përfundimtare për  provim  6   1  6  

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim  final)  6   1  6  

Projektet,prezentimet ,etj  6   2  12  

Totali     250 or ë  

  Format/ Metodat e mësimdhënies:     M ë sim i rregullt, pun ë   praktike e p ë rkrahur me ligj ë rata.   Metodat e vler ë simti: projekti  70%, provimi final 30%.     Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike t ë   studimit  

Pjesa teorike  Pjesa praktike  

30  %  70  %  

  Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë  :      John Glasson, Tim Marshall: Regional Planning, Routledge, First Edition2007      Peter Geoffrey Hall: Urban and Regional Planning, Routledge, Forth Edition 2002      Forbes Davidson: Strategic Planning Course materials for Kosova Institute for Spatial  Planning, IHS Rotterdam, 2003 - 2006  
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PLANIFIKIMI URBANISTIK



Përmbajtja: Planifikimi hapësinor regjional, gjeografia regjionale dhe planfikimi hapësinor. Planfikimi hapësinor në BE, planifikimi i transportit, planfikimi zhvillimor rural, bujqësia dhe turizmi. Vlerësimi i ndikimit në mjedis. GIS- si mjet përkrahës në planfikimin hapësinor. Planfikimi i peizazhit.



Qëllimet e mësimit: Përgatitja e kandidatëve për pjesëmarrje në mënyrë efektive në haritmin e planeve hapësinore të komunës dhe regjioneve.



Rezultatet e të nxënit të lëndës: kuptuarja e zhvillimit në regjion, kooperimi dhe integrimi. Përvetësimi i njohurive dhe aftësive për hulumtim, komunikim dhe veprim në planifikimin hapësinor Përvetësimi  njohurvei dhe aftësive për vlerësimin e ndikimit në mjedis dhe menaxhimin. Aftësimni për trajtimin e çështjeve të zhvillimit hapësinor bazuar në projektin e zgjedhur.



Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës 250 orë për semestër



		Aktiviteti

		Orë

		Ditë

		Javë

		Gjithësejt



		Ligjërata

		2

		

		15

		30



		Ushtrime teorike/laboratorike

		4

		

		15

		60



		Punë praktike

		2

		

		10

		20



		Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet

		2

		

		13

		26



		Ushtrime  në teren

		4

		

		8

		32



		Kollokfiume,seminare

		4

		

		3

		12



		Detyra të  shtëpisë

		2

		

		10

		20



		Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

		2

		

		13

		26



		Përgaditja përfundimtare për provim

		6

		

		1

		6



		Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)

		6

		

		1

		6



		Projektet,prezentimet ,etj

		6

		

		2

		12



		Totali

		

		

		

		250 orë







Format/ Metodat e mësimdhënies: 

Mësim i rregullt, punë praktike e përkrahur me ligjërata.

Metodat e vlerësimti: projekti 70%, provimi final 30%.



Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit

		Pjesa teorike

		Pjesa praktike



		30 %

		70 %







Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë :

· John Glasson, Tim Marshall: Regional Planning, Routledge, First Edition2007

· Peter Geoffrey Hall: Urban and Regional Planning, Routledge, Forth Edition 2002

· Forbes Davidson: Strategic Planning Course materials for Kosova Institute for Spatial Planning, IHS Rotterdam, 2003-2006
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